

Since January 2020 Elsevier has created a COVID-19 resource centre with free information in English and Mandarin on the novel coronavirus COVID-19. The COVID-19 resource centre is hosted on Elsevier Connect, the company's public news and information website.

Elsevier hereby grants permission to make all its COVID-19-related research that is available on the COVID-19 resource centre - including this research content - immediately available in PubMed Central and other publicly funded repositories, such as the WHO COVID database with rights for unrestricted research re-use and analyses in any form or by any means with acknowledgement of the original source. These permissions are granted for free by Elsevier for as long as the COVID-19 resource centre remains active.



Contents lists available at ScienceDirect

Journal of Infection



journal homepage: www.elsevier.com/locate/jinf

Letters to the Editor

Quantitative SARS-CoV-2 antigen test as a tool able to predict the stage of the infection

Dear Editor,

Fowler et al.¹ proposed RNA RT-LAMP as a rapid and accurate tool to promptly identify highly contagious individuals during the pandemic era. In the current vaccination era, it would be useful to have a reliable tool to provide information on the infectivity/contagiousness of individuals.

FDA approved antigen (Ag) test as a fast and convenient alternative to PCR but, as known, this approach can be effective at symptoms onset,² when viral antigen is abundant,³ otherwise false negative results can occur; moreover, positive antigenic results need to be confirmed by molecular test⁴.

These assays are mostly qualitative and, even when a numerical value is provided, no straightforward correlation with the virological and clinical parameters has ever been demonstrated.

We evaluated an Ag test based on chemiluminescence (CLEIA), Lumipulse®G SARS-CoV-2 Ag (Fujirebio INC), in an extensive population with different characteristics.

This comparative study included 1000 nasopharyngeal samples (NPS), analyzed during the period fall/winter 2020-2021 at the Virology laboratory of Bambino Gesù Pediatric Hospital.

NPS were collected in Universal Transport Medium (UTM, Copan) and immediately analyzed for molecular SARS-CoV-2 detection by AllplexTM SARS-CoV-2 Assay (Seegene), according to which, 850 samples resulted positive (Cycle threshold, Ct<40) and 150 negative. Referring to an external standard curve (y = -3.179x + 42.28; R2 = 0.939), defined on the basis of serial dilutions of a commercial standard (EDX SARS-CoV-2 Standard, Exact Diagnostics LLC), for each Ct, the corresponding RNA viral load was calculated and expressed in log10 copies/ml.

Antigen detection was performed by Lumipulse®G SARS-CoV-2 Ag, using the automated Lumipulse G1200 System (Fujirebio).

Samples were considered negative when SARS-CoV-2 Ag concentration was <1 pg/ml, in gray zone when \geq 1.00 and <10 pg/ml and positive when \geq 10 pg/ml, according to manufacturer's instruction.

Considering molecular test as the reference standard, Ag showed a specificity of 95.33% (143/150 samples resulted negative, 7/150 resulted positive, 6 of which, included in the gray zone) and a sensitivity of 64% (541/850 samples had a SARS-CoV-2 Ag concentration <1 pg/ml, 131/850 between 1.00 and < 10 pg/ml, and 178/850 \geq 10 pg/ml).

SARS-CoV-2 RNA viral load distribution versus antigen concentration, showed a clear difference in mean CTs and viral loads between the three groups (Fig. 1): negative (<1 pg/ml), gray-zone (≥ 1 and < 10 pg/ml) and positive (≥ 10 pg/ml) antigen, corre-

sponded to 1.84, 3.15 and 6.31 log10 copies/ml, respectively (P value for trend < 0.001).

Of interest, only 5/541 samples with a negative antigen value showed >4 log10 copies/ml RNA viral load (0.9%). Lumipulse Ag assay showed a remarkable high sensitivity (97.4%) when considering samples with medium-high viral load (>4 log10 copies/ml).

A strong positive correlation ($R^2 = 0.841$) was evident between RNA viral load (log10 copies/ml) and antigen concentration (log10 pg/ml).

For 278 patients, it was possible to reconstruct the history of infection and to correlate antigen detection with days after first SARS-CoV-2 detection (Fig. 2): all 58 samples with antigen levels \geq 50 pg/ml were collected from patients tested within ten days from first positivity. Of interest, only 3/58 samples referred to antigen detected from 8 to 10 days from first positivity.

Conversely, 205/207 samples with Ag $<\!1$ pg/ml, referred to samples collected later than 10 days from the first SARS-CoV-2 detection, the remaining 2/207 samples were collected at the 9th day from diagnosis.

Finally, the 20 samples with antigen levels \geq 1 pg/ml and <50 pg/ml, were distributed over a period ranging from the acute to the convalescence phase.

Both in symptomatic and asymptomatic subjects, SARS-CoV-2 RNA can be detectable up to 3,4 weeks or longer in nasopharynx.^{5,6} During convalescence, in presence of low amount of RNA (Ct > 35), only in 2–5% of cases virus isolation is possible and the risk to transmit infection is negligible.⁷ However, it is fundamental to find a tool able to give indication on timing of infection.

Our data indicate that Lumipulse antigen quantification allows a definition of the period of the infection: antigen levels > 50 pg/ml characterize the early/acute phase, while antigen levels <1 pg/ml the late/convalescent phase.

The 99% of samples presenting an antigen concentration <1 pg/ml (538/543) had a viral load <4 log10 copies/ml, reported as associated to a post-acute phase⁸ and were collected in a late/convalescent period of the infection. Analyzing the clinical course of the infection in the patients with a viral load >4 log10 copies/ml (5/543), negative antigen NPS were collected at least two weeks after the first SARS-CoV-2 detection, thus, in the post-acute phase.

Moreover, samples with Ag concentration ≥ 10 pg/ml showed a strong linear correlation with the corresponding RNA viral load (R2 = 0.841). Since high viral load is related to the early stages of infection,⁹ we could assume the same for antigen detection. In support to this hypothesis, all samples with antigen levels >50 pg/ml were taken within 10 days from the first positivity (infection onset).

Overall, Lumipulse® Ag results well correlate to the timing of infection, showing a net demarcation ($P \ value < 0.001$) be-



Fig. 1. SARS-CoV-2 RNA viral load (Ct or copies/ml) versus Ag concentration (pg/ml)

Samples were grouped according to antigen concentration in: Ag <1.00 pg/ml, Ag \geq 1.00 and <10 pg/ml and Ag \geq 10 pg/ml.

(A) Lines represent median SARS-CoV-2 RNA viral load expressed in Ct in the three groups. It was 35.86 (IQR: Ct 34.12–38.19), 32.28 (IQR: Ct 30.37–34.30) and 22.23 (IQR: Ct 18.48–26.05), respectively. *P value* for trend <0.001

(B) Box plots represent medians and quartiles of SARS-CoV-2 RNA viral load expressed in copies/ml in the three groups. It was 1.84 log10 copies/ml (IQR: 1.29-2.57 log10 copies/ml), 3.15 log10 copies/ml (IQR: 2.51-3.76 log10 copies/ml) and 6.31 log10 copies/ml (IQR: 5.11-7.49 log10 copies/ml), respectively. The ends of the box are the upper and lower quartiles, the median is marked by a rhombus inside the box. The whiskers extend to 5-95%. *P value* for trend < 0.001. IQR abbreviation for interquartile range.

tween samples with Ag concentration >50 pg/ml, associated with early stages, and those with Ag concentration <1 pg/ml, related to late/convalescent phases.

Our results go beyond the classical utilization of the qualitative antigen test, as reported by Young et al. in their letter,¹⁰ and offer a new and clinically relevant role for the quantitative antigen, as a parameter able to define the timing of the infection. This might be particularly useful in those patients with unknown status of infection, and/or for those without a molecular test at symptoms onset, and/or for those asymptomatic with a positive molecular test and/or for vaccinated subjects with low viral shedding.

In conclusion, while real time RT-PCR remains the cornerstone for diagnosis of SARS-CoV-2 infection, Lumipulse quantitative Ag



Fig. 2. Antigen concentration and timing of infection

Representation of the day of sample collection in relation to timing of infection and Ag concentration (log10 pg/ml) for 58 samples with Ag \geq 50 pg/ml (orange dots), 20 samples with Ag \geq 1 pg/ml and <50 pg/ml (gray dots) and 207 samples with Ag <1 pg/ml (blue dots). For each group, trend between Ag concentration and days after first SARS-CoV-2 Ag/RNA detection is indicated by dot line. *P value* for the two major groups < 0.001.

can be useful to define the stage of the disease. In particular, a positive molecular test with a negative Ag test can reasonably indicate a convalescent phase, identifying those subjects with low chances of being contagious.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.12.013.

References

- Fowler V.L., Armson B., Gonzales J.L., et al. A highly effective reversetranscription loop-mediated isothermal amplification (RT-LAMP) assay for the rapid detection of SARS-CoV-2 infection. *J Infect* 2021;**82**(1):117–25 Jandoi:Epub 2020 Nov 30. PMID: 33271166; PMCID: PMC7703389. doi:10.1016/j. jinf.2020.10.039.
- 2. https://abbott.mediaroom.com/2020-08-26
- Spearman P. Diagnostic testing for SARS-CoV-2/COVID19. Curr Opin Pediatr 2021;33(1):122-8 Feb 1.
- Ogawa T., Fukumori T., Nishihara Y., Sekine T., Okuda N., Nishimura T., et al. Another false-positive problem for a SARS-CoV-2 antigen test in Japan. J Clin Virol 2020;131:104612 Octdoi:Epub 2020 Aug 25. PMID: 32871543; PMCID: PMC7445490. doi:10.1016/j.jcv.2020.104612.
- Yilmaz A., Marklund E., Andersson M., Nilsson S., Andersson L.M., Lindh M., et al. Upper respiratory tract levels of severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 RNA and duration of viral RNA shedding do not differ between patients with mild and severe/critical coronavirus disease 2019. J Infect Dis 2021;223(1):15–18 Jan 4doi:PMID: 33020822; PMCID: PMC7665561. doi:10.1093/infdis/jiaa632.
- Han M.S., Choi E.H., Chang S.H., Jin B.L., Lee E.J., Kim B.N., et al. Clinical characteristics and viral RNA detection in children with coronavirus disease 2019 in the Republic of Korea. JAMA Pediatr 2021;175(1):73–80 Jan 1doi:PMID: 32857112; PMCID: PMC7455883. doi:10.1001/jamapediatrics.2020.3988.
- Piralla A., Ricchi M., Cusi M.G., Prati P., Vicari N., Scarsi G., et al. Residual SARS– CoV-2 RNA in nasal swabs of convalescent COVID-19 patients: is prolonged quarantine always justified? *Int J Infect Dis* 2021;**102**:299–302 Jan.
- Šinganayagam A., Patel M., Charlett A., Lopez Bernal J., Saliba V., Ellis J., et al. Duration of infectiousness and correlation with RT-PCR cycle threshold values in cases of COVID-19, England, January to May 2020. *Euro Surveill* 2020;25(32):2001483 Augdoi:Erratum in: Euro Surveill. 2021 Feb;26(7): PMID: 32794447; PMCID: PMC7427302. doi:10.2807/1560-7917.ES. 2020.25.32.2001483.
- Yu F., Yan L., Wang N., Yang S., Wang L., Tang Y., et al. Quantitative detection and viral load analysis of SARS-CoV-2 in infected patients. *Clin Infect Dis* 2020;**71**(15):793–8 Juldoi:PMID: 32221523; PMCID: PMC7184442. doi:10.1093/ cid/ciaa345.

 Young B.C., Eyre D.W., Jeffery K.. Use of lateral flow devices allows rapid triage of patients with SARS-CoV-2 on admission to hospital. *J Infect* 2021;82(6):276– 316 Jundoi:Epub 2021 Mar 1. PMID: 33662408; PMCID: PMC7917467. doi:10. 1016/j.jinf.2021.02.025.

Luana Coltella, Stefania Ranno, Livia Piccioni, Giulia Linardos, Luna Colagrossi, Marilena Agosta, Cristina Russo, Carlo Concato Department of Diagnostic and Laboratory Medicine, Unit of Microbiology and Diagnostic Immunology, Bambino Gesù Children Hospital IRCCS, Piazza Sant'Onofrio, Rome 400165, Italy

Andrea Campana

Department of Emergency, Acceptance and General Pediatrics, Bambino Gesù Children's Hospital, IRCCS, Piazza Sant'Onofrio, Rome 400165, Italy

Andrea Onetti Muda

Department of Diagnostic and Laboratory Medicine, Bambino Gesù Children's Hospital, IRCCS, Piazza Sant'Onofrio, Rome 400165, Italy

Alberto Villani

Department of Emergency, Acceptance and General Pediatrics, Bambino Gesù Children's Hospital, IRCCS, Piazza Sant'Onofrio, Rome 400165, Italy

Carlo Federico Perno

Department of Diagnostic and Laboratory Medicine, Unit of Microbiology and Diagnostic Immunology, Bambino Gesù Children Hospital IRCCS, Piazza Sant'Onofrio, Rome 400165, Italy

> *Corresponding author. *E-mail address: stefania.ranno@opbg.net* (S. Ranno)

> > Accepted 15 December 2021 Available online 22 December 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.12.013

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

The COVID-19 susceptibility of cancer patients might due to the high expression of SARS-CoV-2 required host factors

Dear Editor,

Cancer patients have been disproportionately affected by the severe coronavirus disease 2019 (COVID-19) pandemic. Accumulating evidence suggests that patients with cancer are more likely to be infected by severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2), and more likely develop a severe COVID-19¹. Some recent published researches in *Journal of Infection* have shown that the susceptibility of cancer patients to SARS-CoV-2 infection is closely associated with the expression of SARS-CoV-2 cell receptors^{2,3}. However, the host receptor mediated initial attachment and entry of the virion to the host cell is only the first step of SARS-CoV-2 viral life cycle, the required host factors for the other key step of viral life cycle may also impact the susceptibility to SARS-CoV-2 infection of cancer patients.

Zharko Daniloski etc.⁴ have recently identified a series of required host factors for SARS-CoV-2 infection, which involve in regulating multiple steps of viral life cycle, including initial attachment (ACE2 and TMPRSS2) and endosomal entry (ACTR2, ACTR3, RAB7A, CCZ1B, ARPC3, ARPC4 and UVRAG), Spike cleavage and membrane fusion (ATP6AP1, ATP6AP2, ATP6V0B, ATP6V0C, ATP6V0D1, ATP6V1A, ATP6V1E1, ATP6V1G1, ATP6V1H, TMEM199 and CTSL), endosome recycling (VPS26A, VPS29, VPS35, SNX27, PIK3C3, WDR81, ACP5, COMMD2, COMMD3, COMMD3-BMI1 and COMMD4), viral RNA transcription (SLTM and SPEN), endoplasmic reticulum (DPM3 and ERMP1), and endoplasmic reticulum-Golgi trafficking (DPM3, ERMP1, PPID, and CHST14).

In this study, we investigated the expression patterns of all 37 SARS-CoV-2 required host factors in 31 available cancer types in the TCGA pan-cancer database from (Gene Expression Profiling Interactive Analysis) GEPIA⁵ to explain the potential reasons why cancer patients have higher risks of SARS-CoV-2 infection and severe outcomes. We found that the SARS-CoV-2 required host factors are significant up-regulated in the majority of cancer types (Fig. 1), especially in Lymphoid Neoplasm Diffuse Large B-cell



Fig. 1. Heatmap showing the difference in the 37 SARS-CoV-2 required host factors expression between the primary tumor and the normal tissues of 31 cancer types from GEPIA. Red (> 1.0) indicated up-regulation of factor expression in tumor tissues; Blue (< 1.0) indicated down-regulation of factor expression in tumor tissues; P < 0.05.

Abbreviations: COVID-19, the severe coronavirus disease 2019; SARS-CoV-2, severe acute respiratory syndrome coronavirus 2; GEPIA, Gene Expression Profiling Interactive Analysis); DLBC, Lymphoid Neoplasm Diffuse Large B-cell Lymphoma; PAAD, Pancreatic adenocarcinoma; THYM, Thymoma; CHOL, Cholangiocarcinoma.



Fig. 2. Correlation between the expression levels of 24 SARS-CoV-2 required host factors and tumor stage in human pan-cancer (GEPIA).

Lymphoma (DLBC), Pancreatic adenocarcinoma (PAAD), Thymoma (THYM), Cholangiocarcinoma (CHOL), suggesting the high expression of these factors may increase the risk of SARS-CoV-2 infection in cancer patients. In contrast, many of these factors expression were decreased in female genital cancers (Fig. 1), which is consis-

tent with the prior report that patients with female genital cancers show relatively low risks of SARS-CoV-2 infection⁶.

It has been shown that patients with late-stage cancer have higher risks of SARS-CoV-2 infection and a more severe COVID-19 trajectory. Thus, we analyzed the correlation between these factors expression and the tumor stage in human pan-cancer. Among all the 37 factors, the high expression levels of 24 factors were found to be correlated significantly with late pathological stage (Fig. 2), suggesting that the COVID-19 susceptibility of patients with latestage cancer may due to the high expression of SARS-CoV-2 required host factors.

In summary, the up-regulation of the required host factors for SARS-COV-2 infection in tumor tissues made cancer patients more likely to be infected by SARS-COV-2. We also suggested that most of these factors expression in tumor tissues increases with tumor stage, which may be one of the underlying mechanisms mediating the high risks of SARS-COV-2 infection and severe outcomes observed in patients with late-stage cancer. We provided new insights into the biological linkage between SARS-COV-2 and cancer. We hoped that our findings will help develop novel therapies for all patients with COVID-19.

Declaration of Competing Interest

The authors have no conflicts of interest to declare.

Funding

Financial support was provided by National Natural Science Foundation of China (91856205, 21820102009, 22107098 and 22122704), the Key Program of Frontier of Sciences (CAS QYZDJ-SSW-SLH052), and the Jilin Province Science and Technology Development Plan Project (20210101130JC).

References

- Bakouny Z., Hawley J.E., Choueiri T.K., et al. COVID-19 and cancer: current challenges and perspectives. *Cancer Cell* 2020;38:629–46.
- Cai C., Ahmed O.A., Shen H., Zeng S., Which cancer type has the highest risk of COVID-19 infection? J Infect 2020;81:647–79.
- Qiu S., Zhang Y., Wang D., Hu Y.. The high expression of SARS-CoV-2 cell receptors might lead to higher COVID-19 infection rates in cancer patients. J Infect 2021.
- Daniloski Z., Jordan T.X., Wessels H.H., et al. Identification of required host factors for SARS-CoV-2 infection in human cells. *Cell* 2021;184:92–105 e16.
- Tang Z., Li C., Kang B., Gao G., Li C., Zhang Z., GEPIA: a web server for cancer and normal gene expression profiling and interactive analyses. *Nucleic Acids Res.* 2017;45:W98–W102.
- Lee L.Y.W., Cazier J.B., Starkey T., et al. COVID-19 prevalence and mortality in patients with cancer and the effect of primary tumour subtype and patient demographics: a prospective cohort study. *The Lancet Oncol* 2020;21:1309–16.

Geng Qin, Jie Yang, Chuanqi Zhao, Jinsong Ren, Xiaogang Qu* Laboratory of Chemical Biology and State Key Laboratory of Rare Earth Resource Utilization, Changchun Institute of Applied Chemistry Chinese Academy of Science, Changchun, Jilin 130022, P. R. China University of Science and Technology of China, Hefei, Anhui 230026, P. R. China

> *Corresponding author. E-mail address: xqu@ciac.ac.cn (X. Qu)

Accepted 16 December 2021 Available online 22 December 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.12.011

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Significant association of pre-existing asthma with an increased risk for ICU admission among COVID-19 patients: Evidence based on a meta-analysis

Dear Editor,

In this Journal, Fernadez-de-las-Penas et al. reported a similar prevalence of long-term post-coronavirus disease (COVID) symptoms in patients with asthma compared to non-asthmatics,¹ which suggests that asthma seems not to be a risk factor for more severe long-term post-COVID symptoms but also either was a "protective" factor for that. ¹ We have had a valuable opportunity to carefully read this interesting paper and additional published articles regarding the relationship between pre-existing asthma and clinical outcomes of patients with coronavirus disease 2019 (COVID-19). We noticed that a number of published studies have explored the impact of pre-existing asthma on the risk for intensive care unit (ICU) admission among patients with COVID-19, however, the conclusions drawn for the previous individual studies were inconsistent. Although, several meta-analyses have been performed to address this issue, they uniformly failed to find the significant association between pre-existing asthma and the risk for ICU admission among patients with COVID-19.²⁻⁹ To our knowledge, the previous meta-analyses regarding the association between pre-existing asthma and the risk for ICU admission in COVID-19 patients had limited number of included studies (Sunjaya et al.'s paper has the most included studies, with 21).² Moreover, many studies on this topic are emerging since then. Therefore, it is necessary to clarify the impact of pre-existing asthma on the risk for ICU admission among COVID-19 patients on the basis of the latest data.

This meta-analysis strictly abided by the guidelines of the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA). An extensive search of the literature was performed in PubMed, Springer Link, Web of Science, Wiley Library, EMBASE, Scopus, Elsevier ScienceDirect and Cochrane Library to find all compliant articles published from January 1, 2020 to October 30, 2021. The following keywords were exerted on the search strategy: "COVID-19", "2019-nCoV", "SARS-CoV-2", "2019 novel coronavirus", "coronavirus disease 2019", "severe acute respiratory syndrome coronavirus 2", "asthma", "asthmatic", "ICU", "intensive care unit admission" and "ICU admission". The reference lists, cited by the included studies and relevant reviews, were eligible as an exploratory objective to identify extensive articles. The inclusion criteria included: (1) adult COVID-19 patients confirmed by reverse transcriptase-polymerase chain reaction (rt-PCR); (2) peerreviewed original articles in English; (3) individual study populations being at least fifteen cases; (4) the key available data of the included studies, four-table data or effect (95% confidence interval (CI)), must be clearly stated. Case reports, repeated articles, review papers and preprints were eliminated.

The pooled risk ratio (RR) with corresponding 95% CI was utilized to evaluate the association between asthma and ICU admission among COVID-19 patients throughout a random-effects metaanalysis model. The heterogeneity of effect among the included studies was quantitatively presented by l^2 statistic. Sensitivity analysis was conducted to check whether the result was robust or not. The potential publication bias was evaluated by Begg's test. The package "meta" of R software (Version 4.1.1) was applied. Significant association was not admitted until two tailed P < 0.05.

Eventually, seventy and seven eligible articles encompassing 854,405 COVID-19 patients were included in our meta-analysis. The included studies stemmed from 26 countries distributed in five continents - North America (n = 19 studies), Europe (n = 32 studies), Asia (n = 21 studies), South America (n = 4 studies) and

А

Letters to the Editor/Journal of Infection 84 (2022) 424-467

В

Study	Risk Ratio	RR	95%-CI Weig	ght ¹	Study	Risk Ratio	RR 95%-CI
Al Harthi S	l	1 21	IO 11: 14 801 0 1	10/	Omitting Al Harthi S		1.17 [1.07: 1.28]
Albu S		0.60	[0.11, 14.69] 0.1	3%	Omitting Albu S		1.17 [1.07; 1.28]
Albumaid S		2 15	[1.35: 3.43] 1.5	5% ¹	Omitting Alhumaid S		1.16 [1.06; 1.27]
Almazeedi S	÷ —	4.08	[1.82; 9.16] 0.8	8%	Omitting Almazeedi S		1.16 [1.06; 1.26]
Alshukry A	:	2.05	[1.30; 3.24] 1.6	6%	Omitting Alshukry A		1.16 [1.06; 1.27]
Bagher Pour O		1.30	[0.82; 2.08] 1.5	5%	Omitting Bagher Pour O		1.17 [1.07; 1.28]
Bellos I	<u>k</u>	1.06	[0.18; 6.33] 0.2	2%	Omitting Bellos I		1.17 [1.07; 1.28]
Beltramo G	P	1.20	[1.10; 1.30] 2.7	7%	Omitting Beltramo G		1.17 [1.07; 1.28]
Bennett KE	<u>is</u> ==	2.16	[1.69; 2.77] 2.3	3%	Omitting Bergman		1.15 [1.06; 1.26]
Bermeio-Martin JE		0.49	[0.99, 1.20] 2.0	4%	Omitting Bergeio–Martin JE		1 17 [1.07, 1.20]
Beurnier A	<u> </u>	0.68	[0.39: 1.18] 1.3	3%	Omitting Beurnier A		1.18 [1.08; 1.29]
Boudou M		2.81	[2.33; 3.40] 2.4	4%	Omitting Boudou M		1.14 [1.05; 1.24]
Brandao Neto RA		0.84	[0.55; 1.28] 1.7	7%	Omitting Brandao Neto RA		1.18 [1.08; 1.29]
Caliskan T		1.19	[0.48; 2.94] 0.7	7%	Omitting Caliskan T		1.17 [1.07; 1.28]
Calmes D		1.21	[0.67; 2.21] 1.2	2%	Omitting Calmes D		1.17 [1.07; 1.28]
Castilla J	1	0.00	[0.91; 2.01] 1.0	70/	Omitting Castilla J		1.17 [1.07; 1.27]
Choi Y.I		1 14	[0.54: 2.39] 0.9	9%	Omitting Castro MC		1.17 [1.06; 1.29]
Costa VO	⊢−− +−− F i−−−−	0.37	[0.03: 4.08] 0.1	1%	Omitting Choi 13		1.17 [1.07; 1.20]
Crispi F		0.44	[0.15; 1.36] 0.5	5%	Omitting Crispi F		1.18 [1.08; 1.28]
Cummins L		0.63	[0.37; 1.06] 1.4	4%	Omitting Cummins L		1.18 [1.08; 1.29]
Darabi A -		0.39	[0.10; 1.50] 0.4	4%	Omitting Darabi A		1.17 [1.08; 1.28]
Dennis JM		1.55	[1.45; 1.65] 2.7	/% 0%	Omitting Dennis JM		1.16 [1.07; 1.26]
El Aldaoul K Emami A		0.50	[0.79; 3.03] 1.0	2%	Omitting El Aidaoui K		1.17 [1.07; 1.27]
Eng WCG		0.50	[0.71: 0.89] 2.6	6%	Omitting Emami A		1.17 [1.07; 1.28]
Forrest IS		1.43	[0.85: 2.42] 1.4	4%	Omitting Fong WCG		1.18 [1.08; 1.29]
Gette M		1.47	[0.65; 3.30] 0.8	8%	Omitting Forrest IS		1.17 [1.07; 1.27]
Gonzalo-Calvo D	→ →	0.26	[0.02; 3.52] 0.1	1%	Omitting Gette M		1.17 [1.07; 1.27]
Guan WJ	te t	1.20	[0.90; 1.58] 2.1	1%	Omitting Guan W.I		1.17 [1.07, 1.20]
Gude-Sampedro F		1.20	[0.73; 1.98] 1.4	4%	Omitting Gude-Sampedro F		1.17 [1.07; 1.28]
Hansen ESH	<u> </u>	0.76	[0.47; 1.23] 1.5	5%	Omitting Hansen ESH		1.18 [1.08; 1.29]
Hernandez-Galdamez DR	 	1.04	[0.00, 1.01] 1.3	5%	Omitting Hasani Azad M		1.17 [1.07; 1.28]
Hippislev-Cox J		0.97	[0.83: 1.13] 2.5	5%	Omitting Hernandez-Galdamez DR		1.17 [1.07; 1.27]
Ho KS		0.90	[0.69; 1.17] 2.2	2%	Omitting Hippisley-Cox J		1.18 [1.08; 1.29]
Holler JG	- <u>ia</u> -	1.12	[0.74; 1.69] 1.7	7%	Omitting Ho KS		1.18 [1.08; 1.29]
Hou W		1.20	[0.81; 1.80] 1.7	7%	Omitting Holler JG		1.17 [1.07; 1.28]
Huang BZ	=	0.76	[0.64; 0.91] 2.5	5%	Omitting Huang BZ		1.17 [1.07, 1.20]
lieri C		1.29	[0.32; 5.26] 0.3	3%	Omitting Hearing BZ		1 17 [1 07: 1 28]
limenez F		0.97	[0.37: 2.58] 0.6	6% (Omitting Izquierdo JL		1.17 [1.07; 1.27]
Ken-Dror G	<u> </u>	1.74	[1.05; 2.86] 1.4	4%	Omitting Jimenez E		1.17 [1.07; 1.28]
Kim S		1.25	[0.53; 2.95] 0.7	7%	Omitting Ken-Dror G		1.16 [1.07; 1.27]
Kim SR		1.41	[0.59; 3.34] 0.7	7%	Omitting Kim S		1.17 [1.07; 1.28]
Kipourou DK		1.75	[1.23; 2.47] 1.9	9%	Omitting Kim SR		1.17 [1.07; 1.28]
Lee SC Londorf ME		1.59	[1.07; 2.37] 1.7	1%	Omitting Kipourou DK		1.16 [1.06; 1.27]
		1 46	[0.24, 3.47] 0.4 [1.03, 2.07] 1.9	9%	Omitting Lee SC Omitting Lendorf ME		1.10 [1.07, 1.27]
Lu JQ		0.86	[0.39; 1.90] 0.8	8%	Omitting Li X		1.17 [1.07; 1.27]
Maeda T	<u>_</u>	0.66	[0.26; 1.66] 0.7	7%	Omitting Lu JQ		1.17 [1.07; 1.28]
Martos-Benítez FD	- 	0.89	[0.61; 1.29] 1.8	8%	Omitting Maeda T	- <u>ē</u> -	1.17 [1.08; 1.28]
Moll M	- <u></u>	0.86	[0.57; 1.30] 1.7	7%	Omitting Martos-Benítez FD		1.18 [1.08; 1.28]
Murthy S	- T_	1.05	[0.81; 1.36] 2.2	2%	Omitting Moll M		1.18 [1.08; 1.28]
Nersesjan v		1.59	[1.03; 2.46] 1.6	6% 6%	Omitting Murthy S		1.17 [1.07; 1.28]
Oliva A		0.54	[0.08: 3.39] 0.2	2%	Omitting Nersesjan V		1.16 [1.07; 1.27]
Ortiz-Brizuela E		0.78	[0.06; 10.08] 0.1	1%			1.17 [1.07; 1.20]
Panda S	:→	19.09	[1.96; 186.02] 0.1	1%	Omitting Ortiz-Brizuela E		1.17 [1.07; 1.28]
Pawar RD	<u>—■<u>j</u>;</u>	0.74	[0.44; 1.24] 1.4	4%	Omitting Panda S		1.17 [1.07; 1.27]
Pink I	1:	0.95		3%	Omitting Pawar RD		1.18 [1.08; 1.29]
Robey RC Resenthal IA		1.74	[1.00; 3.03] 1.3 [0.67: 2.01] 1.3	3%	Omitting Pink I		1.17 [1.07; 1.28]
Samuels S		0.78	[0.45: 1.37] 1.3	3%	Omitting Robey RC		1.16 [1.07; 1.27]
Schonfeld D		0.83	[0.74; 0.93] 2.6	6%	Omitting Rosenthal JA		1.17 [1.07; 1.28]
Statsenko Y		1.48	[0.73; 3.00] 1.0	0%	Omitting Samuels S		1.18 [1.08; 1.28]
Suleyman G	- 	0.89	[0.60; 1.30] 1.8	8%	Omitting Statsenko Y		1.10 [1.00, 1.29]
Valverde-Monge M		1.06	[0.51; 2.21] 0.9	9%	Omitting Suleyman G		1.18 [1.08: 1.28]
Wang I	Ť	0.95	[0.79; 1.14] 2.5	5%	Omitting Valverde-Monge M		1.17 [1.07; 1.28]
Welder D	;	0.73	[0.45: 1.18] 1.5	5%	Omitting Vrotsou K		1.18 [1.08; 1.29]
Wilfong EM		0.58	[0.16; 2.07] 0.4	4%	Omitting Wang J		1.15 [1.05; 1.25]
Wolfisberg S		1.10	[0.53; 2.30] 0.9	9%	Omitting Welder D		1.18 [1.08; 1.29]
Yazdanpanah Y		1.17	[0.62; 2.22] 1.1	1%	Omitting Wilfong EM		1.17 [1.08; 1.28]
Zhao Z		1.20	[0.81; 1.80] 1.7	7%	Omitting Wollisberg S		1.17 [1.07; 1.28]
		0.46	[0.03; 7.02] 0.1	1%	Omitting Zhao Z		1.17 [1.07, 1.26]
Random effects model	à	1.17	[1.07: 1.281 100 0	0%	Omitting Zhou Y		1.17 [1.07: 1.28]
Heterogeneity: $J^2 = 86\% = 2 = 0$	$0718 p \le 0.01$		[- /0			[
Г				1	Random effects model	\sim	1.17 [1.07; 1.28]
0.1	1 0.2 0.5 1 2 5 10				1	1 1 25	
					0.8	1.23	

Fig. 1. (A) Forest plot indicated that coronavirus disease 2019 (COVID-19) patients with asthma had a significantly increased risk for admission to intensive care unit (ICU) compared to those without asthma: pooled risk ratio (RR) with its 95% confidence intervals (CI); (B) Sensitivity analysis for pooled RR and 95% CI by deleting one single study from overall pooled analysis each time showed that our results were robust.

Africa (n = 1 study). Seventy studies reported the association between asthma and ICU admission among hospitalized COVID-19 patients. The general information of included studies is summarized in Table 1. Overall, this present meta-analysis showed that there was a significant association between pre-existing asthma and the increased risk for ICU admission among COVID-19 patients (RR: 1.17, 95% CI: 1.07–1.28; $I^2 = 86\%$, random-effects model) (Fig. 1A). In the further subgroup analysis by continents, we observed that COVID-19 patients with asthma were at higher risk for ICU admission compared with those without asthma in Asia (RR: 1.59, 95% CI: 1.26–2.00) and Europe (RR: 1.17, 95% CI: 1.01–1.36), rather than in South America (RR: 0.91, 95% CI: 0.78–1.04), North America (RR: 0.96, 95% CI: 0.84–1.11) and Africa (RR: 1.55, 95% CI: 0.79–3.02). When the setting of patients was restricted to hospitalization, the significant association between asthma and the increased risk for ICU admission among COVID-19 patients still existed (RR: 1.19, 95% CI: 1.09–1.31). Subsequently stratified analyses based on age, sample size, study design and male percentage

The second in formation of the all all to the disc in the matter of					able 1
The general information of the eligible studies in the meta-an-	n the meta	elig	of the	information	he general

		Study		Male		ICU		Non-ICU		
Author	Location	design	Cases	(%)	Age	Asthma	Non-asthma	Asthma	Non-asthma	Setting
Lee SC (PMID: 33311519)	Korea	Retrospective study	6811	NR	NR	27	163	615	6006	Hospitalized
Bergman J (PMID: 33704634)	Sweden	Nationwide study	15,872	59.4	64.1 ± 18.4	211	2283	997	12,381	Hospitalized
Castilla J (PMID: 34199198)	Spain	Prospective study	2080	51.92	NR	23	223	124	1710	Hospitalized
Choi YJ (PMID: 32978309)	Korea	Retrospective study	7590	40.8	44.5	7	208	211	7164	All patients
Gude-Sampedro F (PMID: 33349845)	Spain	Retrospective study	2492	53.13	70.2 ± 15.4	14	270	89	2119	Hospitalized
Hansen ESH (PMID: 33527079)	Denmark	Retrospective study	5104	47	54.8 (40.5-72.3)	17	299	337	4451	All patients
Martos-Benítez FD (PMID: 33411264)	Mexico	Retrospective study	38,324	58.3	46.9 ± 15.7	Effect (95%	CI): 0.89 (0.61-1.	28)		Hospitalized
Schonfeld D (PMID: 33571300)	Argentina	National database	41,703	53.2	55 (37-72)	269	5383	2090	33,961	Hospitalized
Dennis JM (PMID: 33097559)	UK	Retrospective study	19,256	60.1	67 ± 16.88	669	4778	929	12,880	Hospitalized
Wang J (PMID: 33332437)	China	Retrospective study	562	51.6	47 (35.0-57.0)	22	31	46	463	Hospitalized
Almazeedi S (PMID: 32766546)	Kuwait	Retrospective study	1096	81	41 (25-75)	6	36	37	1017	Hospitalized
Beurnier A (PMID: 32732333)	France	Prospective study	112	53.6	60	11	33	26	42	Hospitalized
Calmes D (PMID: 33038592)	Belgium	Retrospective study	596	50.7	58.8	10	78	47	461	Hospitalized
Emami A (PMID: 32835530)	Iran	Retrospective study	1239	55.9	51.48 ± 19.54	1	97	24	1117	Hospitalized
Fong WCG (PMID: 33626216)	UK	Retrospective study	617	NR	NR	78	495	24	20	Hospitalized
Guan WJ (PMID: 33684635)	China	Retrospective study	39,420	49.9	55.7	41	5507	203	33,669	Hospitalized
Ho KS (PMID: 33647451)	USA	Retrospective study	4902	55.9	64.99 ± 16.92	45	1005	188	3664	Hospitalized
Kim S (PMID: 33012003)	Korea	Retrospective study	2043	35	56.1	5	120	61	1857	Hospitalized
Kipourou DK (PMID: 33902520)	Kuwait	Prospective study	3995	70.4	NR	31	284	204	3476	Hospitalized
Rosenthal JA (PMID: 33059035)	USA	Retrospective study	274	NR	NR	11	57	28	178	Hospitalized
Valverde-Monge M (PMID: 34149705)	Spain	Retrospective study	2539	50.2	62.7	7	142	106	2284	Hospitalized
Ortiz-Brizuela E (PMID: 32584326)	Mexico	Prospective study	140	60.7	49.0 (39.0-61.3)	0	29	2	109	Hospitalized
Zhao Z (PMID: 32730358)	China	Retrospective study	593	60.4	58.88 ± 17.49	16	179	25	373	Hospitalized
El Aidaoui K (PMID: 33033687)	Morocco	Retrospective study	134	54.5	53 (36-64)	5	40	5	84	Hospitalized
Yazdanpanah Y (PMID: 33058220)	France	Prospective study	246	57	62 (50-73)	7	64	14	161	Hospitalized
Hippisley-Cox J (PMID: 32737124)	UK	Prospective study	19,486	48.12	62.18 ± 20.84	178	1108	2586	15,614	All patients
Ken-Dror G (PMID: 33199428)	UK	Prospective study	429	56.4	70 ± 18	13	69	29	318	Hospitalized
Bermejo-Martin JF (PMID: 33317616)	Canada	NR	200	55.5	65 ± 19.5	2	98	6	94	Hospitalized
Caliskan T (PMID: 33331576)	Turkey	Retrospective study	565	NR	48 ± 19.664	4	87	17	457	Hospitalized
Samuels S (PMID: 33409769)	USA	Retrospective study	493	51.93	62.9 ± 18.3	10	137	32	314	Hospitalized
Holler JG (PMID: 33421989)	Denmark	Cohort study	2431	54.1	69 (53-80)	20	339	102	1970	Hospitalized
Crispi F (PMID: 33536488)	Spain	Prospective study	397	50.4	47 ± 12.2	3	57	39	298	Hospitalized
Bennett KE (PMID: 33880459)	Ireland	Retrospective study	2811	57.5	NR	50	388	108	2265	Hospitalized
Cummins L (PMID: 33942510)	UK	Retrospective study	1195	62	NR	14	138	152	891	Hospitalized
Castro MC (PMID: 33947740)	Brazil	Retrospective study	465,857	56.2	61 (47-73)	4947	167,526	8639	284,745	Hospitalized
Beltramo G (PMID: 34016619)	France	Retrospective study	89,530	53.05	65 ± 20	640	2633	14,464	71,793	Hospitalized
Wolfisberg S (PMID: 34375985)	Switzerland	Retrospective study	486	65	65.9 ± 14.7	6	86	23	371	Hospitalized
Panda S (PMID: 34468994)	China, India	Retrospective study	420	66.4	37 (24–50)	Effect (95%	CI): 19.09 (1.55-1	147.19)		Hospitalized

(continued on next page)

Table 1 (continued)

Author	Location	Study design	Cases	Male (%)	Age	ICU Asthma	Non-asthma	Non-ICU Asthma	Non-asthma	Setting
Oliva A (PMID: 34501466)	Italy	Retrospective study	97	62	65 (58-78)	1	24	6	66	
Boudou M (PMID: 34531478)	Ireland	Retrospective study	3781	56.5	62.2	75	540	103	3063	Hospitalized
Murthy S (PMID: 33688026)	Canada	Cohort study	188	612	64 (53-75)	38	290	52	431	Hospitalized
limenez E (PMID: 33172949)	Spain	Retrospective study	572	60.2	53	4	46	43	479	Hospitalized
Gonzalo-Calvo D (PMID: 34048985)	Spain	Prospective study	79	72.22	68.0 (56.6-77.0)	0	36	3	40	Hospitalized
Alshukry A (PMID: 33216801)	Kuwait	Retrospective study	417	62.83	45.39 ± 17.064	15	67	26	309	Hospitalized
Alhumaid S (PMID: 34030733)	Saudi Arabia	Cohort study	1014	57	47.2 + 19.3	11	194	15	794	Hospitalized
Li X (PMID: 33194455)	USA	Retrospective study	1108	57.3	61.94 + 18.68	23	248	43	794	Hospitalized
Brandao Neto RA (PMID: 33411707)	Brazil	Prospective study	506	57.3	60.1 + 15.1	11	289	11	195	Hospitalized
Statsenko Y (PMID: 33637550)	United Arab Emirates	Retrospective study	560	66.25	39.0 (33.0-49.0)	7	65	31	457	Hospitalized
Huang BZ (PMID: 34389242)	USA	Retrospective study	3404	NR	NR	107	845	377	2075	Hospitalized
Nersesian V (PMID: 33438076)	Denmark	Prospective study	61	63	62.7	3	32	0	26	Hospitalized
Lendorf ME (PMID: 32800073)	Denmark	Retrospective study	111	60	68.7 (56-78)	2	18	10	81	Hospitalized
Bellos I (PMID: 33820751)	Greece	Cohort study	42	69	56.65 ± 14.12	1	9	3	29	Hospitalized
Hasani Azad M (PMID: 34196210)	Iran	Retrospective study	2351	52.5	47.02 ± 20.4	12	216	107	2016	Hospitalized
Suleyman G (PMID: 32543702)	USA	Case series	355	46.5	61.4	19	122	34	180	Hospitalized
Pink I (PMID: 34021897)	Germany	Retrospective study	99	73.7	57	1	51	1	46	Hospitalized
Ileri C (PMID: 33501850)	Turkey	NR	140	58.6	55 ± 16	2	12	14	112	Hospitalized
Zhou Y (PMID: 33109234)	China	Retrospective study	1087	48.3	61.94 ± 18.68	0	97	11	979	Hospitalized
Welder D (PMID: 34132393)	USA	Cohort study	658	52.7	61.4	15	124	79	440	Hospitalized
Hernandez-Galdamez DR.(PMID: 32747155)	Mexico	Cross-sectional study	23,084	NR	NR	143	1563	1358	20,020	Hospitalized
Darabi A (PMID: 34476916)	Iran	Case series	400	51.2	49.2	2	66	27	305	All patients
Hou W (PMID: 33746590)	USA	Retrospective study	593	60.4	58.3	16	179	25	373	Hospitalized
Lu JQ (PMID: 33976972)	USA	Retrospective study	1307	58.2	60.86 ± 17.72	6	98	81	1122	Hospitalized
Forrest IS (PMID: 34089483)	USA	Retrospective study	688	63.5	67.2	10	153	20	505	Hospitalized
Gette M (PMID: 34070021)	France	Retrospective study	292	63.7	68 (57-81)	5	44	16	227	Hospitalized
Izquierdo JL (PMID: 33090964)	Spain	Retrospective study	10,504	52.5	58.2 ± 19.7	9	74	750	9671	All patients
Robey RC (PMID: 34278556)	UK	Retrospective study	221	61	58	13	31	30	147	Hospitalized
Kim SR (PMID: 33260724)	Korea	Retrospective study	2959	39.8	53.15 (38.64-65.87)	5	128	75	2751	Hospitalized
Bagher Pour O (PMID: 34454118)	Iran	Prospective study	226	50.4	56.36 ± 18.54	7	105	4	110	Hospitalized
Wilfong EM (PMID: 34179689)	USA	Retrospective study	128	58.6	56.0 (45.4-67.8)	2	37	9	80	Hospitalized
Costa VO (PMID: 34411145)	Brazil	Retrospective study	58	22.1	34 ± 22.1	0	39	1	18	Hospitalized
Maeda T (PMID: 32720702)	USA	Retrospective study	224	56.7	63 ± 17	4	53	19	148	Hospitalized
Vrotsou K (PMID: 33795313)	Spain	Retrospective study	14,197	38.9	53.7 ± 17.4	88	3622	266	10,221	All patients
Moll M (PMID: 32710891)	USA	Retrospective study	210	48.1	62.21 ± 16.23	15	87	20	88	Hospitalized
Pawar RD (PMID: 34133005)	USA	Cohort study	396	54.3	64.8 ± 17.0	12	110	39	235	Hospitalized
Albu S (PMID: 33998551)	Spain	Cross-sectional study	30	63.3	54 (43.8-262)	1	15	2	12	Outpatient
Al Harthi S (PMID: 34567884)	Oman	Cross-sectional study	102	77.5	49.9 ± 14.7	0	19	1	82	Hospitalized
Nikitopoulou I (PMID: 34576169)	Greece	Cohort study	116	74.1	60.5	2	67	2	45	Hospitalized

Note: The age (years) was presented as mean ± standard deviation or median (interquartile range, IQR); CI, confidence interval; ICU, intensive care unit; NR, not clearly reported; UK, The United Kingdom; USA, the United States of America.

(%) showed that COVID-19 patients with asthma had a significantly higher risk for ICU admission compared to those without asthma among studies with < 60 years old (RR: 1.26, 95% CI: 1.06–1.51), studies with \geq 1000 cases (RR: 1.21, 95% CI: 1.08–1.37), studies with male percentage \geq 50% (RR: 1.22, 95% CI: 1.09–1.36) and retrospective studies (RR: 1.23, 95% CI: 1.09–1.38). The forest plot of sensitivity analysis demonstrated the robustness of our findings (Fig. 1B). There was no potential publication bias in Begg's test (P = 0.0641).

In conclusion, our study demonstrated that pre-existing asthma was significantly associated with an increased risk for ICU admission among COVID-19 patients. Thus, COVID-19 patients with asthma should receive greater medical attention to prevent illness progression. Further well-designed studies based on risk factorsadjusted estimates are warranted to confirm our findings.

Data availability statement

The data that support the findings of this study are included in this article and available from the corresponding author upon reasonable request.

Funding

This study was supported by grants from the Key Scientific Research Project of Henan Institution of Higher Education (No. 21A330008), National Natural Science Foundation of China (No. 81973105), and Joint Construction Project of Henan Medical Science and Technology Research Plan (No. LHGJ20190679). The funders have no role in the data collection, data analysis, preparation of manuscript and decision to submission.

Declaration of Competing Interest

All authors report that they have no potential conflicts of interest.

Acknowledgments

We would like to thank Yang Li, Peihua Zhang, Jian Wu, Xuan Liang, Wenwei Xiao, Ying Wang and Li Shi (All are from Department of Epidemiology, School of Public Health, Zhengzhou University) for their kind help in searching articles and collecting data, and valuable suggestions for analyzing data.

References

- Fernandez-de-Las-Penas C., Torres-Macho J., Velasco-Arribas M., Arias-Navalon J.A., Guijarro C., Hernandez-Barrera V., et al. Similar prevalence of long-term post-COVID symptoms in patients with asthma: a case-control study. J Infect 2021;83(2):237–79 AugPubMed PMID: 33957161. Pubmed Central PMCID: 8089027.
- Sunjaya A.P., Allida S.M., Di Tanna G.L., Jenkins C.R.. Asthma and coronavirus disease 2019 risk: a systematic review and meta-analysis. *Eur Respir J* 2021 Aug 24PubMed PMID: 34385278. Pubmed Central PMCID: PMC8361304 Allida has nothing to disclose. Conflict of interest: Dr. Di Tanna has nothing to disclose. Conflict of interest: Dr. JENKINS has nothing to disclose. Epub 2021/08/14. eng.
- Liu S., Cao Y., Du T., Zhi Y.. Prevalence of comorbid asthma and related outcomes in COVID-19: a Systematic review and meta-analysis. J Allergy Clin Immunol Pract 2021;9(2):693–701 FebPubMed PMID: 33309934. Pubmed Central PMCID: PMC7725230. Epub 2020/12/15.
- Sitek A.N., Ade J.M., Chiarella S.E., Divekar R.D., Pitlick M.M., Iyer V.N., et al. Outcomes among patients with COVID-19 and asthma: a systematic review and meta-analysis. *Allergy Asthma Proc* 2021;42(4):267–73 Jul 1PubMed PMID: 34187619. Epub 2021/07/01.
- Pardhan S., Wood S., Vaughan M., Trott M.. The risk of COVID-19 Related hospitalsation, intensive care unit admission and mortality in people with underlying asthma or COPD: a systematic review and meta-analysis. *Front Med* (*Lausanne*) 2021;8:668808 PubMed PMID: 34222281. Pubmed Central PMCID: PMC8242585. Epub 2021/07/06.

- Hussein M.H., Elshazli R.M., Attia A.S., Nguyen T.P., Aboueisha M., Munshi R., et al. Asthma and COVID-19; different entities, same outcome: a meta-analysis of 107,983 patients. *J Asthma* 2021:1–8 Feb 22PubMed PMID: 33504226. Epub 2021/01/29.
- Wu X., Xu Y., Jin L., Wang X., Zhu H., Xie Y. Association of preexisting asthma and other allergic diseases with mortality in COVID-19 patients: a systematic review and meta-analysis. Front Med (Lausanne) 2021;8:670744 PubMed PMID: 34249969. Pubmed Central PMCID: PMC8264065. Epub 2021(07/13.
- Geng J., Yu X., Bao H., Feng Z., Yuan X., Zhang J., et al. Chronic diseases as a predictor for severity and mortality of COVID-19: a systematic review with cumulative meta-analysis. *Front Med (Lausanne)* 2021;8:588013 PubMed PMID: 34540855. Pubmed Central PMCID: PMC8440884. Epub 2021/09/21.
- Sunjaya A.P., Allida S.M., Di Tanna G.L., Jenkins C.. Asthma and risk of infection, hospitalization, ICU admission and mortality from COVID-19: systematic review and meta-analysis. J Asthma 2021:1–14 Apr 1PubMed PMID: 33556287. Pubmed Central PMCID: PMC8022341. Epub 2021/02/09.

Xueya Han, Jie Xu, Hongjie Hou, Haiyan Yang* Department of Epidemiology, School of Public Health, Zhengzhou University, No. 100 of Science Avenue, Zhengzhou 450001, Henan, China

Yadong Wang*

Department of Toxicology, Henan Center for Disease Control and Prevention, No. 105 of South Nongye Road, Zhengzhou 450016, Henan, China

*Corresponding authors.

E-mail addresses: yhy@zzu.edu.cn (H. Yang), wangyd76@163.com (Y. Wang)

> Accepted 27 November 2021 Available online 29 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.021

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Large increases in SARS-CoV-2 seropositivity in children in England: Effects of the delta wave and vaccination

Dear Editor,

Recently, Whitaker et al. reported changes in SARS-CoV-2 seroprevalence in adults after introduction of a vaccination programme. Here we describe the impact of the delta wave and initiation of vaccination on seroprevalence in children.¹ Sero-epidemiological surveys are important to monitor temporal and geographical distribution of SARS-CoV-2 and provide information on asymptomatic infections. Age-stratified surveys enable monitoring of prevalence estimates in different age groups and their contribution to transmission.

The UK Health Security Agency (UKHSA, formerly PHE) along with NHS partners and academic collaborators implemented a range of national sero-surveillance programmes to monitor antibody prevalence to COVID-19 in children and young adults, which included expansion of existing collections. Here we present results from residual serum samples collected from children aged one to 17 years in England from September 2020 to October 2021.

The UKHSA Sero-epidemiology Unit (SEU) coordinates a national collection across seven NHS regions of residual serum samples from routine microbiological testing which was enhanced at the start of the pandemic to increase sample numbers and geographic representation. Overall, a total of 26 hospital trusts have participated in the main SEU collection since the start of the pandemic with an average of 200 samples from children aged one



Fig. 1.. Population weighted seropositivity estimates (posterior median) of residual samples from the SEU and paediatric collections by period and age group, obtained from September 2020 to October 2021 using the Roche *S* and *N* assay. Stacked columns represent the proportion of samples testing positive with both assays (yellow) and the proportion testing positive with the Roche *S*, but negative with Roche *N* (blue).

to 17 years tested each month. In addition, a targeted paediatric collection from 18 hospitals across England providing paediatric services was established, with approximately 500 paediatric samples collected each month. Demographical data collected include age, sex and geographical region. The SEU has ethical approval for collection of anonymised samples for serosurveys of diseases for which a vaccine exists or is in active development (05/Q0505/45).

Samples were tested using two serological assays. The Roche Elecsys assay was used for detection of high avidity total antibody to SARS-CoV-2 nucleocapsid (N) protein, which informs on previous exposure to SARS-CoV-2. Sensitivity and specificity are 83.9% (95% CI 74.8–90.7) and 100% (95% CI 99.1–100), respectively in samples collected within 12 weeks of onset.² The Roche Elecsys assay was used to detect antibodies to SARS-CoV-2 spike (S) protein receptor binding domain with a sensitivity of 95.5% (95%CI 93.2–97.1) and specificity of 100% (95% CI 99.1–100).³ This assay detects previous infection as well as vaccine induced immune response. As waning with assays based on S antibody detection are less pronounced than for N-based assays, analyses are focused on results from the S assay.⁴

Bayesian multilevel regression and poststratification (MRP) models⁵ were used to estimate seropositivity, with poststratification by age group and NHS region based on Office for National Statistics population estimates. Analyses were carried using RStan within $R.^6$

From 1st September 2020 to 31st October 2021, 5209 paediatric sera (age groups 1–4 years, n = 945; 5–11 years, n = 1525; 12–15 years, n = 2033; 16–17 years, n = 706) were obtained from the SEU and targeted paediatric collections.

The overall national prevalence estimate of seropositivity, weighted by age group and NHS region based on results from the Roche *S* assay, increased from 7.6% (95% CrI 3.2–18.2%) for the period September to October 2020 to 31.5% (25.3%–39.1%) in March and April 2021, and, after remaining stable over summer, increased to 46.1% (38.3–53.6%) in October 2021 (Fig. 1 and Table 1).

Roche *S* seropositivity varies by age with higher seropositivity persisting in children aged above 12 years at 59% (48.9–67.5%) for 12 to 15 year olds and 80.3% (69.2–88.4%) in those aged 16 to 17 in October.

Estimates based on the Roche *N* assay were largely comparable to results from the S assay from September to February 2021. However thereafter, N-based estimates were overall lower, with more

pronounced increases of S-based estimates, particularly in those aged 16 to 17-years in recent months sowing an increase from 36.9% in August to 80.3% in October.

Seropositivity also varies by geographical region with the higher seropositivity in London and Northern regions compared to the South West throughout the surveillance period (see Table 1).

Our findings show large recent increases in seropositivity in children from September to October 2021 after a plateau which had persisted since the beginning of a phased exit out of national lockdown. Whilst increases of estimates in all age groups based on the Roche N assay indicate an increase in transmission following the start of the school academic year and is consistent with other surveillance data,7 the more pronounced increases seen in S-based estimates during this time period in older children reflect the deployment of a vaccine programme for 16-17 year olds. Over 80% of this age group had detectable antibodies through infection and /or vaccination by October. The initial moderately higher estimates through S-based assays during the summer months is likely to reflect early waning of antibodies in the Roche N-assay. In comparison, in those aged 12 to 15 years for whom a vaccine has been made available at the end of the reported period there was a significant increase in N-based estimates (26.6-46.9%) in October.

Seroprevalence studies are required to understand transmission dynamics and inform on the amount of asymptomatic infection; in children, almost half of all COVID–19 infection have been shown to be asymptomatic.⁸

This study has limitations, residual samples are not collected at random but obtained from individuals undergoing diagnostic and screening tests. Individuals having to provide regular blood samples may be more vulnerable, using more precautions and thus are unlikely to be representative of the general population. However, these provide valuable information on trends over time and enable comparison with other surveillance data which show trends consistent with our findings; school based studies report large increases in the beginning of the year with a third of students seropositive by Ladhani⁹ which then stabilized over summer.¹⁰

These findings highlight the importance of ongoing surveillance of paediatric seroprevalence to assess the extent of transmission in the paediatric population during the third wave and inform plans for future interventions, including the offer of a second dose to adolescents and expanding the paediatric programme with poten-

Table 1

Population weighted seropositivity estimates (posterior median with 95% credible interval) of residual SEU and paediatric collections samples collected September 2020 to October 2021 using the Roche *S* and *N* assays.

		Roche	S		Roche	N	
Period	Age, region	Pos	Total	Population weighted% pos (95% CI)	Pos	Total	Population weighted% pos (95% CI)
Sept-Oct 2020	All	8	119	7.6% (3.2% - 18.2%)	6	120	6.3% (2.2% - 17%)
	1-4	0	26	5.1% (0.4% - 16.4%)	0	26	4.5% (0.4% - 15.7%)
	5-11	3	42	7.5% (2.4% - 20.5%)	3	43	6.7% (2% - 20.3%)
	12-15	4	35	9.5% (3.3% - 25.5%)	2	35	6.1% (1.6% - 19.2%)
	16-17	1	16	7% (1.4% - 21.8%)	1	16	6% (1.3% - 20.4%)
	Lon	3	14	10.7% (3.3% - 32.4%)	3	14	10.5% (2.5% - 33.2%)
	NE	2	63	4.3% (1% - 10.2%)	1	64 27	2.7% (0.4% - 8%)
	IN VV	3	2/	8.1% (2.7% - 20%)	2	2/	5.6% (1.4% - 15.9%)
New Dec 2020	5 VV A 11	04	15 711	4.0% (0.5% - 14.0%) 14.9% (11.5% - 10.9%)	0	15	5.5% (0.2% - 12.9%)
N0V-DCC 2020	1_4	13	124	13% (76% - 19.2%)	11	12	14.1% (10.0% - 15%) 11.7% (6.3% - 18%)
	5-11	42	259	16.2% (11.7% - 22.8%)	40	260	15.6% (11.2% - 22.1%)
	12-15	25	225	13.4% (9% - 19.1%)	25	225	13.1% (8.8% - 18.8%)
	16-17	14	103	15.5% (10.2% - 24.4%)	14	103	15.3% (9.9% - 24.4%)
	Lon	20	61	30.3% (19.8% - 42.6%)	20	61	30.3% (19.8% - 42.5%)
	Mid	3	20	13.3% (4.6% - 28.9%)	3	20	12.9% (4.3% - 28.6%)
	NE	30	206	14.5% (10.2% - 19.6%)	28	206	13.5% (9.4% - 18.5%)
	NW	32	199	15.6% (11.2% - 21%)	31	200	15% (10.6% - 20.2%)
	SW	3	35	9.2% (3.2% - 19.6%)	2	35	7% (1.9% - 16.5%)
Jan-Feb 2021	All	201	970	23.3% (18.4% - 29.5%)	182	975	22.1% (17.3% - 28.3%)
	1-4	32	190	22.2% (15.5% - 29.3%)	31	190	21.8% (15.6% - 28.7%)
	5-11	68	340	22.6% (17.1% - 29.4%)	62	341	21.6% (16.3% - 28.3%)
	12-15	/0 21	298	25.2% (19.4% - 32.6%)	61	300	23% (17.6% - 30.2%)
	16-17 Lon	31	142	24.5% (18.3% - 32.6%)	28	144	22.8% (17% - 30.5%)
	LOII	32 10	88 22	34% (24.7% - 44.3%) 39.4% (21.8% - 59.6%)	31 10	90 22	32.0% (23.0% - 42.7%)
	NF	74	22 412	17.7% (14.3% - 21.6%)	67	413	161% (12.8% - 19.8%)
	NW	75	288	25.6% (20.9% - 30.8%)	66	288	22.6% (18.1% - 27.7%)
	SW	2	66	4.8% (1.3% - 11.3%)	2	68	4.5% (1.2% - 10.8%)
Mar-Apr 2021	All	288	925	31.5% (25.3% - 39.1%)	244	930	25.7% (20.1% - 33%)
ľ	1-4	53	178	31.9% (24.3% - 40.6%)	43	179	25.4% (18.5% - 33.8%)
	5-11	87	315	29.7% (22.6% - 37.9%)	78	316	25% (18.7% - 32.8%)
	12-15	107	329	33.6% (26.4% - 42.3%)	97	331	28.3% (21.4% - 37.1%)
	16-17	41	103	33.5% (25.5% - 43.8%)	26	104	24.1% (16.4% - 32.7%)
	Lon	41	102	38% (29% - 47.7%)	35	102	33% (24.5% - 42.6%)
	Mid	9	20	39.4% (22.9% - 59.5%)	8	21	32.9% (17.8% - 52.6%)
	NE	114	489	23.1% (19.4% - 27%)	103	492	20.3% (16.9% - 24.1%)
	NW	118	267	43.3% (37.4% - 49.2%)	95	267	34.9% (29.4% - 40.7%)
May Jup 2021	SVV	4	35 1196	15.9% (0.5% - 29%)	2	30 1107	10.1% (2.8% - 22.2%)
May-Juli 2021	All 1 4	526 12	106	27.3% (20.7% - $37.2%$) 24.2% (16.2% $24.0%$)	201	106	21.0% (10.1% - 31.1%) 20.2% (12.6% - 20.1%)
	5_11	76	284	27.5% (10.5% - 54.5%) 27.5% (10.9% - 37.9%)	63	284	20.5% (15.0% - 50.1%) 21.4% (15.1% - 31.3%)
	12-15	152	537	29.4% (22% - 39.7%)	141	538	24.4% (17.7% - 34.7%)
	16-17	57	169	30.5% (22.1% - 42.2%)	38	169	21.3% (14.6% - 31.5%)
	Lon	96	211	42.6% (35.6% - 49.9%)	80	211	36.1% (29.6% - 43.1%)
	Mid	5	16	27.5% (12.4% - 48.7%)	3	16	17.4% (6% - 36.2%)
	NE	125	511	23.8% (20% - 27.9%)	120	512	22% (18.3% - 26.1%)
	NW	87	276	31.2% (25.9% - 36.9%)	69	276	24.7% (19.8% - 30.1%)
	SW	15	171	9% (5.4% - 13.9%)	9	171	5.8% (3% - 10%)
Jul-Aug 2021	All	202	685	26.4% (20.1% - 35.3%)	176	685	22.2% (16.5% - 31.4%)
	1-4	29	138	24.7% (16.8% - 34.9%)	24	138	20.5% (13.3% - 30.6%)
	5-11 12 15	39	167	24.2% (16.7% - 34.1%)	36	167	21% (14.3% - 30.9%)
	12-15	98	293	31.2% (23.1% - 41.8%)	89 27	293	26.6% (19% - 37.5%)
	10-17 Lon	20 81	07 161	29.2% (20.4% - 41.2%) 45.7% (27.1% - 54.4%)	27 72	07 161	22.1% (14.0% - 55%) 11.4% (33.2% - 40.0%)
	Mid	35	111	30%(22.1% - 38.8%)	72	101	20.8% (14.1% - 28.9%)
	NF	80	354	21 3% (171% - 26%)	76	354	20.0% (15.9% - 24.6%)
	NW	3	12	24.3% (8.7% - 47.6%)	3	12	22.5% (7.5% - 46.6%)
	SW	3	45	8.6% (2.8% - 18.6%)	1	45	4.7% (0.9% - 13.3%)
Sep-Oct 2021	All	327	600	46.1% (38.3% - 53.6%)	239	600	33.5% (26.8% - 40.9%)
-	1-4	42	92	41.5% (30.2% - 53.6%)	30	92	31.1% (21.7% - 41.9%)
	5-11	37	114	33.3% (24% - 44.1%)	29	114	26.7% (18.3% - 36.8%)
	12-15	182	311	59% (48.9% - 67.5%)	152	311	46.9% (37.5% - 56%)
	16-17	66	83	80.3% (69.2% - 88.4%)	28	83	36.9% (26.5% - 48.9%)
	Lon	39	63	43.3% (31.8% - 55.4%)	31	63	40.2% (29.3% - 52.8%)
	Mid	52	87	55% (45.3% - 65.1%)	34	87	36.6% (27.7% - 46.5%)
		159	316	44.1% (38.2% - 50.2%)	135	316	34.4% (28.6% - 40.8%)
	IN VV SVAZ	3/	22 76	33.3% (41% - 12.1%)	20 14	22 76	33.4% (28.3% - 32%) 19.3% (10.4% - 30%)
	500	29	/0	34.9% (Z4.1% - 40.9%)	14	/0	10.2% (10.4% - 29%)

tial future availability of vaccines approved for use in children from 5 years of age. Acknowledgement: We would like to thank all hospital trusts that made this surveillance possible by providing samples throughout the pandemic.

Acknowledgement

We would like to thank all hospital trusts that made this surveillance possible by providing samples throughout the pandemic.

References

- Whitaker H.J., et al. Impact of COVID-19 vaccination program on seroprevalence in blood donors in England, 2021. J Infect 2021;83:237–79 2. doi:10.1016/ j.jinf.2021.04.037.
- 2. Duggan J et al Public Health England Evaluation of Roche antiSARS-CoV-2 serology elecsys assay for the detection of anti-SARS-CoV-2 antibodies. 18th March 2020. https: //assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/ uploads/attachment_data/file/891598/Evaluation_of_Roche_Elecsys_anti_SARS_ CoV_2_PHE_200610_v8.1_FINAL.pdf, accessed 25th November 2021.
- 3. Duggan J et al Public Health England Evaluation Roche of antiSARS-CoV-2 serology elecsys assay for the detection anti-SARS-CoV-2 antibodies. 11th March 2021. of https: //assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/ uploads/attachment_data/file/989460/Evaluation_of_Roche_Elecsys_anti_SARS_ CoV_2_S_assay_PHE.pdf, accessed 25th November 2021.
- Harris R., Whitaker H.J., Andrews N.J., Aiano F., Amin-Chowdhury Z., Flood J., et al. Serological surveillance of SARS-CoV-2: six-month trends and antibody response in a cohort of public health workers. J Infect 2021;82:162–9.
- Park D.K., Gelman A., Bafumi J.. Bayesian multilevel estimation with poststratification: state level estimates from national polls. *Polit Anal* 2004;12:375–85.
- Stan Development Team (2020). "RStan: the R interface to stan." R package version 2.21.2, http://mc-stan.org/, accessed 25th November 2021.
- UKHSA Weekly National Influenza and COVID-19 Surveillance Report: Week 42 report 21 October 2021 https://assets.publishing.service.gov.uk/government/ uploads/system/uploads/attachment_data/file/1027644/Weekly_Flu_and_ COVID-19_report_w42_v2.pdf, accessed 25th November 2021.
- Pratha S., et al. Asymptomatic SARS-CoV-2 infection: a systematic review and meta-analysis. Proc Natl Acad Sci 2021;118(34):e2109229118 Aug. doi:10.1073/ pnas.2109229118.
- Ladhani S.N., et al. Emergence of SARS-CoV-2 alpha (B.1.1.7) variant, infection rates, antibody seroconversion and seroprevalence rates in secondary school students and staff: active prospective surveillance, December 2020 to March 2021, England. J Infect 2021;S0163-4453(21) Aug 1300401-1Epub ahead of print. PMID: 34400220; PMCID: PMC8361003. doi:10.1016/j.jinf.2021.08.019.
- COVID-19 Schools Infection Survey, England: round 6, pupil antibody data, June 2021 (21st October 2021) https://www.ons.gov.uk/peoplepopulation andcommunity/healthandsocialcare/conditionsanddiseases/bulletins/covid19 schoolsinfectionsurveyengland/round6pupilantibodydatajune2021, accessed 15th November 2021.

Clarissa Oeser*

Immunisation and Vaccine Preventable Diseases Division, UKHSA: UK Health Security Agency, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

Heather Whitaker

Statistics, Modelling and Economics Department, UKHSA, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

Ezra Linley, Ray Borrow, Simon Tonge

Public Health Laboratory Manchester, Manchester Royal Infirmary, Sero-epidemiology Unit, UKHSA, Oxford Road, Manchester, United Kingdom

Colin S. Brown

HCAI, Fungal, AMR, AMU and Sepsis Division, UKHSA, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

Charlotte Gower

Immunisation and Vaccine Preventable Diseases Division, UKHSA: UK Health Security Agency, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

Lenesha Warrener

Reference Laboratories, UKHSA, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

Kevin E. Brown, Mary Ramsay, Gayatri Amirthalingam Immunisation and Vaccine Preventable Diseases Division, UKHSA: UK Health Security Agency, 61 Colindale Avenue, London, United Kingdom

> *Corresponding author. E-mail address: clarissa.oeser@phe.gov.uk (C. Oeser)

> > Accepted 27 November 2021 Available online 30 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.019

Crown Copyright © 2021 Published by Elsevier Ltd on behalf of The British Infection Association. All rights reserved.

The real-life performance of metagenomic next-generation sequencing in sepsis

Dear Editor,

A recent paper by Peng and colleges highlights the potential of metagenomic next-generation sequencing (mNGS) of bronchoalveolar lavage fluid as a front-line diagnostic for pneumonia.¹ Following various severe infections (including pneumonia), a lifethreatening condition of sepsis may occur and affects a large proportion of the critically ill population. Culture-based diagnostic procedure still serves as the standard way to determine causative microorganism of sepsis,² although it is time-consuming and the overall positivity is low.³ mNGS is quick, unbiased and untargeted, potentially delivering more information.^{4,5} Until now, the clinical performance on the identification of sepsis causative microorganisms of mNGS by analyze plasma circulating cell-free DNA is still unknown.

Here, we conducted a prospective observational study to evaluate the real-life performance of mNGS for detecting the sepsis causative microorganisms using plasma sample, and provided new evidence on the detection of causative pathogen in sepsis using this novel method. It was performed in 2 mixed intensive care units (ICUs) in China and patients with presumed sepsis onset < 1 h were enrolled from July 2019 to June 2020.

Blood samples were taken respectively for both traditional blood culture (BC) and mNGS before administering antibiotics (Details in Supplementary Materials). Sepsis was managed according to the Sepsis International Guideline.⁶ Standard microbiologic cultures from sites considered potential sources of infection were obtained at day0 (before starting new antimicrobial therapy), day1 and day2 (before the first dose of antimicrobial agent on that day). In case of possible intravascular catheter-related infections, at least one BC set was obtained from the catheter (along with simultaneous peripheral blood cultures). Consecutive samples were taken if further microbiologic cultures and other traditional tests were deemed necessary because of the patient's clinical course. An independent multidisciplinary panel of senior experts, including one infectious disease specialist, an intensivist, and a microbiologist, independently reviewed the culture results, the patient clinical data, relevant medical events and response to antibiotics, defined the causative microorganisms for each patient. The results of mNGS were concealed to the panel and patients' physicians.

We excluded 8 patients and enrolled 62 (Fig. S1). The three primary infection sources were the lung (48.4%), intra-abdomina

Table 1

Comparison of clinical characteristics between NGS/BC negative and positive patients.

	Total	NGS Negative	tive Positive N		BC Negative	Positive	
Variables	(n = 62)	(n = 28)	(n = 34)	P value	(n = 47)	(n = 15)	P value
Male, n (%) ^a	30 (51.6)	11 (38.5)	19 (60.0)	0.256	22 (46.8)	8 (53.3)	0.660
Age (years, mean \pm SD)	59.8 ± 15.2	56.0 ± 14.0	62.3 ± 15.0	0.253	59.7 ± 13.9	60.0 ± 19.4	0.948
Charlson Index	2.4 ± 1.7	2.2 ± 1.2	2.5 ± 2.0	0.468	2.3±.1.7	2.6±.1.9	0.530
Underlying diseases, n (%) ^a							
Solid tumor	9 (14.5)	3 (10.7)	6 (17.6)	0.683	6 (12.8)	3 (20.0)	0.786
Diabetes mellitus	19 (30.6)	6 (21.4)	13 (38.2)	0.153	14 (29.8)	5 (33.3)	0.950
Chronic renal failure	9 (14.5)	2 (7.1)	7 (20.6)	0.257	6 (12.8)	3 (20.0)	0.786
Liver cirrhosis	4 (6.5)	2 (7.1)	2 (5.9)	0.750	3 (6.4)	1 (6.7)	0.572
Primary infection sources, n							
(%) ^a							
Lung	30 (48.4)	12 (42.9)	18 (52.9)	0.429	22 (46.8)	8 (53.3)	0.660
Intra-abdomina	9 (14.5)	1 (3.6)	8 (23.5)	0.063	6 (12.8)	3 (20.0)	0.786
Skin and soft tissue	9 (14.5)	7 (25.0)	2 (5.9)	0.078	8 (17.0)	1 (6.7)	0.568
Intravascular devices	5 (8.1)	2 (7.1)	3 (8.8)	0.821	3 (6.4)	2 (13.3)	0.752
Others	9 (14.5)	5 (17.9)	2 (5.9)	0.280	8 (17.0)	1 (6.7)	0.322
Laboratory data							
Procalcitonin (ng/ml, mean \pm	7.9 ± 21.8	1.6 ± 1.7	13.1 ± 28.5	0.037	6.8 ± 20.5	11.4 ± 25.9	0.484
SD)							
Procalcitonin (ng/ml, median	1.6 (0.5-4.4)	1.1 (0.3–2.2)	2.0 (0.5-8.6)	0.043	1.5 (0.4–2.6)	1.6 (0.5-8.6)	0.379
and IQR)							
White blood cell count (×	13.6 ± 7.5	10.7 ± 4.1	15.9 ± 8.8	0.006	12.6 ± 7.0	16.5 ± 8.5	0.085
10^9 /L, mean \pm SD)							
Lactate (mmo/l, mean \pm SD)	2.8 ± 2.1	2.3 ± 1.5	3.4 ± 2.3	0.035	2.6 ± 1.6	3.2 ± 3.1	0.059
Serum albumin (g/L, mean \pm	30.8 ± 5.5	32.9 ± 5.5	29.1 ± 5.0	0.006	31.2 ± 5.8	29.5 ± 4.4	0.298
SD)							
Serum creatinine (μ mol/L,	106.0 ± 73.5	99.1 ± 64.4	111.4 ± 80.3	0.524	103.7 ± 68.7	112.9 ± 88.5	0.679
mean \pm SD)							
Severity evaluation and							
Intensity of care	101 . 5.0	15.0 + 4.2	10.0 + 6.1	0.004	177 . 50	10.1 + 6.0	0.404
APACHE II Score (mean \pm SD)	18.1 ± 5.6	15.8 ± 4.2	19.9 ± 6.1	0.004	$1/.7 \pm 5.2$	19.1 ± 6.9	0.404
SOFA Score (mean \pm SD)	6.3 ± 2.2	5.6 ± 2.3	6.9 ± 2.0	0.017	6.3 ± 2.3	6.6 ± 2.1	0.604
Septic shock, n (%)	31 (50.0)	8 (28.6)	23 (67.6)	0.002	23 (48.9)	8 (53.3)	0.767
Invasive mechanical	47 (75.8)	18 (64.3)	29 (85.3)	0.055	35 (74.5)	12 (80.0)	0.663
ventilation, n (%)	10 (20 0)	6 (01.4)	42 (22.2)	0.450	11 (20.0)	5 (22.2)	0.050
Renal replacement therapy, n	19 (30.6)	6 (21.4)	13 (38.2)	0.153	14 (29.8)	5 (33.3)	0.950
(%)							
Uutcomes	24.4 + 12.2	22.2 + 11.7	202 1 125	0.100	22.7 1 12.0	265 110	0.420
ICU days (mean \pm SD)	24.4 ± 12.2	22.2 ± 11.7	26.2 ± 12.5	0.199	23.7 ± 12.0	20.5 ± 11.9	0.439
28-d mortality, n (%)	21 (33.9)	/ (25.0)	14 (41.2)	0.180	16 (34.0)	5 (33.3)	0.960
90-a mortality, n (%)	34 (54.8)	10 (35.7)	24 (70.6)	0.006	25 (53.2)	9 (00.0)	0.645

NGS, next generation sequencing; BC, blood culture; ICU, intensive care unit; APACHE, Acute Physiology and Chronic Health Evaluation; SOFA, Sequential Organ Failure Assessment.

^a Chi-square test

^b Mann-Whitney U test; Unspecified: Two-independent samples *t*-test.

(14.5%), skin and soft tissue (14.5%). The overall 28-day and 90-day mortality was 33.9 and 54.8% (Table 1).

Positivity rate was 24.2% for BC and 54.8% for mNGS, respectively. BC and mNGS detected 10 and 31 of the 44 causative microorganisms (Table S1). mNGS had a dramatically better performance in determining causative microorganisms, as demonstrated by significant higher sensitivity (81.3% vs 28.6%), Youden's index (0.546 vs 0.101), accuracy (77.4% vs 51.6%), negative predictive value (78.6% vs 46.8%) and positive likelihood ratio (3.047 vs 1.543), and lower negative likelihood ratio (0.256 vs 0.877) when compared to BC (all P < 0.05, Fig. 1A). The consistency test showed that mNGS, instead of BC results did have consistency with identified causative microorganisms ($\kappa = 0.093$, P = 0.359 and $\kappa = 0.547$, P < 0.001, respectively).

As compared with mNGS–negative patients, mNGS–positive patients showed significantly higher procalcitonin, C-reactive protein, white blood cell count and lactate levels, lower albumin level, and higher severity scores, incidence of septic shock and 90-day mortality (35.7% vs 70.6%, P < 0.01). No such difference was observed between BC–positive and –negative patients (Table 1). The 90-day overall survival rate was lower for mNGS-positive patients than for mNGS-negative patients (P = 0.013, Fig. 1B), but did not differ between BC-positive and BC-negative patients (P = 0.962, Fig. 1C).

In this study, we reported that in patients with presumed sepsis, mNGS test performed better than traditional BC in detecting causative microorganisms of sepsis. It is a good method to differentiate patients that were more severely infected and at higher death risk, as presented by a higher level of infectious indicators, higher severity scores and 90-day mortality in mNGS-positive patients.

Due to the distributed capillaries, the live or breakdown pieces of causative microorganisms would exist in the bloodstream when the microorganisms multiply in a local site and immune system activates in sepsis patients. Bloodstream infection (BSI) occurs when large numbers of live microorganisms release with infectious symptoms. BC is not only considered as the golden standard for diagnosis of BSI but also used as an important tool to determine the primary causative microorganisms of sepsis.^{3,7} It is recommend to be obtained in all patients with suspected sepsis by the guidelines.^{2,6} However, it is questioned by high volume requirements and prolonged incubation time, and most importantly, the low overall positivity rate (30–40%),³ attributable to technical shortfalls in blood culture acquisition, fastidious organisms and very low rates of viable microorganisms



Fig. 1. The real-life performance and Kaplan-Meier survival analysis of mNGS and BC in patients with presumed sepsis. Source: (A) The real-life performance of mNGS and BC to determine causative bacteria and fungi. (B) Kaplan-Meier analysis of survival in mNGS-positive and mNGS-negative patients, survival of patients was followed for 90 days. (C) Kaplan-Meier analysis of survival in BC-positive and BC-negative patients, survival of patients was followed for 90 days. ICU, intensive care unit; mNGS, metagenomic next generation sequencing; BC, blood culture.

in the blood stream.⁸ In this study, we found that mNGS test showed better clinical performance in causative bacteria and fungi determination than traditional BC. Technically, even if the bacterium or fungus were largely killed under preexisting antibiotics, the remaining DNA remnants in the circulation might be sufficient for a positive mNGS result, other than a positive culture result. Grumaz and colleagues have demonstrated that mNGS results from plasma samples matches data from other specimens, such as tracheal secretion, swabs, catheter cultivation, or abdominal infection source.⁵ mNGS test using plasma samples may provide more information about the sepsis than traditional cultures.

An ideal microbiological approach should have the ability to distinguish the inflammatory response to infection.⁹ Furthermore, the microbiological approach is crucial for the launch of antimicrobial and prognosis evaluation. Similar to previous report,¹⁰ BC showed an invalid prognostic value of sepsis. mNGS performed better than traditional BC: comparing with mNGS-negative patients, a more severe infectious status and a higher mortality were found in mNGS-positive patients.

In conclusion, mNGS test performed better than traditional BC in detecting causative microorganisms. mNGS-positive patients were more severe infected and at higher death risk. The implementation of the study findings will make mNGS a good tool in the sepsis microorganism determination, and may lead to an early optimized antimicrobial use which may improve patient survival.

Funding

This work was supported by National Natural Science Foundation of China [Grant Nos. 81873927, 82072231], Taishan Scholars Program of Shandong Province [Grant No. tsqn202103165], Clinical Research Center of Shandong University [Grant No. 2020SDU-CRCC013] and China Postdoctoral Science Foundation [Grant No. 2018M632685].

Ethics approval and consent to participate

This study was approved by the hospital ethics committees of Qilu Hospital of Shandong University and Second Hospital of Shandong University. Informed consent was obtained from the patient or patient's legal representative.

Consent for publication

Not applicable

Availability of data and materials

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no competing interests.

Acknowledgments

Not applicable

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.11.018.

References

- Peng J.M., Du B., Qin H.Y., Wang Q., Shi Y.. Metagenomic next-generation sequencing for the diagnosis of suspected pneumonia in immunocompromised patients. J Infect 2021;82:22–7.
- Evans L., Rhodes A., Alhazzani W., Antonelli M., Coopersmith C.M., French C., Machado F.R., McIntyre L., Ostermann M., Prescott H.C., et al. Surviving sepsis campaign: international guidelines for management of sepsis and septic shock 2021. *Intensive Care Med* 2021.
- Burillo A., Bouza E.. Use of rapid diagnostic techniques in ICU patients with infections. BMC Infect Dis 2014;14:593.
- 4. Miao Q., Ma Y., Wang Q., Pan Su Y., Huang Y., Wang M., Zhang Υ.. lin W., Yao Y., et Microbiological diagnosal. sequenctic performance of metagenomic next-generation when applied to clinical practice. Clin Infect Dis 2018;67: ing S231-S240.
- Grumaz S., Stevens P., Grumaz C., Decker S.O., Weigand M.A., Hofer S., Brenner T., von Haeseler A., Sohn K., Next-generation sequencing diagnostics of bacteremia in septic patients. *Genome Med* 2016;8:73.
- Rhodes A., Evans L.E., Alhazzani W., Levy M.M., Antonelli M., Ferrer R., Kumar A., Sevransky J.E., Sprung C.L., Nunnally M.E., et al. Surviving sepsis campaign: international guidelines for management of sepsis and septic shock: 2016. *Intensive Care Med* 2017;43:304–77.
- Chang S.S., Hsieh W.H., Liu T.S., Lee S.H., Wang C.H., Chou H.C., Yeo Y.H., Tseng C.P., Lee C.C., Multiplex PCR system for rapid detection of pathogens in patients with presumed sepsis - a systemic review and meta-analysis. *PLoS ONE* 2013;8:e62323.
- Kirn T.J., Weinstein M.P. Update on blood cultures: how to obtain, process, report, and interpret. *Clin Microbiol Infect* 2013;19:513–20.
- Sinha M., Jupe J., Mack H., Coleman T.P., Lawrence S.M., Fraley S.L. Emerging technologies for molecular diagnosis of sepsis. *Clin. Microbiol. Rev.* 2018;31:e00089–17.
- 10. Bloos F., Hinder F., Becker K., Sachse S., Mekontso Dessap A., Straube E., Cattoir V., Brun-Buisson C., Reinhart K., Peters G., et al. A multicenter trial to compare blood culture with polymerase chain reaction in severe human sepsis. *Intensive Care Med* 2010;36:241–7.

Mei Yin

Shandong Key Laboratory of Cardiovascular Proteomics and Department of Geriatric Medicine, Qilu Hospital, Cheeloo College of Medicine, Shandong University, Jinan 250012, China

Yue Zheng

Department of Emergency Medicine, Shandong Provincial Clinical Research Center for Emergency and Critical Care Medicine, Institute of Emergency and Critical Care Medicine of Shandong University, China Key Laboratory of Emergency and Critical Care Medicine of Shandong Province, Chest Pain Center, Qilu Hospital of Shandong University, Jinan 250012, China

Lu Zhang

Department of Critical Care Medicine, The Second Hospital of Shandong University, Jinan 250000, China

Weidong Qin, Hui Han, Dawei Wu

Department of Critical Care Medicine, Qilu Hospital of Shandong University, 107 Wenhua-xi Road, Jinan, Shandong 250012, China

Hao Wang*

Department of Critical Care Medicine, Qilu Hospital of Shandong University, 107 Wenhua-xi Road, Jinan, Shandong 250012, China Department of Pharmacology, School of Basic Medical Sciences, Shandong University, Jinan 250012, China *Corresponding author: Department of Critical Care Medicine, Qilu Hospital of Shandong University, 107 Wenhua-xi Road, Jinan, Shandong 250012, China. *E-mail address:* wanghao34@126.com (H. Wang)

> Accepted 23 November 2021 Available online 28 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.018

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Efficacy and safety of tocilizumab in hospitalized COVID-19 patients: A systematic review and meta-analysis

Dear Editor,

Highly infectious Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2)-caused Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) has brought about massive medical and economic burdens on communities worldwide. Accumulating evidence suggests that interleukin-6 (IL-6) are closely associated with the deteriorating health of COVID-19 patients and their deaths.¹ Tocilizumab (TCZ), an IL-6 receptor inhibitor, therefore, was proposed to be a promising candidate for COVID-19 therapy. Numerous randomized clinical trials (RCTs) and cohort studies on the efficacy and safety of TCZ in hospitalized COVID-19 patients have been published, and these, as would be expected, bear contradictory findings. Those early metaanalyses had limited value to the broader picture of the pandemic because they mostly assessed retrospective cohort studies, or scrutinized available published or preprinted RCTs alone or along with observational studies.²⁻⁴ Given that more RCTs and cohort studies have been published recently, we conducted a updated metaanalysis, by systematically searching common databases between 2019 and August 11, 2021.

A total of 53 articles with 21,656 patients were identified, including 11 articles on 10 RCTs and 42 cohort studies. Detailed characteristics of the RCTs and cohort studies are described, respectively in Supplementary Table 1 and 2. Results from 9 RCTs showed that TCZ decreased 28-30 days mortality (Relative Risk [RR]=0.91; 95% confidence interval [CI], 0.83–0.99; P = 0.02; $I^2=3\%$) (Fig. 1A). Additionally, TCZ administration in 9 RCTs instigated improved overall mortality (RR=0.91 [0.84–0.98]; P = 0.01; $I^2=0\%$) (Fig. 1B). However, the largest RCT (RECOVERY NCT04381936)(5) greatly interfered with the pooled result on short-term and overall mortality, possibly because its sample size was much larger than those of other RCTs. Analyses of the 42 cohorts yielded consistent results that TCZ significantly reduced the short-term and overall mortality (Fig. 2A and B). Furthermore, TCZ decreased the risk of mechanical ventilation in RCTs (RR=0.81[0.70-0.95]; P = 0.009; $I^2=0\%$) (Fig. 1C) but not in cohorts (RR= 1.17 [0.73-1.87]; P = 0.51; I^2 =72%) (Fig. 2C). RCTs data revealed TCZ had no risk of increased secondary infection (RR=0.74 [0.50-1.08]; P = 0.12; $I^2=42\%$) (Fig. 1D) and severe adverse events (SAE) (RR=0.96 [0.83-1.11]; P = 0.59; $I^2 = 0\%$) (Fig. 1E), as did the cohorts with a pooled RR for secondary infection of 1.21 [0.90–1.61] (P = 0.21; $I^2 = 84\%$) (Fig. 2D).

Our findings that TCZ was associated with a decreased risk of death in both RCTs and cohort studies were partly inconsistent with the conclusions of several other recent meta-analyses, possibly because our meta-analysis enrolled more RCTs and cohorts with larger sample sizes than those previous meta-analyses.^{4–6}

A: 28-30 days mortality

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
1.15.1 Double-blind RCT							
Carlo Salvarani 2021(RCT)	26	249	11	128	1.8%	1.22 [0.62, 2.38]	
I.O. Rosas 2021 (RCT)	58	294	28	144	4.7%	1.01 [0.68, 1.52]	+
J.H. Stone 2020(RCT)	9	161	3	82	0.5%	1.53 [0.43, 5.49]	
Subtotal (95% CI)		704		354	7.0%	1.10 [0.79, 1.54]	•
Total events	93		42				
Heterogeneity: Chi ² = 0.49, df =	2 (P = 0.1	78); I² =	0%				
Test for overall effect: Z = 0.57	(P = 0.57)						
1.15.2 Open-lable RCT							
Arvinder S Soin 2021 (RCT)	11	91	15	88	1.9%	0.71 [0.34, 1.46]	
Carlo Salvarani 2021(RCT)	2	60	1	66	0.1%	2.20 [0.20, 23.65]	
DongshengWang2020(RCT)	0	34	0	31		Not estimable	
Olivier Hermine 2020(RCT)	7	63	8	67	1.0%	0.93 [0.36, 2.42]	
Peter W Horby 2021 (RCT)	621	2022	729	2094	89.3%	0.88 [0.81, 0.96]	—
Viviane C Veiga 2021(RCT)	14	65	6	64	0.8%	2.30 [0.94, 5.61]	
Subtotal (95% CI)		2335		2410	93.0%	0.89 [0.82, 0.97]	•
Total events	655		759				
Heterogeneity: Chi ² = 5.34, df =	4 (P = 0.)	25); I² =	25%				
Test for overall effect: Z = 2.59	(P = 0.010)	0					
Total (95% CI)		3039		2764	100.0%	0.91 [0.83, 0.99]	•
Total events	748		801				
Heterogeneity: Chi ² = 7.20, df =	7 (P = 0.4	41); l² =	3%				0.05 0.2 1 5 20
Test for overall effect: Z = 2.28	(P = 0.02)					F	avours [experimental] Favours [control]
Test for subaroup differences:	Chi ² = 1.4	 df = 1 	1 (P = 0.2	(3), ² =	30.5%		(

B: overall mortality

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
1.16.1 Double-blind RCT							
Carlos Salama 2021 (RCT)	26	249	11	128	1.4%	1.22 [0.62, 2.38]	_
I.O. Rosas 2021 (RCT)	58	294	28	144	3.7%	1.01 [0.68, 1.52]	+
J.H. Stone 2020(RCT)	9	161	3	82	0.4%	1.53 [0.43, 5.49]	
Subtotal (95% CI)		704		354	5.5%	1.10 [0.79, 1.54]	•
Total events	93		42				
Heterogeneity: Chi ² = 0.49, df =	2 (P = 0.7	'8); I² =	0%				
Test for overall effect: Z = 0.57 (P = 0.57)						
1.16.2 Open-lable RCT							
Arvinder S Soin 2021 (RCT)	13	91	15	88	1.5%	0.84 [0.42, 1.66]	
Carlo Salvarani 2021(RCT)	2	60	1	66	0.1%	2.20 [0.20, 23.65]	
DongshengWang2020(RCT)	0	34	0	31		Not estimable	
Lennie PG Derde 2021 (RCT)	317	952	150	406	20.8%	0.90 [0.77, 1.05]	1
Olivier Hermine 2020(RCT)	7	63	8	67	0.8%	0.93 [0.36, 2.42]	
Peter W Horby 2021 (RCT)	621	2022	729	2094	70.7%	0.88 [0.81, 0.96]	
Viviane C Veiga 2021(RCT)	14	65	6	64	0.6%	2.30 [0.94, 5.61]	
Subtotal (95% CI)		3287		2816	94.5%	0.90 [0.83, 0.97]	•
Total events	974		909				
Heterogeneity: Chi ² = 5.00, df =	5 (P = 0.4	2); l² =	0%				
Test for overall effect: Z = 2.84 (P = 0.005)					
Total (95% CI)		3991		3170	100.0%	0.91 [0.84, 0.98]	1
Total events	1067		951				
Heterogeneity: Chi ² = 6.82, df =	8 (P = 0.5	i6); I² =	0%				
Test for overall effect: Z = 2.57 (P = 0.01)					F	Favours (experimental) Favours (control)
Test for subaroup differences: (Chi² = 1.4	0. df = 1	1 (P = 0.2	4), ² =	28.5%	,	for the second s

C: progression to mechanical ventilation

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% C	M-H, Fixed, 95% Cl
Arvinder S Soin 2021 (RCT)	14	91	13	88	4.2%	1.04 [0.52, 2.09]	
Carlo Salvarani 2021(RCT)	6	60	5	66	1.5%	1.32 [0.42, 4.10]	
J.H. Stone 2020(RCT)	11	161	8	82	3.4%	0.70 [0.29, 1.67]	
Olivier Hermine 2020(RCT)	5	63	14	67	4.3%	0.38 [0.15, 0.99]	
Peter W Horby 2021 (RCT)	215	2022	273	2094	85.3%	0.82 [0.69, 0.96]	
Viviane C Veiga 2021(RCT)	4	65	4	64	1.3%	0.98 [0.26, 3.77]	
Total (95% CI)		2462		2461	100.0%	0.81 [0.70, 0.95]	•
Total events	255		317				
Heterogeneity: Chi ² = 3.79, df	= 5 (P = 0).58); I ²	= 0%				
Test for overall effect: Z = 2.63	(P = 0.00)9)					Favours [experimental] Favours [control]



D: secondary infection



E: severe adverse events

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
1.3.1 Double-blind RCT							
Carlos Salama 2021 (RCT)	127	249	67	128	35.8%	0.97 [0.79, 1.20]	•
I.O. Rosas 2021 (RCT)	103	294	55	144	29.8%	0.92 [0.71, 1.19]	+
J.H. Stone 2020(RCT)	28	161	12	82	6.4%	1.19 [0.64, 2.21]	_
Subtotal (95% CI)		704		354	72.0%	0.97 [0.83, 1.14]	•
Total events	258		134				
Heterogeneity: Chi ² = 0.59, df = 1	2 (P = 0.7	4); l ² =	0%				
Test for overall effect: Z = 0.38 (F	P = 0.70						
1.3.2 Open-lable RCT							
Arvinder S Soin 2021 (RCT)	18	91	15	88	6.2%	1.16 [0.62, 2.16]	
Carlo Salvarani 2021 (RCT)	1	60	2	66	0.8%	0.55 [0.05, 5.91]	
DongshengWang2020(RCT)	0	34	1	31	0.6%	0.30 [0.01, 7.22]	
Lennie PG Derde 2021 (RCT)	24	952	11	406	6.2%	0.93 [0.46, 1.88]	
Olivier Hermine 2020(RCT)	20	63	29	67	11.4%	0.73 [0.47, 1.16]	
Viviane C Veiga 2021(RCT)	11	65	7	64	2.8%	1.55 [0.64, 3.74]	
Subtotal (95% CI)		1265		722	28.0%	0.94 [0.69, 1.27]	•
Total events	74		65				
Heterogeneity: Chi ² = 3.50, df =	5 (P = 0.8	i2); I² =	0%				
Test for overall effect: Z = 0.41 (F	° = 0.68)						
Total (95% CI)		1969		1076	100.0%	0.96 [0.83, 1.11]	•
Total events	332		199				
Heterogeneity: Chi ² = 4.15, df =	B (P = 0.8	(4); I² =	0%				
Test for overall effect: Z = 0.55 (F	° = 0.59)						Favours (experimental) Favours (control)
Test for subaroup differences: 0	hi² = 0.0	3. df = 1	1 (P = 0.8	5). I² =	0%		(



A recent prospective meta-analysis with more unpublished data from ongoing RCTs, was consistent with our meta-analysis on the beneficial effect of TCZ on 28–30 days mortality.⁷ The beneficial outcome of TCZ in critical COVID-19 patients can perhaps be attributed to its efficacy in interfering with the cytokine release syndrome. All the recent meta-analyses, including ours, have found no TCZ-induced increase in the risk of secondary infections,^{4,6,7} for that TCZ possibly only inhibits IL-6-impacted immune responses and does not interfere with the functioning of immune processes that might help the body fight COVID-19.⁸ In conclusion, TCZ improves COVID-19 patient outcomes without increasing SAE compared to usual care or placebo.

This study was supported by grant from the National Key R&D Program of China (No.2020YFC0845700).

A: 28-30 days mortality

	TCZ		Contr	ol		Odds Ratio	Odds Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% C	M-H, Fixed, 95% Cl
1.11.1 Matched cohort stud	ies						
Andrew p 2020	61	134	231	413	15.7%	0.66 [0.45, 0.97]	
Eimer, J 2020	5	22	7	22	1.4%	0.63 [0.16, 2.41]	
Lorenzo M 2020	17	64	24	64	4.5%	0.60 [0.28, 1.28]	
Mathilde Roumier 2021	5	49	6	47	1.4%	0.78 [0.22, 2.74]	
Matthew J. Fisher 2021	13	45	28	70	4.0%	0.61 [0.27, 1.36]	
Nicola Potere 2021	2	40	11	40	2.7%	0.14 [0.03, 0.68]	
Shruti Gupta 2020	115	419	1296	3492	51.3%	0.64 [0.51, 0.80]	
Subtotal (95% CI)		773		4148	80.9%	0.63 [0.52, 0.75]	•
Total events	218		1603				
Heterogeneity: Chi2 = 3.71, dt	f = 6 (P = 0)	.72); I ²	= 0%				
Test for overall effect: Z = 5.1	3 (P < 0.0	0001)					
1 11 2 Inmatched cohort et	hudiae						
Abase Al Deades: 2024	10	60		00	E 70/	0 00 10 14 0 701	
Abeel Al-Baadaili 2021	10	02	32	00	0.7%	0.32 [0.14, 0.73]	
Emily C Semere 2020	C 14	32	27	33	2.3%	0.37 [0.11, 1.23]	
Linky C Somers 2020	14	10	21	10	0.1%	0.40 [0.19, 0.04]	
Joshua A 2021	9	43	15	45	3.0%	0.53 [0.20, 1.36]	
Subtotal (95% CI)	4	29	18	306	2.4%	0.43 [0.13, 1.40]	•
Total events	42		103				-
Heterogeneity: Chi ² = 0.61, dr	f = 4 (P = 0)	.96); ²	= 0%				
Test for overall effect: Z = 4.3	9 (P < 0.0	001)					
Total (95% CI)		1017		4454	100.0%	0.58 [0.49, 0.69]	•
Total events	260		1706	1.04		0.00 [0.40, 0.00]	
Heterogeneity: Chi ² = 8.35 d	f = 11 /D =	0.68)	12 = 0%				
Test for overall effect: $7 = 6.4$	1 - 1 (F -	0.00), 1	- 076				0.01 0.1 1 10 100
Test for subgroup differences	- Chi2 - 3 (0001) 07 df -	1 (P - 0	05) 12 -	- 74 8%	F	avours [experimental] Favours [control]
rescion suburdub dillerences	. un – a.:	77. UI –	1 IF = U.	001.1	- / 4.0 70		

B: overall mortality

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI	M-H, Random, 95% Cl
1.12.1 Matched cohort studies	;						
Alexis K. Okoh 2020	2	20	3	40	0.7%	1.33 [0.24, 7.35]	
Andrew lp 2020	61	134	231	413	4.0%	0.81 [0.66, 1.00]	+
Andrew Tsai 2020	18	66	18	66	2.8%	1.00 [0.57, 1.75]	
Bele'n Ruiz-Antora'n 2021	45	254	75	235	3.6%	0.56 [0.40, 0.77]	-
Eimer, J 2020	5	22	7	22	1.6%	0.71 [0.27, 1.91]	
Ignacio C.P 2021	51	195	54	347	3.6%	1.68 [1.20, 2.36]	
Laetitia Albertini 2020	3	22	2	22	0.8%	1.50 [0.28, 8.12]	
Lorenzo M 2020	17	64	24	64	3.0%	0.71 [0.42, 1.19]	
Marta Colaneri 2020	5	21	19	91	1.9%	1.14 [0.48, 2.70]	
Mathilde Roumier 2021	5	49	6	47	1.4%	0.80 [0.26, 2.44]	
Matthew J. Fisher 2021	2	45	11	70	0.9%	0.28 [0.07, 1.22]	
Nafisa Wadud 2020	17	24	26	52	3.5%	1.42 [0.97, 2.06]	
Noa Biran 2021	102	210	256	420	4.1%	0.80 [0.68, 0.93]	+
Robert Flisiak 2021	19	170	70	655	3.1%	1.05 [0.65, 1.69]	+-
Ruggero Capra 2020	2	62	11	23	1.0%	0.07 [0.02, 0.28]	
Ruxandra Burlacu 2020	5	27	6	27	1.5%	0.83 [0.29, 2.41]	
Shruti Gupta 2020	115	419	1296	3492	4.1%	0.74 [0.63, 0.87]	-
Tyler C. Lewis 2020	145	497	211	497	4.1%	0.69 [0.58, 0.82]	+
Subtotal (95% CI)		2301		6583	45.8%	0.84 [0.71, 1.00]	•
Total events	619		2326				
Heterogeneity: Tau ² = 0.06; Chi	² = 53.45	, df = 1	7 (P < 0.0	0001); I	²= 68%		
Test for overall effect: Z = 2.00 (P = 0.05						
1.12.2 Unmathed cohort studi	es						
Abeer Al-Baadani 2021	10	62	32	86	2.6%	0.43 [0.23, 0.81]	
Buzon-Martín Luis 2021	13	163	51	211	2.8%	0.33 [0.19, 0.59]	
Corrado Campochiaro 2020	5	32	11	33	1.7%	0.47 [0.18, 1.20]	
Emily C Somers 2020	14	78	27	76	2.8%	0.51 [0.29, 0.89]	
Estela Moreno-García 2021	8	77	17	94	2.1%	0.57 [0.26, 1.26]	
Francesco Menzella 2020	10	41	20	38	2.6%	0.46 (0.25, 0.86)	
G. Rojas-Marte 2020	43	96	55	97	3.8%	0.79 (0.60, 1.05)	-
Giovanni Guaraldi 2020	13	179	73	365	2.8%	0.36 [0.21, 0.64]	
Javier Martínez-Sanz 2020	61	260	120	969	3.8%	1.89 [1.44, 2.50]	-
Jianbo Tian 2021	14	65	42	130	2.9%	0.67 [0.39, 1.13]	
Joshua A 2021	9	43	15	45	2.3%	0.63 (0.31, 1.28)	
Kai-Lian Zheng 2020	9	92	1	89	0.5%	8 71 /1 13 67 321	
Lucas M Kimmig 2020	19	54	11	57	2.5%	1.82 [0.96.3.47]	
Malgorzata Mikulska 2020	4	29	23	66	1.7%	0.40 [0.15, 1.04]	
Nicola De Rossi 2020	7	90	38	68	2.2%	0.14 [0.07, 0.29]	
Nicola Potere 2021	2	40	11	40	1.0%	0 18 0 04 0 771	
Pablo Guisado-Vasco 2020	44	132	97	475	3.7%	1.63 [1.21.2.20]	-
Petrak R M 2021	40	81	21	37	3.5%	0.87 [0.61 1.24]	
Sohaib Roomi 2020	7	134	13	46	1.9%	0.18 (0.08, 0.43)	
T. Klopfenstein 2020	5	20	12	25	1.9%	0.52 [0.22, 1 23]	
TarigKewan 2020	3	28	2	23	0.7%	1.23 [0.22, 6 76]	
Yojana Gokhale 2020	79	151	74	118	4.0%	0.83 (0.68, 1.03)	-
Subtotal (95% CI)		1947		3188	54.2%	0.62 [0.46, 0.83]	◆
Total events	419		766				
Heterogeneity: Tau ² = 0.36; Chi	² = 142 0	3. df =	21 (P < 0	.00001): I ² = 85%		
Test for overall effect: Z = 3.19	P = 0.001	0					
Total (05% CI)		1240		0774	100.0%	0 73 10 64 0 051	•
Total (95% CI)	1020	4246	2002	9111	100.0%	0.72 [0.01, 0.85]	•
Tutal events	1038	c	3092	00001			
Heterogeneity: Taur = 0.16; Chi	-= 194.8	o, ar =	29 (P < 0	.00001), i= 80%)	0.01 0.1 1 10 100
Testior overall effect: Z = 3.97 (F < 0.000	JI)	4 (5)	000 17	00.000	1	Favours (experimental) Favours (control)
rest for subaroup differences:	⊖ni*= 3.0) Z. CIT =	1 (P = 0.	U8), If =	:06.9%		

Fig. 2. Forest plot for the efficacy and safety of tocilizumab in cohort studies. (A) 28–30 days mortality. (B) overall mortality. (C) progression to mechanical ventilation. (D) secondary infection.

C: progression to mechanical ventilation

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% Cl	M-H, Random, 95% Cl
1.14.1 Matched cohort studie	s						
Jianbo Tian 2021	14	65	21	130	12.0%	1.33 [0.73, 2.45]	
Laetitia Albertini 2020	4	22	5	22	7.7%	0.80 [0.25, 2.59]	
Mathilde Roumier 2021	15	45	19	70	12.3%	1.23 [0.70, 2.16]	
Robert Flisiak 2021	11	170	39	655	11.7%	1.09 [0.57, 2.08]	
Subtotal (95% CI)		302		877	43.7%	1.18 [0.84, 1.64]	+
Total events	44		84				
Heterogeneity: Tau ² = 0.00; Ch	i² = 0.66,	df = 3 (P = 0.88)	; l² = 09	%		
Test for overall effect: Z = 0.96	(P = 0.34))					
1.14.2 Unmatched cohort stu	dies						
Buzon-Martín Luis 2021	59	163	24	211	13.3%	3.18 (2.07, 4.88)	
Corrado Campochiaro 2020	4	32	2	33	5.3%	2.06 (0.41, 10, 49)	
Estela Moreno-García 2021	0	77	13	94	2.4%	0.05 [0.00, 0.75]	·
Giovanni Guaraldi 2020	33	179	57	365	13.6%	1.18 [0.80, 1.74]	+-
Joshua A 2021	6	43	0	45	2.3%	13.59 [0.79, 234.16]	
Nicola Potere 2021	2	26	12	26	6.4%	0.17 [0.04, 0.67]	
T. Klopfenstein 2020	0	20	8	25	2.4%	0.07 [0.00, 1.19]	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Yojana Gokhale 2020	22	151	8	118	10.6%	2.15 [0.99, 4.65]	
Subtotal (95% CI)		691		917	56.3%	1.06 [0.47, 2.38]	•
Total events	126		124				
Heterogeneity: Tau ² = 0.80; Ch	i ² = 37.48	, df = 7	(P < 0.00	0001);1	²= 81%		
Test for overall effect: Z = 0.15	(P = 0.88))					
Total (95% CI)		993		1794	100.0%	1.17 [0.73, 1.87]	•
Total events	170		208				
Heterogeneity: Tau ² = 0.38: Ch	i ² = 39.99	, df = 1	1 (P < 0.0	001): 1	² =72%		
Test for overall effect: Z = 0.66	(P = 0.51))					U.U1 U.1 1 10 100
Test for subaroup differences:	Chi ² = 0.0	05. df =	1 (P = 0.	82), I r =	0%	ł	avours (experimental) Favours (control)

D: secondary infection

	TCZ		Contr	ol		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% Cl	M-H, Random, 95% Cl
1.13.1 Matched cohort studies	5						
Andrew lp 2020	18	134	44	413	7.4%	1.26 [0.76, 2.11]	· · · ·
Lorenzo M 2020	20	64	25	64	7.7%	0.80 [0.50, 1.29]	
Mathilde Roumier 2021	11	49	18	47	6.6%	0.59 [0.31, 1.11]	
Matthew J. Fisher 2021	13	45	18	70	6.8%	1.12 [0.61, 2.06]	· · · · ·
Robert Flisiak 2021	0	170	0	655		Not estimable	
Shruti Gupta 2020	140	419	1085	3492	9.4%	1.08 [0.93, 1.24]	· • • •
Tyler C. Lewis 2020	171	497	53	497	8.9%	3.23 [2.43, 4.28]	· -
Subtotal (95% CI)		1378		5238	46.8%	1.18 [0.71, 1.96]	•
Total events	373		1243				
Heterogeneity: Tau ² = 0.35; Ch	i ² = 58.23	, df = 5	(P < 0.00	1001); I	≈= 91%		
Test for overall effect: Z = 0.64	(P = 0.52)						
1.13.2 Unmatched cohort stud	lies						
Buzon-Martín Luis 2021	21	163	28	211	7.3%	0.97 [0.57, 1.65]	
Corrado Campochiaro 2020	4	32	4	33	3.3%	1.03 [0.28, 3.78]	
Emily C Somers 2020	12	78	8	76	5.4%	1.46 [0.63, 3.38]	
G. Rojas-Marte 2020	16	74	26	63	7.4%	0.52 [0.31, 0.89]	
Giovanni Guaraldi 2020	24	179	14	365	6.6%	3.50 [1.85, 6.59]	
Jesús R.B 2020	11	88	36	344	6.6%	1.19 [0.63, 2.25]	
Lucas M Kimmig 2020	29	54	26	57	8.3%	1.18 [0.81, 1.72]	
Noa Biran 2021	36	210	54	420	8.2%	1.33 [0.90, 1.97]	
Subtotal (95% CI)		878		1569	53.2%	1.21 [0.85, 1.73]	•
Total events	153		196				
Heterogeneity: Tau ² = 0.17; Ch	i ² = 21.74	, df = 7	(P = 0.00	13); I ² =	68%		
Test for overall effect: Z = 1.05	(P = 0.29)						
Total (95% CI)		2256		6807	100.0%	1.21 [0.90, 1.61]	•
Total events	526		1439				
Heterogeneity: Tau ² = 0.23; Ch	r= 80.03	, df = 1	3 (P < 0.0	10001);	I≝= 84%		
Test for overall effect: Z = 1.26	(P = 0.21)						Favours [experimental] Favours [control]
Test for subaroup differences:	Chi*= 0.1	J1. df=	1 (P = 0.	94). ² =	= 0%		

Fig. 2. Continued

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.11.013.

References

- Coomes E.A., Haghbayan H.. Interleukin-6 in Covid-19: A systematic review and meta-analysis. *Rev Med Virol* 2020;30(6):1–9 NovPubMed PMID: 32845568. Pubmed Central PMCID: PMC7460877. Epub 2020/08/28. eng.
- Lan S.H., Lai C.C., Huang H.T., Chang S.P., Lu L.C., Hsueh P.R., Tocilizumab for severe COVID-19: a systematic review and meta-analysis. *Int J Antimicrob Agents* 2020;56(3):106103 SepPubMed PMID: 32712333. Pubmed Central PM-CID: PMC7377685. Epub 2020/07/28. eng.
- Tharmarajah E., Buazon A., Patel V., Hannah J., Adas M., Allen V., et al. IL-6 inhibition in the treatment of COVID-19: a meta-analysis and meta-regression. *J Infect* 2021 PubMed PMID: 33745918.
- 4. Chen C.X., Hu F., Wei J., Yuan L.T., Wen T.M., Gale R.P., et al. Systematic review and meta-analysis of tocilizumab in persons with coronavirus disease-2019 (COVID-19). *Leukemia* 2021;35(6):1661–70 JunPubMed PMID: 34002026. Pubmed Central PMCID: PMC8127467 Mingsight Parmaceuticals Inc. and CStone Pharmaceuticals. Advisor: Antegene Biotech LLC, Medical Di rector: FFF Enterprises Inc. Partner: AZACA Inc. Board of Directors: RakFond Foundation for Cancer Research Support. Scientific Advisory Board, StemRad Ltd. All other authors declare no competing interests. Epub 2021/05/19. eng.
- Group R.C.. Tocilizumab in patients admitted to hospital with COVID-19 (RECOVERY): a randomised, controlled, open-label, platform trial. *Lancet* 2021;**397**(10285):1637–45 PubMed PMID: 33933206.
- Tleyjeh I.M., Kashour Z., Riaz M., Hassett L., Veiga V.C., Kashour T., Efficacy and safety of tocilizumab in COVID-19 patients: A living systematic review and meta-analysis: first update. *Clin Microbiol Infect* 2021 Apr 26. PubMed PMID: 33915284. Pubmed Central PMCID: PMC8076756. Epub 2021/04/30. eng.
- Shankar-Hari M., Vale C., Godolphin P., Fisher D., Higgins J., Spiga F., et al. Association between administration of IL-6 antagonists and mortality among patients hospitalized for COVID-19: A meta-analysis. *JAMA* 2021 PubMed PMID: 34228774.
- Guo C., Li B., Ma H., Wang X., Cai P., Yu Q., et al. Single-cell analysis of two severe COVID-19 patients reveals a monocyte-associated and tocilizumab-responding cytokine storm. *Nat Commun* 2020;11(1):3924 PubMed PMID: 32764665.

Lili Luo¹

Institute of Hematology, Union Hospital, Tongji Medical College, Huazhong University of Science and Technology, Wuhan 430022, China

Ting Luo¹

Nephrology Division, the Third Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University, Guangzhou 510630, China

Mengyi Du, Heng Mei*, Yu Hu*

Institute of Hematology, Union Hospital, Tongji Medical College, Huazhong University of Science and Technology, Wuhan 430022, China

*Corresponding authors.

E-mail addresses: hmei@hust.edu.cn (H. Mei), dr_huyu@126.com (Y. Hu)

¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 16 November 2021 Available online 20 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.013

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Alpha (B.1.1.7) and Delta (B.1.617.2 – AY.40) SARS-CoV-2 variants present strong neutralization decay at M4 post-vaccination and a faster replication rates than D614G (B.1) lineage

Dear Editor,

We read with interest the article by Dimeglio et al.,¹ showing the importance of the SARS-CoV-2 anti-S antibody response. Along with previous results showing a strong decrease of antibody and neutralization titers after vaccination,^{2,3} especially for Gamma variant, their results highlight the usefulness of assessing antibody levels among HealthCare Workers (HCWs) and to monitor the effects of emerging SARS-CoV-2 variants. Likewise, the article by Douxfils et al.,⁴ demonstrated post-vaccination decreasing neutralizing antibodies titers and highlighted the difficulty to obtain a definite protection threshold. They also could not verified the effects of Alpha and Delta variants. Recently, Goldberg et al.,³ assessed Delta breakthrough infections among a large vaccinated population and demonstrated a decreasing protection in all age groups a few months after receiving a full vaccination scheme. To date, little data are still available regarding comparative neutralizing capability of antibodies against Alpha and Delta variants several months after vaccination schemes. Moreover, the infectious capacity of the Delta variant, that could explain in part its epidemiological success, is not characterized. In this study, we investigated the replicative cycle of Delta variant compared to the Alpha and B.1 variants. In addition, we also provided new elements and live virus neutralisation data that strengthen the analysis of vaccinated HCWs antibody responses up to 4 months after the second vaccine dose.

Replication kinetic was performed in triplicates on Vero E6 (ATCC, R CRL-1586) and A549 expressing ACE2 and TMPRSS2 receptors (InvivoGen, a549-hace2tpsa) by analyzing SARS-CoV-2 infectious titers, RNA and N antigen levels. The neutralizing titers of 45 sera from 9 BNT162b2 vaccinated HCWs, up to 5 months after the first vaccine dose, were analyzed by live virus neutralization assays with B.1 (EPI_ISL_4537783), Alpha (EPI_ISL_4536454) and Delta (EPI_ISL_4536228) strains. Decomplemented sera were subjected to serial two-fold dilutions (1:25 to 1:12800), incubated with 50 μ L of diluted virus at 2 × 10³ PFU/mL in a 96-well plate at 37 °C, 5% CO₂ for 60 min. Then 3 × 10⁴ cells Vero E6 cells were added to each well before being incubated at 37 °C, 5% CO₂.

Lower titers of infectious particles production were observed after 24 h for strain B.1 (titers comprised on VeroE6 from 2 to 220 PFU/mL for each replicate) than both Alpha and Delta strains (from 4000 to 40000 PFU/mL on VeroE6, p = 0.04) (Fig. 1). The viral RNA production in culture supernatants were also similar at 24h post-infection for Alpha and Delta variants but approximately 10 times higher than strain B.1 with both cell models (Vero E6: p = 0.02; A549: p = 0.03). Similar results were obtained with N antigen quantification but as soon as 15 h after cell infection with similar titers for Alpha and Delta variants and higher than with B.1 (Vero E6: p = 0.02; A549: p = 0.02). This difference last up to 48 h (Vero E6: p = 0.02; A549: p = 0.02) (Fig. 1). For all our measurements, a plateau with similar production levels was obtained for all variants since 72 hours.

We also evaluated the level of antibodies neutralization for the Delta strain after full BNT162b2 vaccination. Live virus neutralization showed a maximum neutralization titer one month after the second dose of vaccine for all 9 HCWs. The median dilution of neutralizing sera were similar or slightly lower with Delta and





Fig. 1. Evaluation of viral production kinetics for Delta (B.1.617.2 – AY.40) strain, in blue, Alpha (B.1.1.7), in green and B.1, in red. Viral production has been assessed on two cell lines, Vero E6 and A549, and by RT-qPCR for RNA viral load, plaque assay for infectious particles and ELISA for N antigen production assessment. Results were obtained in triplicates (indicated by dot shapes).

Alpha, at 1:6400 [InterQuartile Range (IQR): 1:3200–1:6400] and 1:6400 [1:3200–1:12800], respectively, than with the B.1 strain, at 1:12800 [1:6400–1:12800]. Four months after the second dose of vaccine, all tested sera showed a decreasing neutralization activity, still slightly lower with Delta, at a median of 1:400 [IQR: 1:200–1:800], 1:100 [1:50–1:200] and 1:25 [1:25–1:50] for B.1, Alpha and Delta, respectively (Fig. 2).

Many efforts are focusing on vaccines efficacy against various variants,^{5,6} a cornerstone for public health policies. However, livevirus neutralization follow-up data are still scarce today. A recent work demonstrated a 3–5-fold decreased Delta susceptibility 5 weeks after the second BNT162b2 vaccine dose compared to Alpha variant.⁷ In the present study, we confirm and strengthen those results by observing strongly decreased neutralizing titers 4 months after the second BNT162b2 vaccine injection with Delta, but also Alpha and B.1 variants.

Other important concerns about Delta variant, especially regarding its epidemiological success, are the potential differences on the global viral fitness that has not been characterized to date. Here, we investigated the viral replication kinetics of B.1, Alpha and Delta variants. We evidenced a shorter replication cycle and a quicker production rate of infectious viral particles with both Alpha and Delta strains than with B.1. The 10-times higher *in vitro* replication levels from 24 to 48 h post-infection, observed with Alpha and Delta strains, are in line with its higher viral loads and 24 h earlier consultation observed among infected patients.^{8–10} The Delta variant, which quickly replaced the Alpha and other variants, presents the same *in vitro* replication profile than the Alpha strain (Fig. 1). Thus, if a shorter replication rate could have helped the Alpha strain to successfully emerge over historical variants, and could be a pre-requisite for future variant expansion, other factors must have participated to the emergence of Delta over Alpha. The lower sensitivity to neutralizing antibody is probably a part of this equation.

In conclusion, we highlight a shorter replication cycle and a quicker production of viral materials and infectious particles with Alpha and Delta lineages compared to B.1 lineage. This is expected to play a role and explain in part the higher viral loads, higher transmissibility, and the large epidemiological success of Alpha and Delta variants. We also report a decreased neutralizing titers of



Fig. 2. Seroneutralization titers obtained among vaccinated healthcare workers for B.1, Alpha (B.1.1.7) and Delta (B.1.617.2 – AY.40) strains up to 4 months after the second vaccine dose. The A panel present the seroneutralization titers kinetics for each vaccinated HCWs. The administration of the second dose, 30 days after the first dose, is indicated by the vertical dashed line. The B panel represent median and interquartiles at each evaluated time point (*i.e.* day 0, week 4, week 8 and week 20 after the first vaccine dose).

BNT162b2 vaccine elicited antibodies against Delta correlated with a decreased sera neutralizing activity four months after complete vaccine scheme in HCWs for all tested strains. These observations highlight the question of vaccine humoral protection lasting and enhance the need for close cellular immunity evaluations against new variants.

Funding

None declared.

Declaration of Competing Interest

The authors have no relevant competing interest to disclose in relation to this work.

Acknowledgments

This study was supported in part by the ANRS|MIE (Agence Nationale de la Recherche sur le SIDA et les hépatites virales – Maladies Infectieuses Emergentes). We wish to thank Nabil Benmalek for his participation to the current study, as well as all the staff of the virology department for their work on COVID-19, both for patients' care and research support. The authors did not present any conflict of interests with the current work.

References

 Chloé D., Fabrice H., Guillaume M.B., Marcel M., Jacques I.. Antibody titers and protection against a SARS-CoV-2 infection. J Infect 2021 S0163445321004837. doi:10.1016/j.jinf.2021.09.013.

- Valentine Marie F., Samuel L., Reyene M., Gilles C., Houssem Redha C., Manuella Onambele G., et al. Decreasing humoral response among healthcare workers up to 4 months after two doses of BNT162b2 vaccine. J Infect 2021 S0163445321004886. doi:10.1016/j.jinf.2021.09.017.
- Yair G., Micha M., Bar-On Yinon M., Bodenheimer Omri F., Laurence H., Eric J., et al. Waning immunity after the BNT162b2 vaccine in Israel. N Engl J Med 2021. doi:10.1056/NEJMoa2114228.
- Jonathan D., Constant G., François M., Julien F.. Post-SARS-CoV-2 vaccination specific antibody decrease - thresholds for determining seroprevalence and seroneutralization differ. J Infect 2021;83(4):e4–5. doi:10.1016/j.jinf.2021. 08.023.
- Delphine P., Timothée B., Ludivine G., Florence G.B., Isabelle S., Françoise P., et al. Sensitivity of infectious SARS-CoV-2 B.1.1.7 and B.1.351 variants to neutralizing antibodies. *Nat Med* 2021;27(5):917–24. doi:10.1038/s41591-021-01318-5.
- Daming Z., Wanwisa D., Piyada S., Chang L., Mentzer Alexander J., et al. Evidence of escape of SARS-CoV-2 variant B.1.351 from natural and vaccineinduced sera. *Cell* 2021;**184**(9):2348–61 e6. doi:10.1016/j.cell.2021.02.037.
- Delphine P., David V., Artem B., Isabelle S., Florence G.B., Michael R.M., et al. Reduced sensitivity of SARS-CoV-2 variant Delta to antibody neutralization. *Nature* 2021;**596**(7871):276–80. doi:10.1038/s41586-021-03777-9.
- Davies Nicholas G., Jarvis Christopher I., John E.W., Jewell Nicholas P., Diaz-Ordaz K., et al., CMMID COVID-19 working group Increased mortality in community-tested cases of SARS-CoV-2 lineage B.1.1.7. *Nature* 2021;593(7858):270–4. doi:10.1038/s41586-021-03426-1.
- Robert C., Brooks-Pollock Ellen R., Jonathan M., Louise D., Krasimira T.A., Leon D.. Risk of mortality in patients infected with SARS-CoV-2 variant of concern 202012/1: matched cohort study. *BMJ* 2021;**372**:n579. doi:10.1136/bmj. n579.
- Elisa T., Héloise D., Benoit V., Sidonie L.N., Ségolène B., Valentine F., et al. The Delta SARS-CoV-2 variant has a higher viral load than the beta and the historical variants in nasopharyngeal samples from newly diagnosed COVID-19 patients. J Infect 2021;83(4):e1-3. doi:10.1016/j.jinf.2021.08.027.

Samuel Lebourgeois, Reyene Menidjel, Houssem Redha Chenane Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France Valentine Marie Ferré, Gilles Collin, Florence Damond Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France AP-HP, Service de Virologie, University Hospital Bichat-Claude Bernard, 16, rue Henri Huchard, Paris, France

Romain Coppée

Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France

Yazdan Yazdanpanah

Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France AP-HP, Service des Maladies Infectieuses et Tropicales, University Hospital Bichat-Claude Bernard, Paris, France

Jean-François Timsit

Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France AP-HP, Service de Réanimation Médicale et Infectieuses, University Hospital Bichat-Claude Bernard, Paris, France

Nadhira Houhou-Fidouh

AP-HP, Service de Virologie, University Hospital Bichat-Claude Bernard, 16, rue Henri Huchard, Paris, France

Diane Descamps, Charlotte Charpentier, Benoit Visseaux Service de Virologie, Hôpital Bichat Claude Bernard, Université de Paris, IAME, INSERM, 46, rue Henri Huchard, Paris F-75018, France AP-HP, Service de Virologie, University Hospital Bichat-Claude Bernard, 16, rue Henri Huchard, Paris, France

*Corresponding author. E-mail address: samuel.lebourgois@inserm.fr (S. Lebourgeois)

> Accepted 16 November 2021 Available online 19 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.012

 $\ensuremath{\mathbb{C}}$ 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Quantification and prognostic significance of interferon- γ secreting SARS-CoV-2 responsive T cells in hospitalized patients with acute COVID-19

Dear Editor,

We read with interest the article by Martin-Vicente and colleagues, who found no differences in SARS-CoV-2-specific immune humoral responses between patients with well controlled HIV and healthy controls. However, little remains known about the T-cell response during acute COVID-19. We therefore investigated the systemic T-cell response during acute SARS-CoV-2 infection in a hospitalised cohort of patients with COVID-19, using a functional Tcell assay developed to measure T-cell responses to four antigenic domains of SARS-CoV-2.

We conducted a prospective observational cohort study of hospitalised and nosocomially infected adult patients at University Hospitals of Leicester NHS Trust. Patients were eligible if they were 16 years or over, tested positive for SARS-COV-2 on nasopharyngeal RT-PCR using the hospital assay, with no previous history or record of infection and no existing conditions or treatments associated with T-cell immunodeficiency. One 10 ml lithium heparin anticoagulated blood for T-cell functional assay and one 6 ml blood anticoagulated using EDTA to measure antibody response was taken from each study participant within 24 h of a positive routine PCR test. Serology was performed using the commercially available SARS-CoV-2 Total Assay manufactured by Siemens, which detects IgG and IgM to the S1 RBD antigen and gave a qualitative result.¹ To measure T-cell responses, we used the T-SPOT® Discovery SARS-CoV-2 kit (T-SPOT), which uses an ELISpot technology to detect IFN- γ release from T-cells after exposure to four SARS-CoV-2 peptides antigens: Spike protein S1 and S2 domains, Membrane and Nucleoprotein peptides.² Routine clinical, radiological, laboratory and demographic data at the time of sampling was collected and prospective outcomes during admission including requirement for CPAP, invasive ventilation and 28 day mortality, were recorded.

Between 8th February and 8th March 2021, 114 participants were recruited into our study. Table 1 shows participant demographic data. The median age was 64 (IQR 52-78). Most participants were (91%) were symptomatic (fever, cough, breathlessness, anosmia) at time of sampling. 31% of patients had received one dose of either the Pfizer BioNTech or Oxford AstraZeneca vaccine (n = 36, 31%) in the weeks prior to acute infection; 29 had received their vaccine 2 weeks or longer prior to admission. The median duration of symptoms prior to sampling was 10 days (IQR 7 to 15). Almost all patients were antibody positive at time of sampling (n = 95, 93%). 84 (73%) participants received oxygen during hospitalisation; a fifth required continuous positive airway pressure (CPAP) in the days following blood sampling (n = 24, 21%) for progressive respiratory failure. None required mechanical ventilation. 7 (6%) study participants died within 28 days of hospital admission.

Of 87 participants who had a valid T-SPOT assay reading, the responses to the spike protein antigens S1 and S2 were most sensitive, being positive in the highest proportion of participants and at the greatest amplitude. The median T-SPOT for S1 was 5 spots (IQR 2 to 54); S2: 5 spots (IQR 2 to 22); Nucleocapsid: 3 spots (IQR 0 to 7); Membrane: 3 spots (IQR 1 to 10). Strong correlation was observed between the response to S1 and responses to the other three antigens (Pearson's correlation coefficient to S2: 0.54, p < 0.001; Nucleocapsid: 0.32, p = 0.003; Membrane: 0.51, p < 0.001.) However, there was little concordance between T-SPOT responses and the antibody assay (Pearson's correlation coefficient between S1 and Antibody: 0.06, p = 0.27). We observed no association of T-cell responses with either prior vaccination status or interval after symptoms onset. The T-SPOT assay was also positive in the 12 asymptomatic patients and could be detected within 3 days of a positive PCR test. Finally, we noted that patients with higher T-cell responses to S1 protein were more likely to receive CPAP prospectively during hospitalization, following sampling (Fig. 1).

Our study is the first to evaluate T-cell responses using the T-SPOT assay in hospitalized patients with acute COVID-19. We found that T-cell responses appeared as early as two days after symptom onset in early COVID-19, and can be positive in the context of a negative combined antibody assay. T-cell responses did not differ according to vaccination status and appeared to be related to a more severe disease phenotype. Previous studies have assessed the utility of the T-SPOT assay in convalescent patients and found that T-SPOT responses to the same proteins in this study were seen in the absence of anti-Spike IgG on long-term follow-up. We found similar levels of discordance in patients with acute COVID-19, highlighting the potential of the T-SPOT assay to pick up immunological responses in COVID-19 positive patients where antibody responses are negative. T-SPOT responses were also much higher in studies in convalescent individuals, highlighting clear differences in the

Table 1

Participant demographic, clinical, laboratory and radiological data and clinical outcomes.

Variables	Patients	Missing data
Demographic data		
Age – median years (IQR)	64 (52 to 78)	0
Male – n (%)	69 (61%)	0
White ethnicity – n (%)	89 (79%)	
Asian ethnicity – n (%)	23 (20%)	0
Black ethnicity – n (%)	2 (1%)	
Autoimmune disease – n (%)	20 (18%)	0
Hypertension – n (%)	42 (37%)	
Diabetes – n (%)	30 (26%)	
Ischaemic heart disease – n (%)	35 (31%)	
Chronic kidney disease – n (%)	9 (8%)	
Cancer – n (%)	5 (4%)	
Chronic lung disease – n (%)	23 (20%)	
Neurological disease – n (%)	13 (11%)	
Gastroenterological/liver disease – n (%)	10 (9%)	
Haematological- n (%)	5 (4%)	
Number of comorbidities – median (IQR)	1 (1-2)	
Clinical data		
Admission oxygen saturations – median % (IQR)	96% (94 to 97)	0
Any oxygen in hospital – n (%)	84 (73%)	
White cell count – median x10 ⁹ cells/L (IQR)	8.0 (6.2-11.0)	13 (not performed
		on sampling)
Lymphocyte - median x10 ⁹ cells/L (IQR)	1.27 (0.87-1.68)	13
Urea – median mmol/L (IQR)	7.1 (5.1-9.6)	13
Creatinine – median μ mol/L (IQR)	68 (57-89)	13
CRP – median mg/L (IQR)	21 (5-60)	13
Haemoglobin – median g/L (IQR)	129 (113-141)	13
IL-6 – median pg/ml	23 (10-68)	86 (never
		performed)
Nosocomial acquired infection – n(%)	10 (8%)	0
Findings of COVID-19 pneumonia on CXR – n (%)	88 (79%)	2 (CXR never
		performed)
Duration of symptoms – median days (IQR)	10 (7 to 15)	0
Treatment with dexamethasone – n (%)	73 (64%)	0
Vaccinated - n (%)	36 (31%)	0
Pfizer – n (%)	24 (21%)	
Astra Zeneca – n (%)	12 (11%)	
Combined IgG/IgM positive– n (%)	95 (93%)	12 inconclusive
T cell responses – median spots (IQR)		
Panel 1/S1 protein	5 (2 to 54)	27 inconclusive
Panel 2/S2 protein	5 (2 to 22)	
Panel 3/Nucleocapsid protein	3 (0 to 7)	
Panel 4/Membrane protein	3 (1 to 10)	
Clinical outcomes		
Received CPAP following sampling – n (%)	24 (21%)	0
28 day mortality – n (%)	7 (6%)	0

kinetics of the T-cell response compared with antibody response over time after infection and vaccination.^{3,4}

We provide real-world data on the T-cell response of patients who had received one dose of the Pfizer BioNTech or Oxford AstraZeneca vaccine prior to developing COVID-19 requiring hospitalization. We did not observe amplification of the T-cell response in this group, compared with the unvaccinated population. This could reflect the design of current vaccines, which focus on generating a neutralizing antibody response rather than T-cell response, measurement of T-cell responses in a primarily older cohort where there is immunosenescence or may reflect insufficient time for the vaccines to induce robust T-cell immunity, despite the fact that the majority of our patients had their first dose 2 weeks or longer prior to admission. Finally, we found an association between higher T-SPOT responses (especially S1) and increasing disease severity at the time of sampling, as evidenced prospective need for CPAP. It is not clear whether these T-cell responses are protective or deleterious. A protective role for the higher T-cell responses in severe disease is supported by the low 28-day mortality rate in this cohort. However, it is possible that the elevated T-cell responses are a marker of immune hyperstimulation generating cytokine over-production and cell death.⁵ Studies comparing T cell phenotype and cytokine levels are needed to resolve this question.



Fig. 1. Box plots illustrating T-SPOT values, stratified by whether they prospectively.

References

- Mark A., Monique A., Kathryn A., Kenneth B.J., Eleanor B., Sally B., et al. Performance characteristics of five immunoassays for SARS-CoV-2: a head-to-head benchmark comparison. *Lancet Infect Dis* 2020;**20**(12):1390–400. doi:10.1016/S1473-3099(20)30634-4.
- Ibrahim A., Lalvani A., Jo S., Alice S., Charlotte J., Oluchukwu O., et al. Two interferon gamma release assays for predicting active tuberculosis: the UK predict TB prognostic test study. *Health Technol Assess* 2018;22(56):1–95 (Rockv). doi:10.3310/hta22560.
- David W., HE J., Mulchandani R., Trickey A., Taylor-Phillips S., Brooks T., et al. SARS-CoV-2 responsive T cell numbers and anti-spike IgG levels are both associated with protection from COVID-19: a prospective cohort study in key workers. *medrxiv* 2021.
- Clarke-Candice L., Maria P., Dhutia A., Jaslyn G., Claire E., Virginia P., et al. Longevity of SARS-CoV-2 immune responses in hemodialysis patients and protection against reinfection. *Kidney Int* 2021;**99**(6):1470–7. doi:10.1016/j.kint. 2021.03.009.
- McElvaney-Oliver J., Curley-Gerard F., Stefan R.J., McElvaney-Noel G., Interleukin-6: obstacles to targeting a complex cytokine in critical illness. *Lancet Respir Med* 2021;9(6):643–54. doi:10.1016/s2213-2600(21)00103-x.

Daniel Pan*1

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Jee Whang Kim¹

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Respiratory Biomedical Research Center, University of Leicester, United Kingdom

Joshua Nazareth¹

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Sara Assadi, Adam Bellass

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

> Jack Leach, James G Brosnan, Adam Ahmed University of Leicester Medical School, United Kingdom

> > Fleur Starcevic

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Shirley Sze

Department of Cardiovascular Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Christopher A Martin

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Caroline M Williams, Michael R Barer

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Department of Microbiology, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Amandip Sahota

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Prashanth Patel

Department of Chemical and Metabolic Diseases, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

> Andrea Tattersall Oxford Immunotec Ltd, United Kingdom

> > Andrea Cooper

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Trudeau Institute, Saranac Lake, New York, USA

Manish Pareek²

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Department of Infectious Diseases and HIV Medicine, University Hospitals of Leicester NHS Trust, United Kingdom

Pranabashis Haldar²

Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom

Respiratory Biomedical Research Center, University of Leicester, United Kingdom

*Corresponding author at: Department of Respiratory Sciences, University of Leicester, United Kingdom. *E-mail address:* daniel.pan@nhs.net (D. Pan)

 ¹ Daniel Pan, Jee Whang Kim and Joshua Nazareth are joint first authors.
 ² Manish Pareek and Pranabashis Haldar are joint senior

authors.

Accepted 16 November 2021 Available online 19 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.010

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Similar humoral immune responses against the SARS-CoV-2 spike protein in HIV and non-HIV individuals after COVID-19

Dear Editor,

We have read with interest the article of Venturas et al., who found persons living with HIV (PWH) are not at higher risk of moderate or severe COVID-19 than the general population¹. The immune response against severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) in PWH is a matter of controversy and intense research, as HIV infection may impair the immune response to SARS-CoV-2². High levels of neutralizing antibodies against SARS-CoV-2 spike (S) protein are associated with less severe disease and a good prognosis in COVID-19³. These antibodies against the SARS-CoV-2 S protein block the virus union to its cellular receptor, the angiotensin-converting enzyme 2 (ACE2) receptor².

Thus, it is critical to determine whether the anti-SARS-CoV-2 neutralizing antibody response is impaired in PWH². This study aimed to characterize plasma antibodies against SARS-CoV-2 S protein in PWH and CTRLs recovered from COVID-19.

We performed a cross-sectional study in 91 PWH from the Cohort of the Spanish HIV Research Network (CoRIS) seropositive for SARS-CoV-2 and with plasma specimens collected from April 1, 2020, to September 30, 2020⁴. We also included HIV-uninfected CTRLs seropositive for SARS-CoV-2 with plasma specimens stored in the National center for Microbiology Instituto de Salud Carlos III. Both groups were matched for age and time since initiation of symptoms and were not vaccinated against SARS-CoV-2. The Ethics Committee of Hospital General Universitario Gregorio Marañón approved the study (Ref# 162/20).

Blood samples were collected by venipuncture in EDTA tubes and were sent the same day to the Spanish HIV BioBank, where plasma samples were obtained and stored at -80 °C. These samples were sent to the Instituto de Salud Carlos III for its analysis. We used immunoassays to evaluate the antibody titer against the SARS-CoV-2 S protein, which gives us the area under the curve (AUC) of IgG, IgM, and IgA titration curves. Besides, we assayed the capacity of the antibodies to inhibit the binding of the soluble ACE2 receptor to S protein (see Supplemental file 1).

The differences between groups were calculated by the Mann-Whitney U test for continuous variables and the Chi-square test or Fisher's exact test for categorical variables. Generalized Linear Models (GLM) with a gamma distribution (log-link) adjusted by age, gender, and COVID-19 disease severity were used to evaluate the differences in plasma anti-SARS-CoV-2 S protein antibody levels (IgG, IgM, and IgA) between groups. The inhibition of ACE2 binding to the S protein (inhibition percentage, y-axis) and the titers of plasma anti-SARS-CoV-2 S protein antibodies (sum of AUCs of IgG, IgM, and IgA titration curves, x-axis) were plotted according to a semilog line, and Pearson's correlation coefficient (r) was calculated. Then, GLM tests were used to assess if regression slopes in PWH and CTRLs were differents by analyzing the interaction between the groups (PWH vs. CTRLs) with the sum of AUCs and inhibition percentages. Statistical analysis was performed with GraphPad Prism 9.0 (GraphPad Software, Inc., San Diego, CA, USA) and IBM SPSS Statistics 25.0 (SPSS INC, Armonk, NY, USA). The level of significance was two-tailed and defined as p < 0.05 (two-tailed).

The study population included 91 PWH – fully described elsewhere⁴ – and 21 CTRLs, whose characteristics are shown in Table 1. Concerning COVID-19, 92.3% PWH had asymptomatic or mild COVID-19 disease, 7.7% were hospitalized, and the median time from symptoms to plasma collection was 11 weeks. CTRLs had similar characteristics to PWH, except for gender.

No significant differences were found between groups in plasma levels of different classes of immunoglobulins against SARS-CoV-2 S protein [IgG (p = 0.414; Fig. 1A), IgM (p = 0.862; Fig. 1B), and IgA (p = 0.134; Fig. 1C)], and percentages of inhibition of ACE2 binding to the S protein (p = 0.237; Fig. 1D). Adjusted regression analysis also found no significant differences (Supplemental Table 1). Furthermore, we found solid and similar correlations between total plasma antibody titers against SARS-CoV-2 S protein and the percentage of inhibition of ACE2 binding to the S protein

Table	1
-------	---

Epidemiological and clinical characteristics of SARS-CoV-2 infected patients.

	1		
Variable	Control group	HIV group	p-value
No.	21	91	
Demographic data			
Male sex at birth – No./with data (%)	13 (61.9%)	85 (93.4%)	< 0.001
Age - Median (Q1; Q3) – yr.	42.3 (38.9; 48.8)	44.2 (36.8; 51.6)	0.902
COVID-19 data			
Severity status (asymptomatic or mild) – No./with data (%)	18 (85.7%)	84 (92.3%)	0.277
Hospital admission – No./with data (%)	3 (14.3%)	7 (7.7%)	0.340
Time from symptoms - Median (Q1; Q3) - wk.	12.3 (11.1; 19.7)	11 (8.1; 15.4)	0.106
Oxygen-therapy – No./with data (%)	3 (14.3%)	6 (6.6%)	0.340
HIV infection data			
Mechanism of HIV acquisition – No./with data (%)			
Men having sex with men	-	68 (74.7%)	-
Heterosexual	-	20 (22%)	-
Injection drug use	-	1 (1.1%)	-
Other	-	2 (2.2%)	-
Age of HIV diagnosis - Median (Q1; Q3) - yr.	-	36.4 (28.1; 43.6)	-
Time with HIV infection - Median (Q1; Q3) - yr.	-	6.2 (3.3; 11.5)	-
Prior AIDS-defining conditions – No./with data (%)	-	11 (12.1%)	-
Age - Median (Q1; Q3) – yr.	-	45 (36.9; 46.9)	-
Last CD4+ count			
Median (Q1; Q3) - cells/mm3	-	696.5 (491.5; 939)	-
Distribution – No./with data (%)			
< 350	-	9/84 (10.7%)	-
350-499	-	13/84 (15.5%)	-
≥ 500	-	62/84 (73.8%)	-
Last HIV-RNA load \leq 50 copies/mm3 – No./with data (%)	-	80 (94.1%)	-
Antiretroviral therapy – No./with data (%)	-	88 (96.7%)	-
Antiretroviral therapy (N[t]RTI backbone) – No./with data (%)			
TAF/FTC	-	40 (44%)	-
ABC/3TC	-	25 (27.5%)	-
TDF/FTC	-	5 (5.5%)	-
Antiretroviral therapy (third drug)			
NNRTI	-	48 (52.7%)	-
Protease inhibitor	-	4 (4.4%)	-
Integrase inhibitor	-	51 (56%)	-

Abbreviations: PWH. People with HIV; Q1. 1st quartile; Q3. 3rd quartile; N(t)RTI. nucleoside/nucleotide reverse transcriptase inhibitors; TAF. tenofovir alafenamide; FTC. emtricitabine; ABC. abacavir; 3TC. lamivudine; TDF; tenofovir disoproxil fumarate; NNRTI. non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors.

in CTRLs (r = 0.580; p = 0.005; Fig. 1E) and PWH (r = 0.548; p < 0.001; Fig. 1F). No differences were found between the regression slopes of the two study groups (p = 0.849).

Several studies have reported that PWH usually shows poor antibody response to other viruses or viral vaccines^{5–7}, raising concerns about whether they can mount an adequate humoral response against SARS-CoV-2. This issue is relevant since high antibody titers against the SARS-CoV-2 S protein correlate with virus neutralization and protection³. Our study shows that PWH and CTRLs who recovered from COVID-19 display a similar antibody response against the S protein. To detect neutralizing antibodies, we used a stabilized trimeric S protein in its native pre-fusion conformation. The suitability of our assay was confirmed by the strong correlation between the antibody titers and their capacity to inhibit the interaction S protein-ACE2 receptor.

Our data agree with recently published results showing comparable anti-SARS-CoV-2 neutralizing antibody levels between PWH under effective antiretroviral therapy (ART) and HIV-uninfected individuals^{8,9}. Succesful HIV suppression seems to be crucial for developing an adequate humoral immune response. In our study, almost all HIV patients analyzed were on ART, with good clinical, virological, and immunological control, which may have contributed to similar anti-SARS-CoV-2 antibody titers between PWH and CTRLs. We analyzed the antibody titers against the SARS-CoV-2 S protein and percentages of inhibition of ACE2 binding to the S protein according to CD4⁺ strata (< 350, 350–500, > 500 cells/mm³), and we did not find significant differences (data not shown). In contrast, lower neutralizing antibody titers against SARS-CoV-2 were found in PWH than in HIV-uninfected individuals recovering from COVID-19 by Spinelli et al.¹⁰, although its sample size was three times lower than in our study. Differences in the characteristics of the study cohorts (sample size, ethnicity, age, sex, COVID-19 severity, percentage of people with unsuppressed viral loads, among others), study design, or assays for antibody characterization may explain these conflicting results.

In conclusion, no differences in quantitative and qualitative SARS-CoV-2-specific immune humoral response were found between well-controlled PWH and CRTLs after recovery from COVID-19. This finding suggests that PWH are not an at-risk population for this infection and are potentially good vaccination responders.

Contribution

- Study conception and design: Salvador Resino, Juan Berenguer, and Isidoro Martínez.
- Acquisition of data: all authors.
- Laboratory procedures: María Martín-Vicente, and María José Muñoz-Gómez.
- Analyses and interpretation of data: Salvador Resino and Isidoro Martínez.
- Drafting the article: Salvador Resino and Isidoro Martínez.
- Critical revision of the article: Juan Berenguer.
- Funding acquisition: Salvador Resino and Juan Berenguer.
- All authors have read and approved the final manuscript.



Fig. 1. Plasma levels of antibody against SARS-CoV-2 S protein (A–C) and percentages of inhibition of ACE2 receptor binding to the S protein (D). Correlation between antibody levels against SARS-CoV-2 S protein (sum of the AUC of IgG, IgM, and IgA) and percentages of inhibition of ACE2 receptor binding to the S protein (E and F). Statistics: Differences were calculated by the Mann-Whitney U test, and medians were represented by a horizontal bar. Correlation analysis was performed using the Pearson test.

Abbreviations: AUC, the area under the curve; ACE2, angiotensin-converting enzyme 2; CTRLs, HIV-uninfected patients, PWH, persons living with human immunodeficiency virus; SARS-CoV-2, Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus; IgG, anti-SARS-CoV-2 S IgG; IgM, anti-SARS-CoV-2 S IgA; IgA, anti-SARS-CoV-2 S IgA.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no competing interests.

Acknowledgments

We are indebted to all the patients who participated in this research. We want to acknowledge the patients in this study for their participation and the Spanish HIV HGM BioBank integrated into the Spanish AIDS Research Network (RIS) and collaborating Centers for the generous gifts of clinical samples used in this work. This study would not have been possible without the collaboration of all medical and nursing staff and data managers who have taken part in the project.

Funding

This study was supported by grants from Instituto de Salud Carlos III (ISCII; grant numbers COV20/00108 and COV20/1144). The study was also funded by the Spanish AIDS Research Network (RD16/0025/0017, RD16/0025/0018 and RD16CIII/0002/0002) and Centro de Investigación Biomédica en Red (CIBER) en Enfermedades Infecciosas (CB21/13/00044). AFR and MAJS are Miguel Servet researchers supported and funded by ISCIII (grant numbers: CP14CIII/00010 to AFR and CP17CIII/00007 to MAJS).

Ethics approval and consent to participate

All participants gave their consent before enrollment. The Ethics Committee of Hospital General Universitario Gregorio Marañón approved the study (Ref# 162/20).

Consent for publication

Not applicable.

Availability of data and materials

The datasets used and analyzed during the current study are available from the corresponding authors upon reasonable request.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.11.002.

References

^{[1].} Venturas J., Zamparini J., Shaddock E., Stacey S., Murray L., Richards G.A., et al. Comparison of outcomes in HIV-positive and HIV-negative patients with COVID-19. J Infect 2021;83(2):217–27 AugPubMed PMID: 34051225. Pubmed Central PMCID: PMC8152212. Epub 2021/05/30.

- [2] Ambrosioni J., Blanco J.L., Reyes-Uruena J.M., Davies M.A., Sued O., Marcos M.A., et al. Overview of SARS-CoV-2 infection in adults living with HIV. Lancet HIV 2021;8(5):e294-305 MayPubMed PMID: 33915101. Pubmed Central PMCID: PMC8075775 consulting honoraria or research grants, or both, from Gilead Sciences, Janssen Pharmaceuticals, and ViiV Healthcare, outside the submitted work. EM reports grants and personal fees from Merck Sharp & Dohme and ViiV Healthcare, and personal fees from Gilead Sciences and Janssen Pharmaceuticals, Lysovant, Medtronic, Merck Sharp & Dohme, Novartis, Pfizer, and ViiV Healthcare, outside the submitted work. All other authors declare no competing interests. The views and opinions expressed in this Review are those of the authors and do not necessarily reflect the official policy or position of the WHO. Epub 2021/04/30.
- [3] Khoury D.S., Cromer D., Reynaldi A., Schlub T.E., Wheatley A.K., Juno J.A., et al. Neutralizing antibody levels are highly predictive of immune protection from symptomatic SARS-CoV-2 infection. *Nat Med* 2021;27(7):1205–11 2021/07//PubMed PMID: 34002089. eng.
- Berenguer J., Diez C., Martin-Vicente M., Mican R., Perez-Elias M.J., Garcia-Fraile L.J., et al. Prevalence and factors associated with SARS-CoV-2 seropositivity in the Spanish HIV research network cohort. *Clin Microbiol Infect* 2021;27(11):1678–84 Jun 26PubMed PMID: 34186209. Pubmed Central PMCID: PMC8267776. Epub 2021/06/30.
- [5]. Overton E.T., Sungkanuparph S., Powderly W.G., Seyfried W., Groger R.K., Aberg J.A.. Undetectable plasma HIV RNA load predicts success after hepatitis B vaccination in HIV-infected persons. *Clin Infect Dis* 2005;**41**(7):1045–8 Oct 1PubMed PMID: 16142673. Epub 2005/09/06.
- [6]. George V.K., Pallikkuth S., Parmigiani A., Alcaide M., Fischl M., Arheart K.L., et al. HIV infection worsens age-associated defects in antibody responses to influenza vaccine. *J Infect Dis* 2015;211(12):1959–68 Jun 15PubMed PMID: 25556252. Pubmed Central PMCID: PMC4836723. Epub 2015/01/04.
- [7]. Kerneis S., Launay O., Turbelin C., Batteux F., Hanslik T., Boelle P.Y.. Long-term immune responses to vaccination in HIV-infected patients: a systematic review and meta-analysis. *Clin Infect Dis* 2014;**58**(8):1130–9 AprPubMed PMID: 24415637. Pubmed Central PMCID: PMC4761378. Epub 2014/01/15.
- [8]. Alrubayyi A, Gea-Mallorqui E, Touizer E, Hameiri-Bowen D, Kopycinski J, Charlton B, et al. Characterization of humoral and SARS-CoV-2 specific T cell responses in people living with HIV. Res Sq. 2021 Mar 17. PubMed PMID: 33758833. Pubmed Central PMCID: PMC7987102. Epub 2021/03/25.
- [9]. Snyman J., Hwa S.H., Krause R., Muema D., Reddy T., Ganga Y., et al. Similar antibody responses against SARS-CoV-2 in HIV uninfected and infected individuals on antiretroviral therapy during the first South African infection wave. *Clin Infect Dis* 2021 Sep 2PubMed PMID: 34472583. Epub 2021/09/03.
- [10]. Spinelli M.A., Lynch K.L., Yun C., Glidden D.V., Peluso M.J., Henrich T.J., et al. SARS-CoV-2 seroprevalence, and IgG concentration and pseudovirus neutralising antibody titres after infection, compared by HIV status: a matched case-control observational study. *Lancet HIV* 2021;8(6):e334–ee41 JunPubMed PMID: 33933189. Pubmed Central PMCID: PMC8084354 National Institutes of Health during conduct of the study. DVG reports personal fees from Glead Sciences outside the submitted work. All other authors declare no competing interests. Epub 2021/05/03.

María Martín-Vicente

Unidad de Infección Viral e Inmunidad, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain. Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain.

Juan Berenguer*

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Unidad de Enfermedades Infecciosas/VIH, Hospital General Universitario Gregorio Marañón, IiSGM, Madrid, Spain

María José Muñoz-Gómez

Unidad de Infección Viral e Inmunidad, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain. Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain.

Cristina Díez

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Unidad de Enfermedades Infecciosas/VIH, Hospital General Universitario Gregorio Marañón, IiSGM, Madrid, Spain

Rafael Micán

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Medicina Interna, Hospital Universitario La Paz, IdiPaz, Madrid, Spain

María Jesús Pérez-Elías

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Enfermedades Infecciosas, Hospital Ramón y Cajal, Universidad de Alcalá, IRYCIS, Madrid, Spain

Lucio Jesús García-Fraile

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Medicina Interna, Hospital Universitario de La Princesa, Madrid, Spain

Joaquin Peraire

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Medicina Interna, Hospital Universitari de Tarragona Joan XXIII, IISPV, Universitat Rovira i Virgili, Tarragona, Spain.

Inés Suárez-García

Servicio de Medicina Interna, Hospital Universitario Infanta Sofía, San Sebastián de los Reyes, Spain Universidad Europea, Villaviciosa de Odón, Madrid, Spain.

María Ángeles Jiménez-Sousa, Amanda Fernández-Rodríguez Unidad de Infección Viral e Inmunidad, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain. Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain.

Mónica Vázquez

Unidad de Biología Viral, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain

Pablo Ryan

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Medicina Interna, Hospital Infanta Leonor, IiSGM, Madrid, Spain

Juan González-García

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Servicio de Medicina Interna, Hospital Universitario La Paz, IdiPaz, Madrid, Spain

Inmaculada Jarrín

Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain. Centro Nacional de Epidemiología, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain

Vicente Mas

Unidad de Biología Viral, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain

Isidoro Martínez¹, Salvador Resino^{*1}

Unidad de Infección Viral e Inmunidad, Centro Nacional de Microbiología, Instituto de Salud Carlos III, Majadahonda, Spain. Centro de Investigación Biomédica en Red de Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain.

*Corresponding authors at: Centro de Investigación Biomédica en Red en Enfermedades Infecciosas, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain.

E-mail addresses: maria.mvicente92@gmail.com (M. Martín-Vicente), jbb4@me.com (J. Berenguer), mjose.munoz@isciii.es (M.J. Muñoz-Gómez), crispu82@gmail.com (C. Díez), micanrafael@hotmail.com (R. Micán),

- mjperez90@gmail.com (M.J. Pérez-Elías),
- lucio.garciafraile@gmail.com (L.J. García-Fraile),
 - jjperaire.hj23.ics@gencat.cat (J. Peraire),
- inessuarezgarcia@gmail.com (I. Suárez-García),
- jimenezsousa@isciii.es (M.Á. Jiménez-Sousa), amandafr@isciii.es (A.
 - Fernández-Rodríguez), mvazquez@isciii.es (M. Vázquez),
 - pabloryan@gmail.com (P. Ryan), juangonzalezgar@gmail.com (J.
 - González-García), ijarrin@isciii.es (I. Jarrín), vmas@isciii.es (V. Mas), imago@isciii.es (I. Martínez), sresino@isciii.es (S. Resino)

¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 2 November 2021 Available online 6 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.002

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Divergent humoral responses in mild to moderate SARS-CoV-2 infection over time – indication of persistence of the virus?

Dear Editor,

Serum antibodies are an important pillar of the immune response to the severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) infection. With earlier data, we have shown that SARS-CoV-2 IgG and IgA antibody responses are both, gender dependent and characterized by a declining antibody concentration early on¹. We can now show that antibodies, especially against spike protein (S), remain detectable for more than one year in most persons after PCR confirmed mild to moderate COVID-19, despite the fact that a relevant decline can be observed. We here present the extended longitudinal profile of IgG and IgA against S and of IgG against nucleocapsid protein (N) for more than one year (the cohort was initiated during the first infection wave in Switzerland in March 2020).

The study includes outpatients with a history of positive SARS-CoV-2 PCR, i.e. a mild to moderate disease course. The total cohort comprises 278 individuals (12.0-91.2 years, median = 51.2, IQR = 25.8; 59.5% females), of which 53 (24.8-91.2 years, median = 55.8, IQR = 13.9; 41% females) were followed for 14 months (supplementary Table 1). The study is registered in the Swiss COVID-19 database (https://swissethics.ch/covid-19/ approved-projects; K2) and was approved by the regional ethics committee (ID2020-00,941). PCR analysis of stool and nasopharyngeal swabs were performed together with blood draws every week in a first month and then after another four weeks in the second month; this course was repeated if patients consented. All SARS-CoV-2 ELISA (anti-S IgG and IgA, Euroimmun, Lübeck, Germany; anti-N IgG, Epitope Diagnostics, San Diego, USA) were run on an automated DSX ELISA processor (Dynex Technologies) according to the recommendations of the manufacturers. We defined an OD ratio of 11 (anti-S IgG) or 9 (anti-S IgA) as the upper threshold of the dynamic range, since the assays saturate above these points². Statistical definitions, analysis and visualizations were based on or performed with software R using the implemented statistical tests and the packages "tidyverse" and "ggplot2"³.

During the initial 4 months after a positive PCR result, 94.2% of participants showed quantifiable evidence of seroconversion,

while 5.8% did not (Fig. 1A–C). Upon their first visit (median 6 weeks after positive PCR; 95% CI 0.43 weeks) 11.9% (33 / 278), 21.6% (60 / 278) and 24.5% (68 / 278) had not developed measurable anti-S IgG, anti-S IgA or anti-N IgG, respectively. Furthermore, 66.9% of participants displayed quantifiable antibody concentrations for all three entities evaluated. Remarkably, all long-term sub cohort participants presented at least one quantifiable antibody entity at all time points until their last visit, while only 49% showed quantifiable antibody concentrations in all three entities. Note that study participants with no initially detectable antibodies against SARS-CoV-2 (5.8%) did not participate in the long-term sub cohort.

The statistically significant gender-associated difference in the antibody concentrations observed earlier persist for the first 3 months; thereafter, gender-associated differences are no longer observed¹. In addition, a significant (p < 2.1e-08) age dependent difference in antibody concentrations becomes apparent at weeks 22 to 26 (Fig. 1D). Individuals younger than 54 years of age tend to show lower antibody concentrations than their older counterparts; this was also observed in other studies⁴.

While antibody concentrations may have complex kinetics⁵, we categorized the anti-S antibody longitudinal courses based on the slope of the robust regression line (Fig. 2). We identified two statistically distinctive patterns of antibody dynamics for anti-S IgG and IgA: declining antibody concentrations (decrease of anti-S IgG levels, average slope: $-0.045 (\pm 0.037)$ OD ratio/week, n = 47; decrease of anti-S IgA levels, average slope: $-0.032 (\pm 0.052)$ OD ratio/week, n = 19) and increasing antibody concentrations (increase of anti-S IgG levels, average slope: $+0.029 (\pm 0.020)$ OD ratio/week, n = 6; increase of anti-S IgA levels, average slope: $+0.053 (\pm 0.066)$ OD ratio/week, n = 34).

The majority (89%) of the long-term sub cohort showed declining anti-S IgG antibody concentrations, while a small subgroup (11%) showed increasing antibody concentrations over time (Fig. 2B). An even higher proportion of increasing antibody concentrations was observed with the individual courses of anti-S IgA antibodies (36% declining and 64% increasing antibody concentrations). As there are substantially more individual anti-S IgA increases than decreases, this might indicate an underlying mechanism of IgA stimulation. The detection of SARS-CoV-2 material in some stool samples early during the observation period might be hinting at such a stimulatory exposure (supplementary Table 2). Considering all results of our observation, one might therefore conclude that IgA antibodies might provide a more persistent and more stable defense against SARS-CoV-2 than IgG^{6,7}.

According to the current understanding, one would have to expect a continuous decrease in antibody concentration - in the absence of the antigen - after an initial increase⁵. Our current data, however, describe a secondary increase in anti-spike IgG in a few and in IgA in many more patients. If this increase was due to re-infection, a much steeper increase (*i.e.* a booster response) could be expected to be observed, at least temporarily⁸. In addition, nasopharyngeal swabs and stool samples for PCR testing were taken at every visit, but none of them were found to be positive in any of the individuals within the long-term sub-cohort; obviously, this observation does not allow to rule out a potential reinfection or re-exposure during the observation period with certainty. However, it seems at least to rule out persistence of a high viral load in the nasopharynx and the gut within this group. But even non-detectable persistence of virus particles might have provided sufficient antigen to induce the observed response, preventing waning of antibodies. This would be compatible with findings of coronavirus particles in the small bowel of covalescent study



Fig. 1. *Overall dynamic changes in anti-SARS-CoV-2 antibody levels (IgG and IgA) over time.* Results were grouped according to the time after positive PCR diagnosis: 2–6 weeks (n = 408, 21.3%), 7–11 weeks (n = 690, 36.0%), 12–16 weeks (n = 257, 13.4%), 17–21 weeks (n = 73, 3.8%), 22–26 weeks (n = 143, 7.5%), 27–31 weeks (n = 156, 8.1%), 32–37 weeks (n = 72, 3.8%) and 52–57 weeks (n = 119, 6.2%). Horizontal bold lines indicate median values; boxes indicate quartiles 1 and 3; whiskers indicate 1.5 * IQR confidence intervals; dotted magenta line indicate optical density (OD) ratio at 1.1 (positive cut-off); dotted black line indicate OD ratio at 0.8 for anti-S antibodies, 0.9 for anti-N IgG (values below are considered negative); gray shaded region in-between OD ratio 0.8/0.9–1.1 contains borderline results. Black line represents all individuals, independent of the number of study courses. Yellow dots and line represent individuals performing a singular study course (1–5 longitudinal blood draws) and blue dots and line represent individuals with multiple study courses (1–15 longitudinal blood draws). Each point represents a single measurement. (A) anti-spike (S) IgG; (B) anti-S IgA, (C) anti-nucleocapsid (N) IgG; (D) Gender and age specific dynamic changes in anti-S IgG antibody levels over time. 1 = female individuals with age lower than 54 years; 3 = male individuals with age lower than 54 years.

participants or durable antigen presentation on follicular dendritic cells^{9,10}. The observed IgA antibody increase over time might indicate a state of chronic infection⁵ and may help to understand how our immune system copes with this virus.

Funding

This work was supported by the Center for Laboratory Medicine, the Swiss Federal Laboratories for Materials Science and Technology St. Gallen (Empa) and the Canton of St. Gallen.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no competing interests.

Acknowledgments

We thank all the participants who agreed to participate in this study as well as the physicians, nurses and members from Polipraxis in St. Gallen, Praxis Seidenbaum in Trübbach and the outpatient clinic of the Center for Laboratory Medicine in St. Gallen, Switzerland.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.11.001.

References

- Korte W., Buljan M., Rösslein M., Wick P., Golubov V., Jentsch J., et al. SARS– CoV-2 IgG and IgA antibody response is gender dependent; and IgG antibodies rapidly decline early on. *J Infect* 2021;82(1):e11–ee4 JanPubMed PMID: 32853597. Pubmed Central PMCID: PMC7445467. Epub 2020/08/28.
- Manisty C., Treibel T.A., Jensen M., Semper A., Joy G., Gupta R.K., et al. Time series analysis and mechanistic modelling of heterogeneity and sero-reversion in antibody responses to mild SARS-CoV-2 infection. *EBioMedicine* 2021;65:103259 MarPubMed PMID: 33662833. Pubmed Central PMCID: PMC7920816. Epub 2021/03/05. eng.
 Wickham M.A.H., Bryan J., Chang W., McGowan L.D.A., François R., Grole-
- Wickham M.A.H., Bryan J., Chang W., McGowan L.D.A., François R., Grolemund G., et al. Welcome to the tidyverse. J Open Source Softw 2019;4(43):1686.



Fig. 2. Longitudinal courses of individual anti-SARS-CoV-2 antibody levels (lgG and lgA) over time. Individual longitudinal anti-spike lgG and anti-spike lgA courses were analyzed utilizing robust regression (period week 17–57) using an MM estimator, which is an M-estimation with Turkey's biweight initialized by a specific S-estimator. The corresponding slopes were categorized according to the following properties of their individual course: Declining antibody concentrations were defined by a negative slope value (slope < 0 OD ratio/week); increasing antibody concentrations were defined by a positive slope value (slope > 0 OD ratio/week). Blue line represents an illustrative line indicating the averaged present slope calculated by the robust regression of data from week 17 to 57; dotted magenta line indicate optical density (OD) ratio at 1.1 (positive cut-off); dotted black line indicate OD ratio of 0.8 (values below are considered negative); gray shaded region in-between OD ratio 0.8–1.1 contains borderline results. Each point represents a single measurement. (**A**) anti-spike lgG (n = 47, 89%) and lgA (n = 19, 36%) antibody levels with declining tendency. (**B**) anti-spike lgG (n = 6, 11%) and lgA (n = 34, 64%) antibody levels with increasing tendency.

- 4. Laing E.D., Epsi N.J., Richard S.A., Samuels E.C., Wang W., Vassell R., et al. SARS– CoV-2 antibodies remain detectable 12 months after infection and antibody magnitude is associated with age and COVID-19 severity. medRxiv; 2021. 2021.04.27.21256207.
- Amanna I.J., Slifka M.K.. Mechanisms that determine plasma cell lifespan and the duration of humoral immunity. *Immunol Rev* 2010;236(1):125–38 JulPubMed PMID: 20636813. Pubmed Central PMCID: PMC7165522. Epub 2010/07/20. eng.
- Dispinseri S., Secchi M., Pirillo M.F., Tolazzi M., Borghi M., Brigatti C., et al. Neutralizing antibody responses to SARS-CoV-2 in symptomatic COVID-19 is persistent and critical for survival. *Nat Commun* 2021;12(1):2670 2021/05/11.
- Sterlin D., Mathian A., Miyara M., Mohr A., Anna F., Claër L., et al. IgA dominates the early neutralizing antibody response to SARS-CoV-2. *Sci Transl Med* 2021;13(577):eabd2223 Jan 20PubMed PMID: 33288662. Pubmed Central PM-CID: PMC7857408. Epub 2020/12/09. eng.
- Brehm T.T., Pfefferle S., von Possel R., Kobbe R., Nörz D., Schmiedel S., et al. SARS-CoV-2 reinfection in a healthcare worker despite the presence of detectable neutralizing antibodies. *Viruses* 2021;**13**(4):661 PubMed PMID. doi:10. 3390/v13040661.
- Gaebler C., Wang Z., Lorenzi J.C.C., Muecksch F., Finkin S., Tokuyama M., et al. Evolution of antibody immunity to SARS-CoV-2. *Nature* 2021;591(7851):639–44 MarPubMed PMID: 33461210. Epub 2021/01/19.
- Sui Y., Li J., Zhang R., Prabhu S.K., Andersen H., Venzon D., et al. Protection against SARS-CoV-2 infection by a mucosal vaccine in rhesus macaques. *JCI Insight* 2021;6(10):e148494 PubMed PMID: 33908897. eng.

Justus J. Bürgi Center for Laboratory Medicine, Frohbergstrasse 3, 9000 St. Gallen, Switzerland

Matthias Rösslein

Empa - Swiss Federal Laboratories for Materials Science and Technology, Lerchenfeldstrasse 5, 9014 St. Gallen, Switzerland Cantonal Corona Study Group, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland

Henry Hornung, Jana Jentsch, Viveka L. Boller, Günter Dollenmaier Center for Laboratory Medicine, Frohbergstrasse 3, 9000 St. Gallen, Switzerland

Peter Wick

Empa - Swiss Federal Laboratories for Materials Science and Technology, Lerchenfeldstrasse 5, 9014 St. Gallen, Switzerland Cantonal Corona Study Group, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland

Karen Peier

Cantonal Corona Study Group, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland Public Health Department, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland

Brigitte Nohynek, Aldo Fischer, Raphael Stolz, Michele Cettuzzi Cantonal Corona Study Group, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland

Michael Reut, Regine Garcia Boy

Center for Laboratory Medicine, Frohbergstrasse 3, 9000 St. Gallen, Switzerland

Oliver Nolte, Wolfgang Korte*

Center for Laboratory Medicine, Frohbergstrasse 3, 9000 St. Gallen, Switzerland

Cantonal Corona Study Group, Oberer Graben 32, 9001 St. Gallen, Switzerland

*Corresponding author at: Center for Laboratory Medicine, Frohbergstrasse 3, St. Gallen 9000, Switzerland. *E-mail address:* wolfgang.korte@zlmsg.ch (W. Korte)

> Accepted 1 November 2021 Available online 6 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.11.001

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Evolution of SARS-CoV-2 immune responses in nursing home residents following full dose of the Comirnaty® COVID-19 vaccine

Dear Editor,

We read with interest the studies published by Tré-Hardy and colleagues ^{1,2} in the Journal of Infection showing a marked and significant decrease in serum SARS-CoV-2-Spike(S) antibody levels in healthcare workers at 3 and 6 months after complete vaccination with the mRNA-1273 vaccine (Spikevax). Real-world experience has shown mRNA COVID-19 vaccines to be effective in reducing incidence of both asymptomatic and symptomatic SARS-CoV-2 infections and related deaths in nursing home residents,³ congruent with their ability to elicit robust virus-specific T and B cell immune responses in this population group.^{4,5} Nevertheless, maintaining seemingly protective immune responses in these individuals over time may be compromised by the concurrence of older age, frailty and co-morbidities. To shed light on this issue, here we assessed SARS-CoV-2-Spike (S)-targeted antibody and functional T cell responses at around 6 months after vaccination with Comirnaty® (Pfizer-BioNTech) in a previously recruited cohort.4

Out of 53 nursing home residents enrolled in a previous study ⁴ with data on B and T cell immunity at a median of 17.5 days (range, 14–35 days) after second vaccine dose (baseline sample), 46 (44 females; median age, 89 years; range, 60–100; Supplementary Table 1) were reassessed (follow-up sample) at a median of 195 days (range, 179–195 days). The remaining 7 patients either died (n = 4; in no case attributable to COVID-19) or lacked the follow-up specimen (n = 3). Blood specimens were collected in sodium heparin tubes (Beckton Dickinson, U.K. Ltd., UK). Informed consent was obtained from participants. The study was approved by the Hospital Clínico Universitario INCLIVA Research Ethics Committee (February 2021). Total antibodies (IgG and IgM) against SARS-CoV-2-S protein receptor binding domain (RBD) and the nu-

cleoprotein (N) were measured by Roche Elecsys® electrochemiluminescence sandwich immunoassays (Roche Diagnostics, Pleasanton, CA, USA). Antibody levels measured by the former assay correlate strongly with neutralizing antibody titers.⁶ Cryopreserved plasma (-20 °C) specimens were thawed and assayed in singlets within 15 days after collection. Plasma specimens were diluted (1/10) for antibody quantitation when appropriate. SARS-CoV-2-Sreactive IFN γ -producing-CD8⁺ and CD4⁺ T cells were enumerated in whole blood by flow cytometry for ICS (BD Fastimmune, BD-Beckton Dickinson and Company-Biosciences, San Jose, CA) as previously described.⁴

Of the 46 residents, 10 (21.7%) had evidence of SARS-CoV-2 infection at baseline, as determined by both RT-PCR on nasopharyngeal specimens and detection of N-specific antibodies. No additional residents developed N-specific antibodies between sampling times. Data on SARS-CoV-2-RBD antibody levels were available for 45 participants. All 43 residents who tested positive at baseline also displayed detectable responses at follow-up, although overall, antibody levels were found to decrease significantly, by a median of 4.8 fold (range, 1.1-39) [median of 2249 IU/ml at baseline vs. median 307 IU/ml at follow-up, P < 0.001 (Fig. 1A)]. One of the two remaining residents developed SARS-CoV-2-S-specific antibodies (8 IU/ml) between sampling times. Antibodies waning was documented more frequently (P < 0.001) in SARS-CoV-2 naïve (29/35) than in recovered (1/10) residents (Fig. 1B). These observations were not unexpected as they have also been made in other population groups, including younger individuals seemingly with few or no comorbidities, at comparable timeframes ^{2,7,8} after full vaccination with mRNA vaccines.

Data on T cell responses were available for 46 participants. Overall, detectable SARS-CoV-2-S IFN- γ T cells (either CD8⁺, CD4⁺ or both) were documented in 82.6% (38/46) and 73.9% (34/46) of residents at baseline and follow-up, respectively (P = 0.01). The corresponding figures for SARS-CoV-2-S IFN- γ CD8⁺ T cells were 72% (33/46) and 52.1% (24/46). As shown in Fig. 2A, 8 of 13 residents testing negative at baseline later acquired detectable responses, albeit at low frequencies (median, 0.08%; range, 0.01–0.21%), whereas SARS-CoV-2-S IFN- γ CD8⁺ T cells were no longer detectable at follow-up in 16 out of 33 residents who tested positive at baseline. SARS-CoV-2-S IFN- γ CD4⁺ T cells were detected in 26% (12/46) and 65.2% (30/46) of residents at baseline and follow-up, respectively. Nineteen participants developed CD4⁺ T cell responses between testing time points (median, 0.1%; range, 0.03-1.14%), whereas one out of 12 with detectable responses at baseline had lost this at follow-up (Fig. 2B). The likelihood of having detectable SARS-CoV-2 IFN- γ CD8⁺ and CD4⁺ T at follow-up was higher (P = 0.03 and P = 0.5) in SARS-CoV-2 recovered (8/10) and 7/10, respectively) than in naïve residents (9/36 and 25/36, respectively). For those with detectable responses at both time points, overall, SARS-CoV-2-S IFN- γ CD8⁺ T cell frequencies decreased significantly (P = 0.001) over time whereas the opposite (P = 0.01) was seen for CD4⁺ T cells (Fig. 2C). Interestingly, the resident lacking anti-RBD antibodies at follow-up had detectable SARS-CoV-2-S CD4⁺ T cell responses. In this regard, collectively, the above data suggested that SARS-CoV-2-S IFN- γ CD4⁺ T cells may develop later than CD8⁺ T cells in nursing home residents.

Supplementary Table 2 shows the combined results for all immunological parameters. No correlation, as evaluated by the Spearman rank test, was found between anti-RBD antibody levels and SARS-CoV-2-S IFN- γ CD4⁺ (Rho=-0.015; P = 0.94) and CD8⁺ (Rho:-0.18; P = 0.87) T cells.

Limitations of the current study are the relatively small sample size and lack of a control group; regarding the latter, most of the 17 controls included in our previous study ⁴ were unfortunately not available for follow-up sampling. Secondly, neutralization assays were not carried out. In summary, our data revealed that a large percentage of nursing home residents displayed detectable SARS-CoV-2-S-reactive antibodies and T cell responses, respectively, by around 6 months after complete vaccination with Comirnaty® COVID-19 vaccine, although these generally declined over time. Whether these mid-term immune responses suffice to prevent COVID-19 remains to be determined. Our data also suggested that a booster (third) dose, which has been proposed for elderly people ⁹ may be delayed beyond 6 months in fully vaccinated COVID-19 recovered residents.

Declaration of Competing Interest

The authors declare no conflicts of interest.

Acknowledgments

We are grateful to all personnel who work at nursing home residences affiliated to the Clínico-Malvarrosa Health Department and at Clinic University Hospital, in particular to those at the Microbiology laboratory, for their commitment in the fight against COVID-19. Ignacio Torres holds a Río Hortega Contract (CM20/00090) from the Carlos III Health Institute. Eliseo Albert holds a Juan Rodés Contract (JR20/00011) from the Carlos III Health Institute. Estela Giménez holds a Juan Rodés Contract (JR18/00053) from the Carlos III Health Institute.

Financial support

This work received no public or private funds.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.10.026.

References

- Tré-Hardy M., Cupaiolo R., Wilmet A., Beukinga I., Blairon L. Waning antibodies in SARS-CoV-2 naïve vaccinees: results of a three-month interim analysis of ongoing immunogenicity and efficacy surveillance of the mRNA-1273 vaccine in healthcare workers. J Infect 2021;83:381–412.
- Tré-Hardy M., Cupaiolo R., Wilmet A., Antoine-Moussiaux T., Della Vecchia A., Horeanga A., et al. Six-month interim analysis of ongoing immunogenicity surveillance of the mRNA-1273 vaccine in healthcare workers: a third dose is expected. J Infect 2021;**S0163-4453**(21):00433 -3.
- White E.M., Yang X., Blackman C., Feifer R.A., Gravenstein S., Mor V. Incident SARS-CoV-2 infection among mRNA-vaccinated and unvaccinated nursing home residents. N Engl J Med 2021;385:474–6.
- 4. Torres I., Albert E., Giménez E., Alcaraz M.J., Botija P., Amat P., et al. B and T cell immune responses elicited by the Comirnaty COVID-19 vaccine in nurs-ing-home residents. *Clin Microbiol Infect* 2021;**S1198-743X**(21):00332-3.
- Salmerón Ríos S., Mas Romero M., Cortés Zamora E.B., Tabernero Sahuquillo M.T., Romero Rizos L., Sánchez-Jurado P.M., et al. Immunogenicity of the BNT162b2 vaccine in frail or disabled nursing home residents: COVID-A study. J Am Geriatr Soc 2021;69:1441–7.
- 6. Higgins V., Fabros A., Kulasingam V.. Quantitative measurement of anti-SARS-CoV-2 antibodies: analytical and clinical evaluation. *J Clin Microbiol* 2021;**59**:e03149 -20.
- Naaber P., Tserel L., Kangro K., Sepp E., Jürjenson V., Adamson A., et al. Dynamics of antibody response to BNT162b2 vaccine after six months: a longitudinal prospective study. *Lancet Reg Health Eur* 2021:100208 Sep 6.
- 8. Dimeglio C., Herin F., Miedougé M., Da-Silva I., Porcheron M., Martin-Blondel G., et al. One year later: SARS-CoV-2 immune response and vaccination of healthcare workers post-infection. J Infect 2021;83:381–412.
- Krause P.R., Fleming T.R., Peto R., Longini I.M., Figueroa J.P., Sterne J.A.C., et al. Considerations in boosting COVID-19 vaccine immune responses. *Lancet* 2021. doi:10.1016/S0140-6736(21)02046-8.
- Mattiuzzo G., Bentley E.M., Hassall M., Routley S., Richardson S., Bernasconi V., et al. Establishment of the WHO international standard and reference panel for anti-SARS-CoV-2 antibody. WHO/BS/2020.2403, December 10, 2020.

Estela Giménez¹

Microbiology Service, Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Av. Blasco Ibáñez 17, Valencia 46010, Spain Juan Alberola¹

Department of Microbiology, School of Medicine, University of Valencia, Valencia, Spain

Ignacio Torres, Eliseo Albert, María Jesús Alcaraz Microbiology Service, Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Av. Blasco Ibáñez 17, Valencia 46010, Spain

Pilar Botija

Departamento de Salud Clínico-Malvarrosa, Dirección de Atención Primaria, Hospital Clínico Universitario de Valencia, Valencia, Spain

Paula Amat, María José Remigia Hematology Service Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Valencia, Spain

María José Beltrán Departamento de Salud Clínico-Malvarrosa, Dirección de Enfermería, Hospital Clínico Universitario de Valencia, Valencia, Spain

Celia Rodado Departamento de Salud València Clínico Malvarrosa, Comisión Departamental de control de Residencias, Valencia, Spain

Dixie Huntley, Beatriz Olea Microbiology Service, Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Av. Blasco Ibáñez 17, Valencia 46010, Spain

David Navarro*

Microbiology Service, Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Av. Blasco Ibáñez 17, Valencia 46010, Spain Department of Microbiology, School of Medicine, University of Valencia, Valencia, Spain

*Corresponding author at: Microbiology Service, Clinic University Hospital, INCLIVA Health Research Institute, Av. Blasco Ibáñez 17, Valencia 46010, Spain. *E-mail address:* david.navarro@uv.es (D. Navarro)

> ¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 28 October 2021 Available online 2 November 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.026

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Non-pharmaceutical interventions reduced the incidence and exacerbation of allergic diseases in children during the COVID-19 pandemic

Dear Editor,

Recently, a report entitled "Incident changes of rotavirus enteritis among children during the coronavirus disease-2019 pandemic in Hangzhou, China" has aroused our strong concern[1]. Fang et al.[1] found a significant reduction in the incidence of rotavirus enteritis among children by 84.8% in the COVID-19 pandemic period in Hangzhou, China, compared to that of the last two years by the generalized linear model with the Poisson distribution. Here, we observed that changes in human lifestyle and the living environment caused by non-pharmaceutical interventions (NPIs) in COVID-19 reduced children's incidence and exacerbation of allergic diseases.



Fig. 1. The number of allergen-positive specimens before and during the COVID-19 pandemic. (a) The number of allergen-positive specimens each month before and during the COVID-19 pandemic. (b) The number of food allergen-positive specimens before and during the COVID-19 pandemic. (c) The number of inhaled allergen-positive specimens before and during the COVID-19 pandemic. (c) The number of inhaled allergen-positive specimens before and during the COVID-19 pandemic.

Allergic diseases, such as asthma, eczema, hay fever, and food and drug allergies, affect approximately one billion people worldwide and are the most common and economically expensive noncommunicable and chronic diseases among children[2]. The International Study of Asthma and Allergies in Childhood has indicated that the environment impacts the occurrence and development of allergic diseases, and the worse the socioeconomic environment, the higher the prevalence of allergic diseases may be[3]. Allergic diseases are usually mediated by immunoglobulin E (IgE), and allergic patients are prone to produce IgE antibodies to allergyrelated environmental allergens[4]. Allergen-specific IgE (sIgE) levels of variable intensity reflect the likelihood of an allergic reaction[5]. Due to the enhanced awareness of infection prevention and control during the COVID-19 epidemic, human social behaviors and health habits have significantly changed in a short period. A series of NPIs have been undertaken worldwide, including keeping social distance, wearing masks, hand hygiene, controlling crowd gathering, reducing going out, business suspension et al. We compared

the incidence of allergy and concentrations of various allergenslgE before and during the COVID-19 pandemic to explore the impact of COVID-19 on allergic diseases. The present study enrolled children who came to the children's hospital of Zhejiang University between January 2019 and December 2020 for allergen detection. Children infected with COVID-19 were excluded. Inhaled and food allergen-slgE antibodies were detected by the allergen detection kit of Hangzhou Zheda Dixun Biological Gene Engineering Co., Ltd. Data were analyzed using Mann-Whitney *U* test for continuous variables and Chi-squared test for categorical variables. P < 0.05was defined as statistically significant. All statistical analyses were processed with PASW 22.0 statistical software (IBM Corporation).

A total of 41,648 specimens were collected in 2019, of which 17,590 (42.23%) were allergen positive. However, a total of 24,714 specimens were collected in 2020, of which 12,731 (51.51%) were allergen positive. The number of allergen-positive specimens in 2020 was significantly lower than in 2019 (P < 0.05). The number of allergen-positive specimens in the first ten months of 2020



Fig. 2. The concentrations of allergen-slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (a) The concentrations of food allergen-slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (b) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (b) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic. (c) The concentrations of D.farinae/D.pteronyssinus slgE antibodies before and during the COVID-19 pandemic.

was lower than that in the same period of 2019, especially in January and February. After that, the number of allergen-positive specimens tended to be the same in November, and the number of allergen-positive specimens in December 2020 was higher than that in 2019 (Fig. 1a). Except for Beef, Mango, and Cashew nut, the number of positive specimens of various allergens in 2020 was significantly lower than that in 2019 (P < 0.05) (Fig. 1b, 1c). It can be concluded that NPIs during the COVID-19 outbreak significantly reduced the incidence of allergic diseases among children.

The concentrations of food allergen-sIgE antibodies in 2020 significantly decreased compared with that of 2019 (P < 0.05) (Fig. 2a). A similar result was also obtained in inhaled allergens. The concentrations of their allergen-sIgE antibodies significantly decreased compared with that of 2019 (P < 0.05) (Fig. 2b). However, D.farinae/D.pteronyssinus, an indoor allergen, was an exception. The concentrations of its sIgE antibodies presented a significant increase in 2020 compared with that of 2019 (P < 0.05) (Fig. 2c). The decrease of antigen-sIgE concentrations may be attributed to the protective role of NPIs in avoiding exposure to

allergens. NPIs reduce the risk of re-exposure to various allergens in children, thus alleviating the exacerbation of diseases. At the same time, staying at home for a long time increase the risk of exposure to the indoor allergen and prolong children's exposure time, which negatively impacts the prevention control of some allergic diseases[6]. The increased slgE concentration of D.farinae/D.pteronyssinus supported this conclusion in the present study.

To sum up, our study found that, in general, the incidence of allergic diseases in children during the COVID-19 epidemic was reduced, and the exacerbation of diseases in allergic patients was also reduced. A recent meta-analysis encompassing 22,159 subjects demonstrated by random effect model that compared to the same period before the COVID-19 pandemic, pediatric asthma control during the pandemic was characterized by the lower incidence of asthma exacerbation (OR=0.26, 95%CI: 0.14,0.48), and lower emergency department visits (OR=0.11, 95%CI: 0.04,0.26)[7]. The control of allergic diseases has been significantly improved during the pandemic. Therefore, it is reasonable to specify that changes in hu-

man life and the living environment caused by NPIS in COVID-19 have a critical influence on the prevalence and control of allergic diseases. First, owing to businesses suspension, parents spend more time on their children's diets, which unquestionably reduces their exposure to food allergens to a great extent[8]. Second, measures such as wearing masks, washing hands frequently, strengthening indoor ventilation, and maintaining social distance not only hindered the spread of SARS-Cov-2 but avoided children's contact with inhaled allergens[9]. Third, air quality was significantly improved during the blockade, and air pollutants were significantly reduced, which also avoided children's exposure to inhaled allergens[10]. To a certain extent, NPIs during the COVID-19 pandemic have played a protective role in reducing children's exposure to allergens. The specific measures controlling the occurrence and development of allergic diseases should be further studied.

In conclusion, during the COVID-19 pandemic, nonpharmaceutical interventions reduced children's incidence and exacerbation of allergic diseases.

Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

Declaration of Competing Interest

All authors have declared that there is no conflict of interest.

Acknowledgments

None to declare.

References

- 1. Fang C., Zhou Z., Li J., Zhou M., Incident changes of rotavirus enteritis among children during the coronavirus disease-2019 pandemic in Hangzhou, China. J Infect. 2021.
- Haahtela T., Holgate S., Pawankar R., Akdis C.A., Benjaponpitak S., Caraballo L., et al. The biodiversity hypothesis and allergic disease: world allergy organization position statement. *World Allergy Organ J.* 2013;6(1):3.
- Pearce N., Ait-Khaled N., Beasley R., Mallol J., Keil U., Mitchell E., et al. Worldwide trends in the prevalence of asthma symptoms: phase III of the International Study of Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC). *Thorax* 2007;62(9):758–66.
- Kay A.B., Allergy and allergic diseases. First of two parts. N Engl J Med 2001;344(1):30–7.
- Sicherer S.H., Wood R.A.: American academy of pediatrics section on A, immunology. Allergy testing in childhood: using allergen-specific IgE tests. *Pedi*atrics. 2012;129(1):193–7.
- Yucel E., Suleyman A., Hizli Demirkale Z., Guler N., Tamay Z.U., Ozdemir C.. Stay at home': is it good or not for house dust mite sensitized children with respiratory allergies? *Pediatr Allergy Immunol* 2021;32(5):963–70.
- Yang Z., Wang X., Wan X.G., Wang M.L., Qiu Z.H., Chen J.L., et al. Pediatric asthma control during the COVID-19 pandemic: a systematic review and meta-analysis. *Pediatr Pulmonol* 2021.
- Muraro A., Werfel T., Hoffmann-Sommergruber K., Roberts G., Beyer K., Bindslev-Jensen C., et al. EAACI food allergy and anaphylaxis guidelines: diagnosis and management of food allergy. *Allergy* 2014;69(8):1008–25.
- Greenhawt M., Shaker M., Stukus D.R., Fleischer D.M., Hourihane J., Tang M.L.K., et al. Managing food allergy in schools during the COVID-19 pandemic. J Allergy Clin Immunol Pract 2020;8(9):2845–50.
- Tobias A., Carnerero C., Reche C., Massague J., Via M., Minguillon M.C., et al. Changes in air quality during the lockdown in Barcelona (Spain) one month into the SARS-CoV-2 epidemic. *Sci Total Environ* 2020;**726**:138540.

Qing Ye¹, Huihui Liu¹, Shiqiang Shang^{*}

Department of Clinical Laboratory, The Children's Hospital, Zhejiang University School of Medicine, National Clinical Research Center for Child Health, National Children's Regional Medical Center, Hangzhou 310052, China

*Corresponding author.

E-mail address: shangsq@zju.edu.cn (S. Shang)

¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 27 October 2021 Available online 30 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.025

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Detection of human respiratory viruses among hospitalized children aged \leq 5 years in Wuhan (China), from January to May 2020

Dear editor,

Respiratory virus infections can lead to influenza-like illnesses (ILIs), which may cause acute respiratory tract infections, and are a significant source of morbidity and mortality worldwide.^{1,2} These kinds of infections occur mainly in infants and children, who can experience up to five or six episodes in any given year.³ In December 2019, severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) infections were reported in Wuhan, which caused coronavirus disease 2019 (COVID-19).⁴ This novel coronavirus has spread across the world leading to a new global pandemic. The spread of SARS-CoV-2 has been curtailed by the implementation of various public health interventions, including lockdowns in Wuhan City, from January 23, 2020 to April 8, 2020. In this Journal, Mensah et al. reported that national lockdowns were associated with large declines in SARS-CoV-2 infection rates.⁵ However, the impact of various public health interventions on the transmission of other respiratory viruses remains largely unknown. In this study, we present our findings from Wuhan during this same lockdown period.

Our study identified 1404 inpatient cases from Hubei Maternal and Child Health Hospital, who underwent testing for respiratory pathogens between January and May 2020. The samples were taken from infants and children aged \leq 5 years, among whom 568 of them were female (40.46%) and 836 were male (59.54%). The mean age (\pm SD) of the patients was 1.21 \pm 1.36 years (median: 0.83 years; interquartile range (IQR) 0.08-2.00 years) (Supplementary Table 1). We also tested for eight different respiratory viruses, including adenovirus (ADV), influenza A virus (Flu A), influenza B virus (Flu B), parainfluenza virus (PIV) 1-3, respiratory syncytial virus (RSV), and SARS-CoV-2. Analysis of the samples for each of these respiratory viruses, except for SARS-CoV-2, was performed using a rapid antigen detection kit (DIAGNOSTIC HYBRIDS, INC.). Detection of SARS-CoV-2 was performed using real-time RT-PCR detection of the N and RdRp genes, and positive samples were verified using an official approved clinical diagnostic kit (DAAN Gene Co., Ltd) as previously described.⁶

Of the 1404 hospitalized pediatric patients, 407 (407/1404, 28.99%) were positive for at least one pathogen, including 390 single infections and 17 co-infections (Supplementary Table 1). Among the single infections, RSV (292/1404, 20.80%) was the most common, followed by Flu A (51/1404, 3.63%), Flu B (21/1404, 1.50%), ADV (14/1404, 1.00%), PIV2 (4/1404, 0.28%), PIV1 (3/1404, 0.21%), SARS-CoV-2 (3/1404, 0.21%), and PIV3 (2/1404, 0.14%) (Supplementary Table 1). RSV was the predominant pathogen in all age groups (Supplementary Table 1). We also noted that the number of inpatients peaked in January and then decreased drastically in the following months, shifting from 813 cases in January to 60 cases in May 2020 (Fig. 1). The monthly detection rates for these respiratory viruses ranged from 0 to 46.37% for the patients



Fig. 1. Monthly distribution of respiratory virus positive subjects (light orange bars), negative subjects (orange bars) and positive rate (gray line) in Wuhan, from January to May 2020.

tested, and the peak detection rate was observed in January 2020 (377/813, 46.37%). The detection rate then decreased dramatically from 19.69% (25/127) in February 2020 to 0% (0/60) in May 2020 (Fig. 1). In addition, the number of different types of viruses detected decreased significantly, from eight in January, to four in February, to none in May 2020 (Supplementary Table 2). Most of the inpatients with a single respiratory infection were diagnosed with lower respiratory tract infections (339/390, 86.92%), and RSV accounted for these infections (272/339, 80.24%) (Supplementary Table 3, Supplementary Fig. 1).

Among the 1404 enrolled patients, seven (7/1404, 0.50%) tested positive for SARS-CoV-2, including three single infections and four co-infections. All seven patients were hospitalized before January 23, 2020, the day when the lockdown started (Supplementary Table 4). During the lockdown, the COVID-19 patients were centralized quarantined, and no more SARS-CoV-2 positive patients were hospitalized in the hospital over the course of this study. These seven patients were infants aged \leq 2 years with two patients being \leq 1 month old (Supplementary Table 4). All seven patients were diagnosed with respiratory tract infections, and five experienced high fever (> 38.5 °C). All of these patients (except for patient 5 who was transferred) were treated with antibiotics and/or antivirals and recovered within 10 days.

This study describes the epidemiology of the respiratory virus infections of inpatients aged \leq 5 years in Wuhan City during the Wuhan lockdown in 2020. We found that both the number of inpatients and the detection rates of respiratory viral infections decreased dramatically after COVID-19 lockdown measures were implemented. Our findings are consistent with those of other studies on the circulation of respiratory viruses during the COVID-19 pandemic.^{7,8} These results strongly suggest that nonpharmaceutical interventions, including lockdowns, interrupt or reduce the spread of respiratory viruses. Our results also revealed that all seven SARS-Cov-2 positive infants contracted the virus before lockdown started. Additionally, in the early months of the pandemic, when the testing capacity was insufficient, SARS-CoV-2 infections in young children may have contributed to the spread of the virus.

As reported in other similar cases, all six infants recovered within 10 days of hospitalization, suggesting that the clinical manifestations of COVID-19 in children may be less severe than that of adult patients.^{9,10} The findings of this study were subject to at least three limitations. First, only a single center was enrolled in the study. Second, patients preferred to treat themselves at home during the lockdown period, reducing the number of patients seeking professional treatment, which may also have led to a reduction in inpatient admissions. Third, other common respiratory viruses, including rhinoviruses and common human coronaviruses, were not evaluated or enrolled in this study. Nevertheless, our results highlight the impact of nonpharmaceutical interventions, including lockdowns, on the spread of respiratory viruses.

Declaration of Competing Interest

None.

Acknowledgments

This study was supported by The National Mega Project on Major Infectious Disease Prevention (2017ZX10103005-005), National Natural Science Foundation of China (81961138013, 31970174), The Key Program of Chinese Academy of Sciences (CAS) (KJZD-SW-L11). The funder had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish or preparation of the manuscript. We thank the members of The National Virus Resource Center, Wuhan Institute of Virology, CAS for their support in this study. We also would like to acknowledge Meng Xu for technical assistance.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.10.019.

References

- Rudan I., Chan K.Y., Zhang J.S.F., Theodoratou E., Feng X.L., Salomon J.A., et al. Causes of death in children younger than 5 years in China in 2008. *Lancet* 2010;**376**(9735):89–90.
- Lozano R., Naghavi M., Foreman K., Lim S., Shibuya K., Aboyans V., et al. Global and regional mortality from 235 causes of death for 20 age groups in 1990 and 2010: a systematic analysis for the global burden of disease study 2010. *Lancet* 2016;**380**(9859):2095–128.
- Calderaroa A., Contoa F.D., Buttrinia M., Piccoloa G., Montecchinib S., Maccaria C., et al. Human respiratory viruses, including SARS-CoV-2, circulating in the winter season 2019–2020 in Parma, Northern Italy. *Int J Infect Dis* 2021;102:79–84.
- 4. World Health Organization. Statement on the second meetof health regulations (2005)the international Emering gency committee regarding the outbreak of novel coron-(2019-nCoV). https://www.who.int/news/item/ Available avirus at: 30-01-2020-statement-on-the-second-meeting-of-the-international-healthregulations-(2005)-emergency-committee-regarding-the-outbreak-of-novelcoronavirus-(2019-ncov), 2020.
- Mensah A.A., Sinnathamby M., Zaidi A., Coughlan L., Simmons R., Ismail S.A., et al. SARS-CoV-2 infections in children following the full re-opening of schools and the impact of national lockdown: prospective, national observational cohort surveillance, July-December 2020, England. J Infect 2021;82(4):67-74.
- Zheng X., Wang H., Su Z., Li W., Yang D., Deng F., et al. Co-infection of SARS– CoV-2 and Influenza virus in early stage of the COVID-19 epidemic in Wuhan, China. J Infect 2020;81(2):e128–e1e9.
- Yum S., Hong K., Sohn S., Kim J., Chun B.C., Trends in viral respiratory infections during COVID-19 pandemic. *South Korea Emerg Infect Dis* 2021;27(6):1685–8.
- Huang Q.S., Wood T., Jelley L., Jennings T., Webby R.J.. Impact of the COVID-19 nonpharmaceutical interventions on influenza and other respiratory viral infections in New Zealand. *Nat Commun* 2021;12(1):1001.
- Liu W., Zhang Q., Chen J., Xiang R., Liu Y., Detection of COVID-19 in children in early January 2020 in Wuhan, China. N Engl J Med 2020;382(14):1370–1.
- Lu X., Zhang L., Du H., Zhang J., Wong G., SARS-CoV-2 infection in children. N Engl J Med 2020;382(17):1663–5.

Mengchan Hao¹

CAS Key Laboratory of Special Pathogens, Center for Biosafety Mega Science, Wuhan Institute of Virology, Chinese Academy of Sciences, Wuhan 430071, China

University of Chinese Academy of Sciences, Beijing 100049, China

Yaqi Zhu¹

Department of Laboratory Medicine, Maternal and Child Health Hospital of Hubei Province, Tongji Medical College, Huazhong University of Science and Technology, Wuhan 430070, China

Sanling Fan¹

CAS Key Laboratory of Special Pathogens, Center for Biosafety Mega Science, Wuhan Institute of Virology, Chinese Academy of Sciences, Wuhan 430071, China

Xiaoxue Wu¹

Department of Laboratory Medicine, Maternal and Child Health Hospital of Hubei Province, Tongji Medical College, Huazhong University of Science and Technology, Wuhan 430070, China

Juefu Hu

CAS Key Laboratory of Special Pathogens, Center for Biosafety Mega Science, Wuhan Institute of Virology, Chinese Academy of Sciences, Wuhan 430071, China

Ke Wu

CAS Key Laboratory of Special Pathogens, Center for Biosafety Mega Science, Wuhan Institute of Virology, Chinese Academy of Sciences, Wuhan 430071, China

University of Chinese Academy of Sciences, Beijing 100049, China

Zhi Liu, Jinou Xi, Yaoyao Zhao, Tianzhu Zhang, Jianbo Xia, Chunchen Wu*

Department of Laboratory Medicine, Maternal and Child Health Hospital of Hubei Province, Tongji Medical College, Huazhong University of Science and Technology, Wuhan 430070, China

Jianjun Chen*

CAS Key Laboratory of Special Pathogens, Center for Biosafety Mega Science, Wuhan Institute of Virology, Chinese Academy of Sciences, Wuhan 430071, China

*Corresponding authors.

E-mail addresses: chunchen_wu@126.com (C. Wu), chenjj@wh.iov.cn (J. Chen)

¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 25 October 2021 Available online 28 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.019

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

High compliance to infection control measures prevented guest-to-staff transmission in COVID-19 guarantine hotels

Dear Editor,

We read with interest the article by Bou-Karroum et al. on the public health effects of travel-related policies on the COVID-19 pandemic, in which the authors demonstrated that early border closure and quarantine of travellers contributed positively to the control of the pandemic.¹ In particular, the authors identified 4 observational and 2 modelling studies on quarantine of travellers, which showed that the effectiveness of quarantine increased with increasing rates of compliance with quarantine.

Hotel quarantine for incoming travellers have been implemented in many places, such as the United Kingdom, Australia, New Zealand, Canada, and mainland China. In response to the emergence of SARS-CoV-2 variants of concern (VOCs), the Hong Kong SAR government imposed mandatory quarantine at designated hotels for all persons returning from places outside mainland China since December 2020.² However, quarantine hotels may serve as a hotspot for viral spread if there is lapse in infection control. There have been reports of COVID-19 transmission in quarantine hotels which involved transmission from returned travellers to staff.^{3,4} A previous study has shown that SARS-CoV-2 RNA can be detected in surface swabs, pillow cover, sheet and duvet cover in guest rooms of a quarantine hotel where presymptomatic COVID-19 patients stayed,⁵ although the infectivity may be low for indirect fomite transmission.⁶

In April 2021, two returning travellers infected with SARS-CoV-2 were diagnosed after checking out from quarantine hotels in Hong Kong, which triggered extensive contact tracing and mass testing.⁷ There were no epidemiological links to other COVID-19 cases except that they stayed on the same floors with confirmed COVID-19 cases in the two quarantine hotels. Intra-hotel transmission was suspected. Our previous investigation suggested possible airborne transmission through ingression of air from the doorway when the doors of the guest rooms were opened, and that there was a lack of fresh air supply and absence of exhaust fan in the corridors of the implicated hotels.⁸ As part of the investigation into this incident, we conducted a seroepidemiological survey of hotel staff members to assess whether silent transmission has occurred. Institutional review board approval was exempted since this is an emergency public health response.

A total of 136 individuals participated in the survey between 15th and 20th May 2021, including 90 staff members from the 2 implicated hotels (Hotels A and B), and 46 from hotel C, a third hotel under the same hotel chain which also served as a quarantine hotel but did not have any known intra-hotel transmission (Table 1). The questionnaire included basic demographics, COVID-19 vaccination status, work nature, exposure to quarantined guests or their belongings, personal protective equipment (PPE) usage and training on infection control.

Seventy three (53.7%) individuals had exposure to the guests or their belongings. Amongst them, all wore face masks during work, 93.2% (68/73) wore protective gowns, 78.1% (57/73) wore face shields, 94.5% (69/73) wore gloves, and 90.4% (66/73) wore goggles. One hundred and four (76.5%) individuals, including 90.4% (66/73) of the exposed, reported having received training on infection control and prevention, most commonly in the form of face-to-face teaching sessions (74/104, 71.2%) and self-reading materials (73/104, 70.2%), while 11.5% (12/104) individuals also attended on-line training class.

Fifty seven (41.9%) of the staff members had received at least one dose of COVID-19 vaccine before participating in the study. Amongst them, 43.9% (25/57) received the BNT162b2 mRNA vaccine (Pfizer-BioNTech), and 56.1% (32/57) received the CoronaVac inactivated virus vaccine (Sinovac Life Sciences). There was no statistically significant difference in the demographics and presence of underlying diseases between the vaccinated and non-vaccinated groups (Table 2). The vaccination rates were not significantly different between those with and without exposure to quarantined guests. However, individuals who received the BNT162b2 vaccine were significantly younger (median age 44.5 vs 52 years; p = 0.01) and were less likely to have underlying diseases than those who received the CoronaVac vaccine (proportion with underlying disease 16.0% vs 46.9%; p = 0.02).

Table 1

Demographics of hotel staff members in this study.

	No. (%) unless otherwise specified				
Characteristics	Total $(n = 136)$	Hotels $A + B$ (n = 90)	Hotel C $(n = 46)$	p value (Hotels $A + B$ vs. C)	
Age – median years (range)	49.5 (24-70)	50 (24-66)	48 (27-70)	0.12	
Sex – male (%)	76 (55.9)	52 (57.8)	24 (52.2)	0.59	
Smoker (%)	45 (33.1)	28 (31.1)	17 (37.0)	0.56	
Comorbidity:					
No comorbidites	86 (63.2)	54 (60.0)	32 (69.6)	0.35	
Hypertension (%)	32 (23.5)	24 (26.7)	8 (17.4)		
Diabetes mellitus (%)	10 (7.4)	6 (6.7)	4 (8.7)		
Liver disease (%)	6 (4.4)	5 (5.6)	1 (2.2)		
Heart disease (%)	5 (3.7)	4 (4.4)	1 (2.2)		
Lung disease (%)	4 (2.9)	4 (4.4)	0 (0)		
Renal disease (%)	1 (0.7)	1 (1.1)	0(0)		
Others (%)	11 (8.1)	10 (11.1)	1 (2.2)		
Work nature:					
Housekeeping	42	30	12		
Clerical work	30	17	13		
Engineering	20	11	9		
Concierge	13	8	5		
Security	12	11	1		
Kitchen	6	5	1		
Cleaning	5	3	2		
Linen room	3	2	1		
Management	2	1	1		
Meal delivery	1	1	0		
Restaurant	1	1	0		
Accounting	1	0	1		
Exposure to guests under quarantine:					
No exposure	63 (46.3)	36 (40.0)	27 (58.7)	0.04*	
Face-to-face exposure (within 2 m)	32 (23.5)	24 (26.7)	8 (17.4)		
Stayed in the same room	8 (5.9)	7 (7.8)	1 (2.2)		
Contact with items which have been touched/used by quarantined guests	58 (42.6)	42 (46.7)	16 (34.8)		
Vaccination status					
Any COVID-19 vaccine (≥one dose)	57 (41.9)	31 (34.4)	26 (56.5)	0.02*	
BNT162b2 (≥one dose)	25 (18.4)	11 (12.2)	14 (30.4)		
CoronaVac (≥one dose)	32 (23.5)	20 (22.2)	12 (26.1)		
Any COVID-19 vaccine (2 doses with last dose at least 14 days before joining study)	40 (29.4)	23 (25.6)	17 (37.0)		
BNT162b2 (2 doses with last dose at least 14 days before joining study)	13 (9.6)	6 (6.7)	7 (15.2)		
CoronaVac (2 doses with last dose at least 14 days before joining study)	27 (19.9)	17 (18.9)	10 (21.7)		

Table 2

Characteristics of the participating staff from 3 quarantine hotels based on vaccination status.

Group	Unvaccinated $(n = 79)$	Vaccinated $(n = 57)$	BNT162b2 $(n = 25)$	$\begin{array}{l} \text{CoronaVac} \\ (n = 32) \end{array}$	Unvaccinated vs. Vaccinated	BNT162b2 vs. CoronaVac
Median age (years)	49.5	49	44.5	52	p = 0.66	$p = 0.01^*$
Sex (male%)	58.2%	52.6%	64.0%	43.8%	p = 0.60	p = 0.18
Smoking	36.7%	28.1%	40.0%	18.8%	p = 0.36	p = 0.14
Underlying disease	39.2%	33.3%	16.0%	46.9%	p = 0.59	$p = 0.02^*$
Exposure to guests or their belongings	54.4%	52.6%	40.0%	62.5%	p = 0.86	p = 0.11
Perceived knowledge (mean, standard error)	7.56, 0.22	7.33, 0.35	7.56, 0.43	7.16, 0.53	p = 0.86	p = 0.96

We performed both anti-nucleocapsid (N) IgG test and surrogate virus neutralisation antibody test (sVNT) for all participants (See Supplementary Methods). Since our ongoing COVID-19 serosurveillance in Hong Kong showed a very low seropositive rate (Supplementary Table), a positive test in the anti-N IgG assay or sVNT would be compatible with natural infection for non-vaccinated individuals. For BNT162b2 mRNA vaccine recipients, only a positive anti-N IgG test would signify natural infection. Since CoronaVac is an inactivated whole virus vaccine, antibody test is not useful in differentiating natural infection from vaccineinduced immunity. Amongst the 104 non-vaccinated or BNT162b2 mRNA vaccine recipients, all tested negative for anti-N IgG. For the 79 non-vaccinated individuals, sVNT was positive for 1 staff and indeterminate for another. However, the sera from these two individuals tested negative by both anti-S1 IgG assay (Euroimmun) and conventional live virus microneutralisation assay. Hence, there was no serological evidence of COVID-19 infection amongst hotel staff members.

The absence of transmission from hotel guests to staff members is likely related to the adequate training and compliance of staff members to different preventive measures. Furthermore, the hotel staff in this study had higher vaccination rate than the general population in Hong Kong (41.9% amongst hotel staff in this study vs 28.2% of the Hong Kong population as of 19 June 2021),⁹ which likely contributed to the absence of transmission to the hotel staff despite possible airborne transmission inside the hotels.

There are some limitations in this study. First, some hotel staff members did not reply to the questionnaire or join the serosurveillance. Second, some vaccinated individuals have not completed the course of COVID-19 vaccination for 14 days before blood taking, which may have affected the interpretation of serology results. In summary, we demonstrated that infection control training and strict compliance amongst hotel staff members, especially those with direct contact with quarantined persons, may have prevented guest-to-staff transmission of SARS-CoV-2, thus preventing secondary spread to other guests and in the community.

Funding

This work was supported by the Consultancy Service for Enhancing Laboratory Surveillance of Emerging Infectious Diseases and Research Capability on Antimicrobial Resistance for Department of Health of the HKSAR, and the Health and Medical Research Fund, the Food and Health Bureau, The Government of the Hong Kong Special Administrative Region (Ref. No. COVID190124).

Acknowledgment

We are grateful for the assistance from Deborah Ho, Polly Pang, Wan-Mui Chan, Allen Chu, Jonathan Ip, Charlotte Choi, Carol Fong, and Rosana Poon.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.10.016.

References

- Bou-Karroum L., Khabsa J., Jabbour M., Hilal N., Haidar Z., Abi Khalil P., et al. Public health effects of travel-related policies on the COVID-19 pandemic: a mixed-methods systematic review. J Infect 2021;83(4):413–23.
- The Government of the Hong Kong Special Administrative Region Press Releases. Government tightens restrictions and compulsory quarantine requirements for persons arriving at Hong Kong who have stayed in places outside China. 25 December 2020. Available from: https://www.info.gov.hk/gia/ general/202012/25/P2020122500012.htm. Accessed on 20 June 2021.
- J. Taylor, Victoria hotel quarantine failures 'responsible' for Covid second wave and 768 deaths, inquiry told, *The Guardian*, 2020, [updated 28 September 2020; ciated 20 June 2021]. Available from: https://www.theguardian.com/ australia-news/2020/sep/28/victoria-hotel-quarantine-failures-responsible-forcovid-second-wave-and-768-deaths-inquiry-told.
- 4. Layt S.. Mystery of the seventh floor: how did the virus spread in hotel quarantine? Brisb Times 2020. [updated 13 January 2021; cited 20 June 2021]. Available from https://www.brisbanetimes.com.au/national/queensland/ mystery-of-the-seventh-floor-how-did-the-virus-spread-in-hotel-quarantine-20210113-p56tvj.html.
- Jiang F.C., Jiang X.L., Wang Z.G., Meng Z.H., Shao S.F., Anderson B.D., et al. Detection of severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 RNA on surfaces in quarantine rooms. *Emerg Infect Dis* 2020;26(9):2162–4.
- Ben-Shmuel A., Brosh-Nissimov T., Glinert I., Bar-David E., Sittner A., Poni R., et al. Detection and infectivity potential of severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) environmental contamination in isolation units and quarantine facilities. *Clin Microbiol Infect* 2020;**26**(12):1658–62.
- Cheng V.C.C., Siu G.K.H., Wong S.C., Au A.K.W., Ng C.S.F., Chen H., et al. Complementation of contact tracing by mass testing for successful containment of beta COVID-19 variant (SARS-CoV-2 VOC B.1.351) epidemic in Hong Kong. *Lancet Reg Health West Pac* 2021;17.
- Wong S.C., Chen H., Lung D.C., Ho P.L., Yuen K.Y., Cheng V.C.C.. To prevent SARS-CoV-2 transmission in designated quarantine hotel for travelers: is the ventilation system a concern? *Indoor Air* 2021;31(5):1295–7.
- 9. Hong Kong Vaccination Dashboard. The Government of the Hong Kong Special Administrative Region. [updated 19 June 2021; cited 20 June 2021]. Available from: https://www.covidvaccine.gov.hk/en/dashboard.

Xin Li

State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China Department of Microbiology, Queen Mary Hospital, Hong Kong Special Administrative Region, China

Hong Chen

The Department of Health, Centre for Health Protection, Hong Kong Special Administrative Region, China Lu Lu, Lin-Lei Chen, Brian Pui-Chun Chan State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China

Shuk-Ching Wong

Department of Microbiology, Queen Mary Hospital, Hong Kong Special Administrative Region, China

Vincent Chi-Chung Cheng, Kwok-Yung Yuen State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China Department of Microbiology, Queen Mary Hospital, Hong Kong Special Administrative Region, China

Kwok-Hung Chan

State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China

Kelvin Kai-Wang To*

State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China Department of Microbiology, Queen Mary Hospital, Hong Kong Special Administrative Region, China

*Corresponding author at: State Key Laboratory for Emerging Infectious Diseases, Carol Yu Centre for Infection, Department of Microbiology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Pokfulam, Hong Kong Special Administrative Region, China.

E-mail address: kelvinto@hku.hk (K.K.-W. To)

Accepted 21 October 2021 Available online 27 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.016

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Contrasting specific antibody response to BNT162b2 mRNA vaccination in SARS-CoV-2-naive and previously infected nursing home residents

Dear Editor,

We have read the article by Lim et al. with great interest.¹ The authors found rapid and robust antibody responses after adenovirus vector-based SARS-CoV-2 vaccination in previously infected individuals. So far, antibody responses induced by SARS-CoV-2 mRNA vaccination have been intensively investigated.² No requirement for the second SARS-CoV-2 vaccine has been discussed in previously infected individuals because of sufficient antibody responses elicited by only one dose.³ However, the details of antibody responses after SARS-CoV-2 mRNA vaccination in nursing home residents have not been fully characterized, although a few studies have been briefly reported.^{4–6} In this study, we evaluated the antibody response to BNT162b2 mRNA vaccination in SARS-CoV-2-naive and previously infected nursing home residents, with



Fig. 1. Abbott anti-spike IgG antibody levels before and after BNT162b2 mRNA vaccination in SARS-CoV-2-naive and previously infected healthcare workers and nursing home residents. The white circles indicate data of SARS-CoV-2-naive healthcare workers (n = 34). The white triangles indicate data of previously infected healthcare workers (n = 32). The black circles indicate data of SARS-CoV-2-naive residents (n = 43). The black triangles indicate data of previously infected residents (n = 17). The horizontal solid bars and numbers in each group indicate the median values. The horizontal line indicates the value of 4,160 AU/mL, a threshold level indicating highly effective antibody neutralization. 50 AU/mL is the cut-off value. SARS-CoV-2, severe acute respiratory syndrome coronavirus 2; HCW, healthcare workers; NH, nursing home residents.

healthcare workers as a control. COVID-19 outbreaks have severely affected nursing home residents.⁷ Infection control during the outbreaks in nursing facilities is a critical public health issue.

This study was conducted as a serological follow-up evaluation after reporting a COVID-19 outbreak in a nursing facility in April 2020.⁸ There was an outbreak in the hospital adjacent to the facility in January 2021. SARS-CoV-2-infected healthcare workers in the hospital were also included in the study control. BNT162b2 mRNA vaccination was performed twice at a 21-day interval from May to July, 2021. Serum samples after the first and second dose were collected on the scheduled day 21. Serological testing was performed using the serum samples collected before and after vaccination. The quantitative levels of IgG antibodies for the spike antigen of SARS-CoV-2 were examined using the Abbott Architect immunoassays (SARS-CoV-2 IgG II Quant, Abbott, Park, IL, USA). The antispike IgG levels of \geq 4,160 AU/mL were used as a surrogate marker of highly effective antibody neutralization, based on the manufacturer's instruction. Anti-spike antibody levels were also measured using the Roche immunoassays (Elecsys Anti-SARS-CoV-2 S, Roche, Burgess Hill, UK). The details of the methods are shown in Supplementary methods.

This study included 126 individuals: 60 nursing home residents (mean age, 84.0 years; 43 SARS-CoV-2-naive and 17 previously infected) and 66 healthcare workers (mean age, 46.7 years; 34 SARS-CoV-2-naive and 32 previously infected). The baseline clinical characteristics of the 126 individuals are shown in Supplementary Table 1. Fig. 1 shows Abbott anti-spike IgG antibody levels before and after vaccination. The median IgG level in SARS-CoV-2-naive residents after the second dose was approximately five-fold lower

than that in SARS-CoV-2-naive healthcare workers after the second dose (3,344vs 15,969 AU/mL, P < 0.0001). The frequency of IgG levels of \geq 4,160 AU/mL in residents (41.9%, 18/43) was significantly lower than that in healthcare workers (94.1%, 32/34) (P < 0.0001). IgG levels in previously infected residents after the first dose were comparable to those in SARS-CoV-2-naive healthcare workers after the second dose. The results of Roche anti-spike antibody levels were similar to those of Abbott antibody levels (Supplementary Fig. 1). The basic data of Abbott and Roche antibody levels are shown in Supplementary Table 2. The relationship between age and postvaccination anti-spike IgG levels is shown in Fig. 2. In SARS-CoV-2naive healthcare workers and residents, increasing age significantly correlated with a decrease in IgG levels after both doses. In contrast, in previously infected healthcare workers and residents, a decline in antibody levels with increasing age was not shown. Next, IgG levels in the previously infected individuals were compared between two groups based on the duration from infection to vaccination (Fig. 2B). Post-vaccination IgG levels in the group with 13 to 15 months after infection appeared to be higher than in the group with 3 to 4 months, regardless of healthcare workers or residents. It was particularly significant in the comparison after the second dose (P = 0.0002).

In this study, we showed that after the second dose, anti-spike IgG levels in SARS-CoV-2-naive residents were extremely lower than those in SARS-CoV-2-naive healthcare workers. When using Abbott anti-spike IgG levels of \geq 4,160 AU/mL as a threshold level indicating highly effective antibody neutralization, our results suggested that approximately 60% of SARS-CoV-2-naive residents after vaccination could not achieve antibody levels required to pro-



Fig. 2. A. Association of age with Abbott anti-spike IgG antibody levels after BNT162b2 mRNA vaccination. The white circles indicate data of SARS-CoV-2-naive healthcare workers. The white triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black circles indicate data of SARS-CoV-2-naive nursing home residents. The black triangles indicate data of previously infected residents. The horizontal line indicates the value of 4,160 AU/mL. B. Comparison of pre- and post-vaccination anti-spike IgG antibody levels by the duration from infection to vaccination in previously infected healthcare workers and residents. The group with 3 to 4 months from infection to vaccination (13-15 M) included 11 previously infected healthcare workers and residents or vaccination (13-15 M) included 11 previously infected healthcare workers and reviously infected healthcare workers. The group with 13 to 15 months from infection to vaccination (13-15 M) included 11 previously infected healthcare workers and reviously infected healthcare workers. The white triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The white triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The black triangles indicate data of previously infected healthcare workers. The white triangles indicate the median values. The horizontal solid bars and numbers in each group indicate the median values. The horizontal line indicates the value of 4,160 AU/mL. SARS-CoV-2, severe acute respiratory syndrome coronavirus 2; HCW, healthcare workers; NH, nursing home residents.

tect them against infection. SARS-CoV-2-naive nursing home residents may remain much more vulnerable to breakthrough infection than the general adult population. The clinical efficacy of the third (booster) dose of BNT162b2 vaccination in the elderly has just been reported.⁹ The requirement of a high application order of re-vaccination may be reasonable in SARS-CoV-2-naive nursing home residents. The dynamics of antibody levels after vaccination in SARS-CoV-2 previously infected nursing home residents was completely different from that of SARS-CoV-2-naive residents. In this study, we showed that in previously infected residents after the first dose, antibody levels comparable to SARS-CoV-2-naive healthcare workers after the second dose were induced. Our findings suggest that even advanced aged nursing home residents only require one vaccine dose within approximately one year of their SARS-CoV-2 infection. The study on the third vaccination in the elderly did not include individuals previously infected with SARS-CoV-2.⁹ It is likely that there is currently little discussion on the necessity of the third dose for previously infected individuals, including nursing home residents.

There has been little information on the factors related to rapidly increasing antibody responses after the vaccination of SARS-CoV-2 previously infected nursing home residents. It would be evident in this study that aging is not associated with an increase in post-vaccination antibody levels in SARS-CoV-2 previously infected individuals, at least within 15 months after infection. We obtained a finding that post-vaccination antibody levels were significantly higher in individuals with the longer duration after infection. Antibody responses after SARS-CoV-2 vaccination were more pronounced in adults with >3 months after infection than in those with 1to 2 months.¹⁰ Intriguingly, SARS-CoV-2-specific memory function to demonstrate booster responses after vaccination might be maintained more effectively in individuals with the period of one year after infection than in those with three months, even in advanced aged nursing home residents.

Abbott anti-spike IgG levels of \geq 4,160 AU/mL, which were used as a threshold of highly efficient antibody neutralization, could not necessarily reflect the standard levels required to protect against clinical SARS-CoV-2 infection. Post-vaccination antibody levels of SARS-CoV-2-naive residents were frequently below the threshold. However, lower antibody levels may work to protect against the infection. On the other hand, antibody levels required to protect against current SARS-CoV-2-variant infection may exceed the threshold, because current vaccines are derived from wild strains. A further observation will be needed regarding how much antibody levels after current vaccination could result in a breakthrough infection with circulating variant viruses, not only in SARS-CoV-2naive residents but also in previously infected ones.

In conclusion, SARS-CoV-2-naive nursing home residents may not achieve sufficient antibody responses against SARS-CoV-2 infection, despite complete vaccination. In contrast, previously infected residents could maintain rapid and robust antibody responses to vaccination even more than one year after infection. We believe that our serological data of nursing home residents could be of significant use to many healthcare professionals for future control measures for COVID-19 outbreaks.

Declaration of Competing Interest

There are no competing interests to declare for any of the authors.

Acknowledgments

First, we would like to thank Atsushi Hisaeda and Seiji Sasaki for their technical support. Next, we sincerely thank Junko Nakahara for all of her support in the investigation. We would also like to thank the entire Department of Clinical Chemistry (Kanenokuma Hospital), including Tomoyuki Fukamachi. Finally, we thank all staff members of the facility for their dedicated work.

Funding

No external funding was received for this study.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.10.011.

References

- [1]. Lim S.Y., Kim J.Y., Lee J.A., Kwon J.S., Park J.Y., Cha H.H., et al. Immune responses and reactogenicity after ChAdOx1 in individuals with past SARS-CoV-2 infection and those without. J Infect 2021 Jul 28 [Epub ahead of print].
- [2]. Focosi D., Baj A., Maggi F.. Is a single COVID-19 vaccine dose enough in convalescents? Hum Vaccin Immunother 2021;17:2959–61.
- [3] Wise J. Covid-19: people who have had infection might only need one dose of mRNA vaccine. BMJ 2021;372:n308.
- [4]. Blain H., Tuaillon E., Gamon L., Pisoni A., Miot S., Picot M.-.C., et al. Spike antibody levels of nursing home residents with or without prior COVID-19 3 weeks after a single BNT162b2 vaccine dose. JAMA 2021;325:1898–9.
- [5]. Van Praet J.T., Vandecasteele S., De Roo A., De Vriese A.S., Reynders M., Humoral and cellular immunogenicity of the BNT162b2 mRNA Covid-19 vaccine in nursing home residents. *Clin Infect Dis* 2021 Apr 7 [Epub ahead of print].
- [6]. Canaday D.H., Carias L., Oyebanji O.A., Keresztesy D., Wilk D., Payne M., et al. Reduced BNT162b2 mRNA vaccine response in SARS-CoV-2-naive nursing home residents. *Clin Infect Dis* 2021 May 16 [Epub ahead of print].
- [7]. Graham N.S.N., Junghans C., Downes R., Sendall C., Lai H., McKirdy A., et al. SARS-CoV-2 infection, clinical features and outcome of COVID-19 in United Kingdom nursing homes. J Infect 2020;81:411–19.
- [8]. Chong Y., Tani N., Ikematsu H., Terazawa N., Nakashima H., Shimono N., et al. Genetic testing and serological screening for SARS-CoV-2 infection in a COVID-19 outbreak in a nursing facility in Japan. BMC Infect Dis 2021;21:263.
- [9]. Bar-On Y.M., Goldberg Y., Mandel M., Bodenheimer O., Freedman L., Kalkstein N., et al. Protection of BNT162b2 vaccine booster against Covid-19 in Israel. N Engl J Med 2021;385:1393–400 Sep 15 [Epub ahead of print].
- [10]. Anichini G., Terrosi C., Gandolfo C., Savellini G.G., Fabrizi S., Miceli G.B., et al. SARS-CoV-2 antibody response in persons with past natural infection. *N Engl J Med* 2021;385:90–2.

Yong Chong^{*}, Naoki Tani, Takeyuki Goto, Akiko Yonekawa Medicine and Biosystemic Science, (The First Department of Internal Medicine), Kyushu University Graduate School of Medical Sciences, 3-1-1 Maidashi, Higashi-Ku, Fukuoka 812-8582, Japan

Hideyuki Ikematsu

Japan Physicians Association, Tokyo, Japan

Nobuyuki Shimono

Center for the Study of Global Infection, Kyushu University Hospital, Fukuoka, Japan

Yosuke Tanaka

Medical Corporation SOUSEIKAI, Kanenokuma Hospital, Fukuoka, Japan Koichi Akashi Medicine and Biosystemic Science, (The First Department of Internal Medicine), Kyushu University Graduate School of Medical Sciences, 3-1-1 Maidashi, Higashi-Ku, Fukuoka 812-8582, Japan

*Corresponding author. E-mail address: ychong@intmed1.med.kyushu-u.ac.jp (Y. Chong)

> Accepted 17 October 2021 Available online 20 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.011

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Persistence at one year of neutralizing antibodies after SARS-CoV-2 infection: Influence of initial severity and steroid use

Dear Editor,

Studies analyzing the persistence of protective immunity after SARS-CoV-2 infection are crucial to better understand the future dynamics of Covid-19 pandemic. We read with interest the results of Thangaraj et al.¹ regarding the evolution over time of anti-SARS-CoV-2 antibodies up to 7 months after an infection. Following 755 individuals, they observed a clear waning of anti-nucleocapside and anti-spike antibodies, but the persistence of neutralizing, antireceptor binding domain (RBD) antibodies (NAb) in 86.2% of participants 181–232 days after RT-PCR diagnosis; those with more severe Covid-19 had higher NAb titres.

We conducted a follow-up of NAb titres 6 months (217 \pm 19 days) and up to 1 year (377 \pm 12 days) after a RT-PCR proven infection in 67 patients, infected between March and April 2020. Quantitative detection of SARS-CoV-2 antibodies targeting S1-RBD was determined by the Siemens SARS-CoV-2 IgG (sCOVG) assay on the Atellica IM platform (Siemens, Munich, Germany). Neutralizing antibody quantification was performed according to the previously published protocol,² based on a pseudotyped virus entry assay using a luciferase reporter gene. Pseudo-virus displaying full-length SARS-CoV-2 spike protein (derived from USA-WA1/2020 strain) was produced in HEK293T cells and used to infect HeLa-ACE2 cells. The result from this assay is expressed as the serum dilution required to reduce infection by 50% (ID50). The study was approved by the Comité de Protection des Personnes Sud-Est I on 20 August 2020 (Ref. 2020–84).

Mean age at positive RT-PCR was 59.8 ± 12 years; 42 (67.5%) of patients were males. Regarding Covid-19 severity, 17 (25.4%) individuals did not require oxygen supplementation, 17 (25.4%) required oxygen at a maximum of 2 L/min, and 33 (49.2%) required more than 2 L/min oxygen, among whom 29 were admitted to an intensive care unit. Dexamethasone was used in 20 of these 33 patients during the acute Covid-19 phase, all in patients admitted to ICU.

At the first sample (N = 67), median Atellica serology titre was 11.0 U/mL [IQR: 5–27]. It was correlated with age (p < 0.001, rho= 0.411) and severity (suppl. Table 1). Among those who required oxygen supplementation > 2 L/min, there was no significant difference according to steroid use (suppl Table 1). At this same time, the median ID50 NAb titre was 166 [IQR: 87–372]; two patients had no detectable NAb activity. Neutralization titres were correlated with age (p = 0.014, rho= 0.302)



Fig. 1. Quantitative detection of SARS-CoV-2 IgG antibodies by Atellica serology (a) and neutralising antibody titres (b) at the two sample dates according to vaccination between the two titres (grey: no vaccination, black: vaccination). (The samples with no detectable antibodies are below the *X* axis).



Fig. 2. Neutralizing antibody titres at the two sampling dates according to severity, steroid use, and (for the second date) vaccination (black triangles) or not (white triangles). (The two samples with no detectable NAbs are figured above the *X* axis with an arrow).

and severity (no oxygen vs. oxygen > 2 L/min: p = 0.020) (suppl. Table 1). Among individuals requiring oxygen supplementation > 2 L/min, there was no significant difference according to steroid use, although there was a trend toward lower titres for those who received steroids (suppl. Table 1). A positive correlation was observed between SARS-CoV-2 IgG antibodies as detected by the Atellica serology assay and the NAb titres (p < 0.001, rho= 0.455].

At the second sample (N = 52), 16 participants had received a first dose of the Covid-19 vaccine (Pfizer/BioNTechTM, ModernaTM, or AstraZenecaTM) between the two samples. Median Atellica serology titre was 12.9 U/mL [4.8–85.1], with striking differences according to the vaccine status. Indeed, the median titre for those vaccinated before the second sample was 750.0 U/mL [16.2–750] vs. 6.9 U/mL [3.4–15.4] for unvaccinated subjects (p < 0.001) (Fig. 1); the Atellica serology titres remained stable between

the two dates for unvaccinated individuals but greatly increased among the vaccinated. Median ID50 neutralizing titres was 268 [177–545], with the same difference as above according to vaccine status. Indeed, the median ID50 titre for patients vaccinated between the two samples was 742 [269–1528] vs 237 [122–320] for unvaccinated subjects (p < 0.001) (Fig. 1). This difference was observed throughout the different severity groups (Fig. 2). There was no difference in titre according to the initial use of steroids (Suppl. Table 1).

Correlates of protection for Covid-19 are not completely established. However, the presence of NAb is associated with protection against many viral infections, and recent studies showed that the risk of SARS-CoV-2 reinfection was correlated with the NAb titres.³ NAb response have therefore been particularly explored, mostly in the first months after SARS-CoV-2 infection, with somehow contrasting results.

We observed in our cohort that nearly all patients (65/67) had detectable NAb titres 7 months after their symptomatic SARS-CoV-2 infection, and that titres were stable between 6 months and 1 year (as measured by both EIA and neutralization assay). Relatively few studies have yet assessed NAb titers 1 year after infection; in a cohort of 73 subjects,⁴ only 43% of individuals had detectable NAb titres after 1 year (vs 98% of 25 subjects sampled at months 5,6); in contrast, in a cohort of 620 individuals (58% inpatients and 42% outpatients),⁵ the proportion with detectable NAb was high (80 to 90%) at 1 month and stable at 13 months (70–85%); in another recent study,⁶ 97% of 367 patients had detectable NAb against initial SARS-CoV-2 strain at 13 months. In these different studies, those with more severe Covid-19 had higher NAb titres, as observed in our participants.

We did not observed a significant influence of steroid therapy at the acute phase on the long-term NAb titres; this had already been observed during earlier follow-up (< 1 month).⁷

Although unintended when we designed the study, we observed the expected booster effect of the vaccine dose. This socalled "hybrid immunity" has been observed in previous studies,⁸ leading the French health authorities to recommend in early 2021 that subjects with a past SARS-CoV-2 infection should receive only one instead of two doses of the mRNA-based vaccine or AstraZenecaTM ChAd-based vaccine.⁹

Our study has several limitations, the first being its relatively small population size. Moreover, we did not assess the neutralizing potency of NAb against the Delta variant, which is less efficiently targeted by NAb induced by an infection with the viral strains circulating in 2020. Indeed, a recent pooled analysis.¹⁰ concluded that the SARS-CoV-2 lineages Beta, Gamma, and Delta were less sensitive to NAb induced by a previous (2020) infection, with an average 4.1-fold (95% CI: 3.6–4.7), 1.8-fold (1.4–2.4), and 3.2-fold (2.4–4.1) reduction in IC50 titres.

Declaration of Competing Interest

Siemens Healthineers for Atellica sCOVG reagents offered free of charge.

Funding

This work was supported by the Direction à la Recherche Clinique et à l'Innovation du CHU Grenoble Alpes, Grenoble, France. This funding source had not involvement in study design, in the collection, analysis and interpretation of data, in the writing of the report, and in the decision to submit the article for publication.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:10.1016/j.jinf.2021.10.009.

References

- Thangaraj J.W.V., Kumar M.S., Kumar C.G., et al. Persistence of humoral immune response to SARS-CoV-2 up to 7 months post-infection: cross-sectional study, South India, 2020-21. J Infect 2021;83(3):381–412.
- Bal A., Brengel-Pesce K., Gaymard A., et al. Clinical and laboratory characteristics of symptomatic healthcare workers with suspected Covid-19: a prospective cohort study. *Sci Rep* 2021;11(1):14977.
- 3. Bergwerk M., Gonen T., Lustig Y., et al. Covid-19 breakthrough infections in vaccinated health care workers. *N Engl J Med* 2021:1474–84 Under press.
- Xiang T., Liang B., Fang Y., et al. Declining levels of neutralizing antibodies against SARS-CoV-2 in convalescent Covid-19 patients one year post symptom onset. Front Immunol 2021;12:708523.
- Wisnivesky J.P., Stone K., Bagiella E., et al. Long-term persistence of neutralizing antibodies to SARS-CoV-2 following infection. J Gen Intern Med 2021;36(10):3289–91.
- Haveri A., Ekstrom N., Solastie A., et al. Persistence of neutralizing antibodies a year after SARS-CoV-2 infection in humans. *Eur J Immunol* 2021. doi:10.1002/ eji.202149535.
- Muhlemann B., Thibeault C., Hillus D., et al. Impact of dexamethasone on SARS-CoV-2 concentration kinetics and antibody response in hospitalized Covid-19 patients: results from a prospective observational study. *Clin Microbiol Infect* 2021;27(10):1520.e7–1520.e10 Under press.
- 8. Crotty S., Hybrid immunity. Science 2021;372(6549):1392-3.
- Haute Autoristé de Santé. [Vaccine strategy against SARS-CoV-2 vaccination of people with a past history of Covid-19]. https://wwwhas-santefr/ jcms/p_3237355/fr/strategie-de-vaccination-contre-le-sars-cov-2-vaccinationdes-personnes-ayant-un-antecedent-de-Covid-19-synthese. 2021;consulted August 11th 2021.
- Chen X., Chen Z., Azman A.S., et al. Neutralizing antibodies against SARS-CoV-2 variants induced by natural infection or vaccination: a systematic review and pooled meta-analysis. *Clin Infect Dis* 2021 Under press. doi:10.1093/cid/ ciab646.

Olivier Epaulard*

Service des Maladies Infectieuses, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France

Groupe de Recherche en Infectiologie Clinique CIC-1406, Inserm – CHUGA – Université Grenoble Alpes, Grenoble, France

UMR 5075 – CEA-CNRS-UGA, Institut de Biologie Structurale, Grenoble, France

Marlyse Buisson

UMR 5075 – CEA-CNRS-UGA, Institut de Biologie Structurale, Grenoble, France Laboratoire de Virologie, Center Hospitalier Universitaire

Grenoble-Alpes, Grenoble, France

Benjamin Nemoz

Groupe de Recherche en Infectiologie Clinique CIC-1406, Inserm – CHUGA – Université Grenoble Alpes, Grenoble, France UMR 5075 – CEA-CNRS-UGA, Institut de Biologie Structurale, Grenoble, France Laboratoire de Virologie, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France

Marion Le Maréchal

Service des Maladies Infectieuses, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France

Groupe de Recherche en Infectiologie Clinique CIC-1406, Inserm – CHUGA – Université Grenoble Alpes, Grenoble, France

Nicolas Terzi

Service de Médecine Intensive et Réanimation, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France

Jean-François Payen

Département d'anesthésie et Réanimation, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France Marie Froidure, Myriam Blanc, Anne-Laure Mounayar, Fanny Quénard, Isabelle Pierre, Patricia Pavese

- Service des Maladies Infectieuses, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France
- Groupe de Recherche en Infectiologie Clinique CIC-1406, Inserm CHUGA – Université Grenoble Alpes, Grenoble, France

Raphaele Germi, Laurence Grossi, Sylvie Larrat, Pascal Poignard, Julien Lupo

Groupe de Recherche en Infectiologie Clinique CIC-1406, Inserm – CHUGA – Université Grenoble Alpes, Grenoble, France UMR 5075 – CEA-CNRS-UGA, Institut de Biologie Structurale,

Grenoble, France Laboratoire de Virologie, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, Grenoble, France

*Corresponding author at: Service des Maladies Infectieuses, Center Hospitalier Universitaire Grenoble-Alpes, CS10217, 38043 Grenoble, France.

E-mail address: oepaulard@chu-grenoble.fr (O. Epaulard)

Accepted 17 October 2021 Available online 20 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.009

© 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

SARS-CoV-2 vaccine breakthrough infection following a previous infection in a healthcare worker

Dear Editor,

Philomina et al. recently discussed in this journal breakthrough infections in healthcare workers from India.¹ SARS-CoV-2 infections and COVID-19 vaccines have been suggested to elicit immune response and reduce the predisposition to infections as well as severe disease. Reinfections² as well as vaccine breakthrough infec-

tions,³ though rare, are now independently documented, but there is a paucity of literature on reinfections in fully vaccinated individuals. Here we describe a 28 year old male healthcare worker who was re-infected after being previously infected with SARS-CoV-2 and after completing the full course of Covishield/ChAdOx1 vaccine.⁴

The patient initially tested positive for SARS-CoV-2 on routine surveillance (TaqPath COVID-19 Combo kit by Thermofisher) with cycle threshold (C_T) values of 22. Subsequently, he developed fever for 2 days, breathlessness which lasted for seven days along with cough, bodyache and sore throat for ten days. On the seventh day of illness the patient suffered a brief drop in the oxygen saturation (SpO2) to 94% which recovered spontaneously on the next day. High-resolution Computed Tomography (HR-CT) revealed no abnormality and the patient tested negative for SARS-CoV-2 on reverse transcription-PCR (RT-PCR). Antibody titres two weeks after testing negative on RT-PCR, revealed a moderate level of antibodies (Elecsys Anti SARS-CoV-2, Roche Diagnostics) to spike protein (12). The patient then proceeded to take the first dose of Covishield/ChAdOx1 vaccine and subsequently the second dose four weeks later. He suffered mild post-vaccine effects including body aches and injection site pain lasting two days after both doses. A month after receiving the second dose, the patient again developed fever and tested positive on RT-PCR (C_T of 13) for SARS-CoV-2.

In the second episode of the infection, the patient had fever for four days, and cough, bodyache, headache, sore throat, loss of smell and taste for twelve days. The SpO2 level was around 94,95%, and the patient had mild difficulty in breathing throughout the symptomatic period. His HR-CT was normal and he had no evidence of primary or secondary immunodeficiencies. The clinical course and timelines are summarised in Fig. 1A and the clinical parameters are summarised in Table 1.

SARS-CoV-2 RNA isolated from the nasopharyngeal specimen of the patient during the post-vaccination episode of infection was taken up for genome sequencing following an amplicon-based COVIDSeq assay (Illumina Inc.) as per the previously described protocol.⁵ The sequencing was performed on the Novaseq6000 platform (Illumina Inc.) to generate 100×2 base paired end reads. After quality checks, trimmed reads were aligned against the human reference genome (GRCh38). The unmapped reads were extracted and aligned to the SARS-CoV-2 reference genome NC_045512. Mu-

Table 1

Clinical and Biochemical investigations during the course described in the study.

		Results /	
Date	Lab Report	Comments	Reference values
3/09/2020	RT-PCR	Positive	Negative
	Kit: TaqPath COVID-19Combo kit by Thermofisher	Ct value-22	
	C-Reactive Protein	22 mg/l	Upto 5.0 IU/mL
	D-Dimer	459 ng/ml	0–500 ng/ml
	LDH	200 units/l	85–227 U/lit
	High Resolution Computed Tomography (HR-CT)	Normal	0/25
		Score -0/25	
18/09/2020	RT-PCR	Negative	Negative
	Kit: TaqPath COVID-19kit by Thermofisher		
	Neutralising Antibodies	12	
	Kit: Elecsys® Anti-SARS-CoV-2 by Roche		
13/04/2021	RT-PCR	Positive	Negative
	Kit: Covipath COVID-19 RT-PCR kit	Ct value	
		ORF gene-13	
		Ngene-12	
		RNasePgene-24	
	C-Reactive Protein	40 mg/l	Upto 5.0 IU/mL
	D-dimer	570 ng/ml	0–500 ng/ml
	High Resolution Computed Tomography (HR-CT)	Normal	0/25
		Score 0/25	

466



Fig. 1. (A) Summary of timelines and the clinical course for the patient. (B) Phylogenetic context of the genome isolate with other genomes sampled from the state of Maharashtra. (C) Genomic context of the mutations found in the genome isolate.

tations were filtered at a minimum coverage depth of 5 reads and a minimum frequency of 50%. Bases with quality lower than 20 were masked from the consensus sequence. Lineage assignment for the sequence was done using Pangolin (v3.1.11, pangoLEARN version 2021-08-09).⁶

Genome sequence for the viral isolate was assembled at a mean depth of coverage of 30460X, with genome coverage of 99.9%. Genomic analysis suggests the infection was caused by a virus belonging to the lineage B.1.617.2 (Delta) of SARS-CoV-2 (Fig. 1B). The sequence had a total of 30 distinct genetic mutations, 8 of which were in the Spike protein of the virus (Fig. 1C).

While a number of cases of reinfections and vaccine breakthrough infections have been reported, including in healthcare workers, infections following a previous infection and complete course of SARS-CoV-2 vaccines have previously not been documented. We also highlight that variants of concern, especially B.1.617.2 (Delta), have been previously suggested to escape immunity due to previous infections as well as vaccination.^{7,8} Both reinfections and vaccine breakthrough infections seem to be enriched in healthcare workers potentially due to their high exposure.^{9,10} To the best of our knowledge this is the first report on a combination of both reinfection as well as vaccine breakthrough infection in an individual. This report therefore highlights the need for close follow-up of rare and unusual cases of vaccine breakthroughs as well as reinfections especially in high-risk frontline workers.

Ethics

RNA extracted from nasopharyngeal swab samples were collected as part of routine COVID-19 testing after informed consent as per the institutional ethical committee guidelines (IHEC-CSIR-IGIB/IHEC/2020-21/01).

Funding

Authors acknowledge funding from CSIR India through grant MLP005. Authors BJ AND MKD acknowledges research fellowships from CSIR India. VG and SJA acknowledge research fellowships from University Grants Commission (UGC), India.

Declaration of Competing Interest

Authors declare no conflicts of interest. The funders had no role in the preparation of the manuscript or decision to publish.

References

- Philomina J B., Jolly B., John N., Bhoyar R.C., Majeed N., Senthivel V., et al. Genomic survey of SARS-CoV-2 vaccine breakthrough infections in healthcare workers from Kerala, India. J Infect 2021;83:237–79.
- Wang To K.K., Hung I.F.N., Daniel Ip J., Wing-Ho Chu A., Chan W.M., Raymond Tam A., et al. COVID-19 re-infection by a phylogenetically distinct SARScoronavirus-2 strain confirmed by whole genome sequencing. *Clin Infect Dis* 2020. doi:10.1093/cid/ciaa1275.
- Blachere N.E., Hacisuleyman E., Darnell R.B., Vaccine breakthrough infections with SARS-CoV-2 variants. reply. *N Engl J Med* 2021;385:e7.
 Voysey M., Clemens S.A.C., Madhi S.A., Weckx L.Y., Folegatti P.M., Aley P.K.,
- 4. Voysey M., Clemens S.A.C., Madhi S.A., Weckx L.Y., Folegatti P.M., Aley P.K., et al. Safety and efficacy of the ChAdOx1 nCoV-19 vaccine (AZD1222) against SARS-CoV-2: an interim analysis of four randomised controlled trials in Brazil, South Africa, and the UK. *Lancet* 2021;**397**(10269):99–111.
- Bhoyar R.C., Abhinav J., Sehgal P., Kumar Divakar M., Sharma D., Mohamed I., et al. High throughput detection and genetic epidemiology of SARS-CoV-2 using COVID Seq next-generation sequencing. *PLoS ONE* 2021;16(2):e0247115.
- O'Toole A., Scher E., Underwood A., Jackson B., Hill V., T McCrone J., et al. Assignment of epidemiological lineages in an emerging pandemic using the pangolin tool. *Virus Evol* 2021;7(2). doi:10.1093/ve/veab064.
- Delphine P., David V., Artem B., Isabelle S., Florence G.B., Michael R.M., et al. Reduced sensitivity of SARS-CoV-2 variant delta to antibody neutralization. *Nature* 2021;596(7871):276–80.
- Lopez Bernal J., Andrews N., Charlotte G., Gallagher E., Simmons R., Thelwall S., et al. Effectiveness of COVID-19 vaccines against the B.1.617.2 (delta) variant. N Engl J Med 2021;385(7):585–94.
- Moriah B., Tal G., Yaniv L., Sharon A., Marc L., Carmit C., et al. COVID-19 breakthrough infections in vaccinated health care workers. N Engl J Med 2021. doi:10.1056/NEJMoa2109072.
- Hall Victoria J., Foulkes S., Charlett A., Atti A., Monk J.M.E., Simmons R., et al. SARS-CoV-2 infection rates of antibody-positive compared with antibody-negative health-care workers in England: a large, multicentre, prospective cohort study (SIREN). *Lancet* 2021;**397**(10283):1459–69.

Aayush Gupta*1

Department of Dermatology, Medical College, Hospital and Research Centre, Pimpri, Pune 411018, India

Rahul Bhoyar¹ CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India

Shahzad Mirza

Department of Dermatology, Medical College, Hospital and Research Centre, Pimpri, Pune 411018, India

Bani Jolly, Vigneshwar Senthivel

CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India Academy for Scientific and Innovative Research, Human Resource Development Centre, Campus, Ghaziabad, Uttar Pradesh 201002, India

Afra Shamnath

CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India

Mohit Kumar Divakar, Mohamed Imran, Vishu Gupta, Srashti Jyoti Agrawal

CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India

Academy for Scientific and Innovative Research, Human Resource Development Centre, Campus, Ghaziabad, Uttar Pradesh 201002, India

Sahjid Mukhida

Department of Dermatology, Medical College, Hospital and Research Centre, Pimpri, Pune 411018, India

Sridhar Sivasubbu, Vinod Scaria**

CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India Academy for Scientific and Innovative Research, Human Resource Development Centre, Campus, Ghaziabad, Uttar Pradesh 201002, India

*Corresponding author Corresponding authors at: Knowledge Centre for Genome Informatics, CSIR- Institute of Genomics and Integrative Biology, Sukhdev Vihar Mathura Road, New Delhi 110025, India. *E-mail addresses:* aayush.gupta@dpu.edu.in (A. Gupta), vinods@igib.in (V. Scaria)

> ¹ These authors contributed equally to this work. Accepted 14 October 2021 Available online 19 October 2021

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2021.10.008

 $\ensuremath{\mathbb{C}}$ 2021 The British Infection Association. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.